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EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 016-2023 

 
RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O 

GABARITO PROVISÓRIO DO CONCURSO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA DA 

LAGOA – PR, EDITAL DE ABERTURA N° 001/2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA DA LAGOA, ESTADO DO PARANÁ, Milton 

Luiz Alves, no uso de suas atribuições legais; 

 

Considerando o Edital de Abertura do Concurso Público (Consolidado); 

 

TORNA PÚBLICA: 

 

Art. 1º. As respostas aos recursos contra o Gabarito Provisório, conforme estabelecido no Edital 

de Abertura do Concurso Público nº 001/2023, da Prefeitura Municipal de Campina da Lagoa - PR, nos 

termos estabelecidos no Anexo deste Edital. 

 

Art. 2º - Os pontos relativos às questões anuladas serão atribuídos a todos os candiatos do 

respectivo cargo. 

 

Art. 3º -  O Gabarito Definitivo da Prova Objetiva para todos os cargos será publicado em Edital 

específico,  

 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Campina da Lagoa, 09 de junho de 2023. 

 

 

 

Milton Luiz Alves  

Prefeito Municipal de Campina da Lagoa/PR 

mailto:transparenciapmcl.pr@gmail.com
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RECURSOS 

Inscrição Cargo Prova 
Questão/ 

Alternativa Justificatica Resposta Status 

000478 Fisioterapeuta 1 31-B Questão 31 - fisioterapia A questão no gabarito foi a letra 
E, porém as alternativas são A, B, C, D 

 
A resposta correta é letra D. 

 

PARCIALMEN
TE DEFERIDO 

000478 Fisioterapeuta 1 36-A 

Questão 36 - fisioterapia A alternativa correta seria 
tomografia computadorizada, como podemos comprovar 
no artigo abaixo:Atualmente o método de escolha, 
considerado como padrão ouro para avaliação da parede 
abdominal e, consequentemente, mensuração da DMRA, 
é a tomografia computadorizada. Contudo, além de 
tratar-se de um método de alto custo, o fato de expor o 
paciente à radiação, faz com que ele não possa ser 
utilizado com gestantes (NAHAS, 1997; NAHAS et al., 
2004; MENDES et al., 2007). 

 
O padrão-ouro é a US. A tomografia pode ser uma opção 
de avaliação, mas, INCLUSIVE PELOS PONTOS NEGATIVOS 
destacados na argumentação, na curva custo-benefício, 
ela não seria uma opção viável.  

 

INDEFERIDO 

001272 Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino 1 25-B  

 
A resposta correta é honestidade, exemplo de um 
comportamento ético. 
  

 

INDEFERIDO 

000512 Psicólogo 40h 1 30-N 

A questão 30 solicita que preencha a lacuna de forma 
correta, porém tem quatro lacunas na questão, e cada 
alternativa possui apenas uma resposta, ou seja, 
nenhuma das alternativas disponiveis preenchem as 
quatro lacunas presentes na questão. 

 
Em resposta ao recurso feito pela(o) candidata(o) 
(Questão de nº 30 do caderno de prova para o cargo de 
psicólogo(a)), formulo o seguinte parecer: 
  
O(a) candidato(a) deve analisar a questão como um todo, 
ou seja, o enunciado e as possíveis respostas. Nesse 
sentido, cabe salientar que a banca formulou a questão a 
partir da obra de Paulo Dalgalarrondo (Psicopatologia e 
Semiologia dos Transtornos Mentais, 2019, 3ª Edição), 
onde esse autor faz menção às características 
diagnósticas da dislexia e, ao observar o enunciado da 
questão 30, todas as afirmações contidas nela fazem 
menção as alterações da linguagem associadas ao 
transtorno psicopatológico da dislexia. 
A guisa de conclusão, a questão, no início do enunciado, 
solicita a cada candidato(a) que marcasse “a alternativa”, 
dando a entender que apenas uma alternativa preenche 
todas as lacunas de forma correta. 
Diante do exposto, decide-se por, DAR PROVIMENTO AO 
RECURSO E, NO MÉRITO, JULGAR IMPROCEDENTE O 
RECURSO MANTENDO A QUESTÃO, ENFATIZANDO COMO 

INDEFERIDO 
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ÚNICA RESPOSTA CORRETA A LETRA B. 

 

001255 Psicólogo 40h 1 39-D Na questão 39 da prova consta opção A - B - C - E. No 
gabarito só consta opções até D. 

 
Em resposta ao recurso feito pela(o) candidata(o) 
(Questão de nº 39 do caderno de prova para o cargo de 
psicólogo(a)), formulo o seguinte parecer: 
O(a) candidato(a) deve analisar a questão como um todo, 
ou seja, o enunciado e as possíveis respostas. Nesse 
sentido, cabe salientar que o erro de grafia que o(a) 
candidato(a) faz menção, em hipótese nenhuma, 
prejudica a análise da questão e a resolução da mesma 
de forma correta. 
Diante do exposto, decide-se por, DAR PROVIMENTO AO 
RECURSO E, NO MÉRITO, JULGAR IMPROCEDENTE O 
RECURSO MANTENDO A QUESTÃO, ENFATIZANDO COMO 
ÚNICA RESPOSTA INCORRETA A ALTERNATIVA “A”. 
  

 

INDEFERIDO 

001380 Professor 1 19-B 

A questão referente a quantidade de municipios do 
Paraná apresenta duas opçoes iguais. No gabarito 
provisório consta como correta a alternativa A, mas 
alternatica correta seria a B, pois segundo os dados do 
IBGE o Paraná tem 399 municípios.  
  
https://pt.wikipedia.org/wiki/Lista_de_munic%C3%ADpi
os_do_Paran%C3%A1 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

000202 Professor 1 16-A 

pede-se a troca de gabarito da alternativa para a letra 
A,  a banca considerou a alternativa D  a correta a qual 
falava que nenhuma alternativa esta correta, mas a 
questão e bem clara e a única alternativa certa e a letra A 
constituição cidadã, tendo em vista que a questão pede 
diretamente o nome da constituição promulgada em 
1988 que ficou conhecida como constituição cidadã. 

 
houve um erro de postagem do gabarito, por isso a troca 
foi necessária. a resposta correta é a altetnativa A 
  

 

INDEFERIDO 

001041 Professor 1 16-A 

De acordo com o site das câmara dos deputados 
disponível em: 
<https://www.camara.leg.br/internet/agencia/infografic
os-html5/constituinte/index.html#:~:text=A%20Constitui
%C3%A7%C3%A3o%20Cidad%C3%A3%2C%20promulgad
a%20em,abusos%20de%20poder%20do%20Estado.> 
A nossa constituição é conhecida como Constituição 
Cidadã. 

 
houve um erro de postagem do gabarito, por isso a troca 
foi necessária. a altenativa correta é a A 
  

 

INDEFERIDO 

001380 Professor 1 20-B 
Segundo as informações no site da Camara de 
vereadores o número de veradores em 2023 no 
municipio é de 9 e não de 18 como consta na alternativa 

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  

DEFERIDO 
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do gabarito. A resposta correta é 9, n caso a letra B. 
  
https://www.camaracampinadalagoa.pr.gov.br/pagina/1
0/funcionamento-do-legislativo 
  

  

 

000202 Professor 1 19-B 

pede-se a troca de gabarito pela alternativa B ou 
anulação da questão,  a banca considerou certa a 
alternativa A , Mas a questão pede quantos municipios 
tem o estado do Paraná o  qual tem 399 municipios 
segundo o dados do IBGE e dados do site do governo do 
estado do parana. 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

000695 Motorista de Viaturas Pequenas 1 20-N 

De acordo com o CTB, o art 143, no INCISO II orienta: 
  
 Art. 143. Os candidatos poderão habilitar-se nas 
categorias de A a E, obedecida a seguinte gradação: 
     I - Categoria A - condutor de veículo motorizado de 
duas ou três rodas, com ou sem carro lateral; 
     II - Categoria B - condutor de veículo motorizado, 
não abrangido pela categoria A, cujo peso bruto total não 
exceda a três mil e quinhentos quilogramas e cuja 
lotaçãoNAO exceda a oito lugares, excluído o do 
motorista; 
  
O enunciado da prova deixou de transcrever a totalidade 
da orientaçao do Inciso II, Art 143/CTB; Nao havendo 
qualquer resposta coerente para a questao. 

 
 
 
 
 
A PERGUNTA  
20. Art.143 CTB afirma que “condutores de veículos 
motorizados, não abrangido pela categoria A, cujo o peso 
bruto total não exceda 3500kg e cuja lotação exceda a 
oito lugares, excluindo o motorista” essa categoria 
refere-se: 
COLOCOU NA INTEGRA O ENUNCIADDO 
 

 

INDEFERIDO 

001467 Advogado 1 15-A 

Ilustre Banca Examinadora, o gabarito preliminar 
apresentou como resposta correta para a questão 15 a 
letra C, ao passo que impugna-se referido gabarito, pois 
a resposta correta para a questão é a alternativa A, 
requerendo a troca de gabarito. 
Vejamos o que diz a questão: 
15. Também conhecida como uma fusão aprimorada de 
duas funções, PROCV e PROCH, qual alternativa descreve 
a funcionalidade do recurso \\\"PROCX\\\" presente no 
Excel, do pacote Microsoft Office 365? 
A. O recurso \\\"PROCX\\\" é usado para localizar a 
primeira ocorrência de uma célula em uma tabela ou 
intervalo. (ALTERNATIVA CORRETA) 
(...) 
C. O recurso \\\"PROCX\\\" é usado para procurar 
valores em uma tabela horizontal, a partir de uma 
determinada condição. (CONSIDERADA CORRETA) 
(...) 
Diferentemente do que foi considerado pela Banca, a 

 
De fato, a função permite localizar valores tanto na 
vertical quanto na horizontal e retorna a primeira 
ocorrência de uma célula no intervalo. Portanto, a 
alternativa correta é a letra A, gabarito alterado. 

 

DEFERIDO 
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função PROCX não é responsável por “procurar valores 
em uma tabela horizontal, a partir de uma determinada 
condição”. 
A Microsoft, empresa responsável pelo sistema, nos 
informa que a função PROCX é aquela descrita na 
alternativa A, qual seja: “usado para localizar a primeira 
ocorrência de uma célula em uma tabela ou intervalo.” 
Neste sentido, vejamos o que nos orienta o site da 
Microsoft: 
“Função PROCX: A função PROCX pesquisa um intervalo 
ou uma matriz e retorna um item correspondente à 
primeira correspondência encontrada. Se não houver 
uma correspondência, então o PROCX poderá retornar a 
correspondência mais adequada(aproximada).” 
Fonte: 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7
%C3%A3o-procx-b7fd680e-6d10-43e6-84f9-88eae8bf592
9#:~:text=A%20fun%C3%A7%C3%A3o%20PROCX%20pes
quisa%20um,correspond%C3%AAncia%20mais%20adequ
ada(aproximada).&text=*Se%20omitido%2C%20PROCX%
20retornar%C3%A1%20as,branco%20que%20encontrar%
20em%20lookup_array. 
Desta forma, nos termos expostos pela Microsoft, vemos 
que a alternativa correta da questão é a letra A e não a 
letra C como entendeu a Banca, motivo pelo qual requer 
a alteração do gabarito para a letra A. 

000202 Professor 1 20-B 

pede-se a troca de gabarito da referida questão para 
alternativa B, a questão pede o numero de vereadores 
atualmente no ano de 2023 na cãmara municipal de 
campina da lagoa, a qual conta atualmente com 9 
vereadores, mas a banca considerou a alternativa que 
fala que o numero e de 18 vereadores . a questão não 
pediu o numero de suplentes nem nada relacionado 
somente o numero atual de governadores o qual e 9, 
segundos dados da propria cãmama municipal e site 
oficial do municipio. sendo os referidos vereadores, 
Alceu manoel  gobbi , francisco eduardo do santos, 
gustavo cardoso gonçalves, ivan douglas freiberger 
freitas pereira, karla alexandra de camargo, nagila silva 
da poz da silveira , renato soares de frança, rosangela 
sabrina fernandes mazer e silvana de lurdesgelinski rosa. 

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  
  

 

DEFERIDO 

001451 Professor de Educação Física 1 18-C Resposta certa seria fernando haddad  
 
 
 
 

INDEFERIDO 
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ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 
 

 

001451 Professor de Educação Física 1 19-B Numero de municipios do estado do parana e 399 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

000194 Gari 1 25-C Minha resposta está correta mas no gabarito está errada  

 
Você deve ter visto o gabarito errado, pq a resposta é a 
C. Favor verificar. 

 

INDEFERIDO 

001451 Professor de Educação Física 1 20-B Numero de vereadores em Campina da lagoa e 9 e nao 
18 

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  
  

 

DEFERIDO 

000695 Motorista de Viaturas Pequenas 1 21-N 

De acordo com o Manual Brasileiro de Sinalizaçao de 
Transito elaborado pelo CONTRAN, o significado da faixa 
de transito de linha continua branca significa: 
  
\" A LMS – 1 ordena fluxos de mesmo sentido de 
circulação delimitando o espaço disponível para cada 
faixa de trânsito e regulamentando as situações em que 
são proibidas a ultrapassagem e a transposição de faixa 
de trânsito, por comprometer a segurança viária.\" 
  
De acordo com o enunciado da questao, nao tem 
nenhuma alternativa que se encaixe nessa descriçao, 
visto que o gabarito indica a letra B - Mao Dupla, e 
nenhuma das outras alternativas descreve como fluxo do 
mesmo sentido de circulaçao. 
  
ANEXO o referido manual, cuja indicaçao esta nas 
paginas 21 e 22. 

 
 
 
 
 
fLUXO NO MESMO SENTIDO SIGNIFICA O QUE? SENÃO 
MÃO DUPLA. 
 

 

INDEFERIDO 

000134 Professor 1 16-A Em todas as pesquisas realizadas a Constituiçao de 1988 
é conhecida tambem como Constituiçao Cidadã. 

 
houve a troca do gabarito em edital de retificação a 
alternativa correta é a A 

 

INDEFERIDO 

000134 Professor 1 17-B Em todas as pesquisas realizadas o Liberalismo é  DEFERIDO 
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caracterizado pela não participacão do estado nas 
atividades economicas.  

JA FOI FEITA A CORREÇÃO DO GABARITO QUE HAVIA 
SAIDO TROCADO, A ALTERNATIVA CORRETA É A B 

 

000134 Professor 1 19-B Nesta questao  a alternativa correta e a letra B. O estado 
do Parana tem 399 municipios. 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

000134 Professor 1 20-B O municipio de Campina da Lagoa tem 9 vereadores. A 
alternativa correta é a B e nao a C. 

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  

 

DEFERIDO 

000217 Professor de Educação Física 1 12-A 

A Questão em si é a letra A, mas no gabarito está como 
letra D) 36! 
Porém é regra de Três simples 
4/7 = x/49 
7x= 4*49 
7x= 196 
x= 196/7 
x= 28 
Sendo assim alternativa A. 

 
Gabarito já retificado. Resposta correta letra A 

 
DEFERIDO 

000217 Professor de Educação Física 1 13-D 
Questão referida tem a questão correta a letra D. 
Porém o gabarito está letra B) 9cm² 
Segue em anexo a resolução  
que seria 0,09m² 

 
Gabarito já retificado. Resposta correta letra D 

 
DEFERIDO 

001765 Professor 1 20-B 
Nessa questão é perguntado quantos vereadores tem na 
câmera de vereadores em Campina da Lagoa, no próprio 
site da prefeitura fala que tem 9 e o gabarito está 
falando que são 18.  

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  
  

 

DEFERIDO 

000217 Professor de Educação Física 1 15-B 
Alternativa no Gabarito está C) 9 
porém é a B) 8 
  
R$ 360,00/R$ 45,00 = 8  

 
Gabarito já retificado. Resposta correta letra B 

 
DEFERIDO 

001765 Professor 1 19-D 
São registrados 399 ( alternativa B ) municípios no 
Paraná, eu marquei a alternativa errada( D )porém a 
resposta do gabarito também está errada. Questão deve 
ser anulada.  

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

001923 Fisioterapeuta 1 29-D 
A pergunta ficou contraditória de acordo com as 
respostas, podendo ocasionar uma má interpretação do 
candidato, sem nexo. 

 
A questão é um tipo asserção-razão, está fundamentada 
e apresenta nexo, bastando ter conhecimento sobre o 

INDEFERIDO 
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assunto e ter boa interpretação de texto. 
Dantas LO, et al. Therapeutic ultrasound for knee 
osteoarthritis: A systematic review and meta-analysis 
with grade quality assessment. Brazilian Journal of 
Physical Therapy 25 (2021) 688697 

 

000217 Professor de Educação Física 1 16-A 

Questão no Gabarito estava D)- nenhuma das 
alternativas. 
Porém a correta seria  letra A) Constituição Cidadã 
  
\"Foi aprovada pela Assembleia Nacional 
Constituinte em 22 de setembro de 1988 e promulgada 
em 5 de outubro de 1988. Pode ser considerada a sétima 
ou a oitava constituição do Brasil e a sexta ou sétima 
constituição brasileira em um século de república. 
Ficou conhecida como \"Constituição Cidadã\", por ter 
sido concebida no processo de redemocratização, 
iniciado com o encerramento da ditadura militar no 
Brasil (1964–1985). É composta por 250 artigos, sendo a 
segunda maior constituição do mundo, depois da 
constituição da Índia. Não é permitido propor emendas 
que venham a suprimir as Cláusulas Pétreas da 
Constituição.\" 
Fonte: Wikipédia - 
Disponível https://pt.wikipedia.org/wiki/Constitui%C3%A
7%C3%A3o_brasileira_de_1988#:~:text=Ficou%20conhec
ida%20como%20%22Constitui%C3%A7%C3%A3o%20Cid
ad%C3%A3,depois%20da%20constitui%C3%A7%C3%A3o
%20da%20%C3%8Dndia. 

 
 
 
 
 
ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 
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001923 Fisioterapeuta 1 31-D 
A questão em si não tem alternativa de letra E, já no 
gabarito saíu como alternativa correta, porém não se 
tem a mesma, sendo a alternativa D a correta 

 
A resposta correta é letra D. 

 
DEFERIDO 

000217 Professor de Educação Física 1 19-B 

NO gabarito estava letra D como se o estado do paraná 
tivesse 250 municípios.  
Porém a correta é a letra A com 399 municípios. 
  
O Paraná é uma das 27 unidades federativas do Brasil. 
Está localizado ao norte da região Sul, da qual é o único 
estado a fazer divisa com outras regiões. Banhado a leste 
pelo Oceano Atlântico, é dividido em 399 municípios. 
Fonte: Wikipédia  
Disponível: https://pt.wikipedia.org/wiki/Paran%C3%A1 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

000217 Professor de Educação Física 1 20-A Questão correta é a B) com 9 vereadores 
  

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 

DEFERIDO 
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fonte: https://camaracampinadalagoa.pr.gov.br/vereado
res/lista/ 

Gabarito Provisório, já publicado  
  

 

001923 Fisioterapeuta 1 32-D 

As alternativas estão contraditórias com o conteúdo, pois 
a alternativa A, B e C estão corretas de acordo com o uso 
da muleta canadense que pode ocorrer lesões, de acordo 
com o tipo de paciente, mas a pergunta não está de 
acordo com apenas a letra A correta, ficando 
inconclusiva, pois todas estão corretas 

 
Visto que as muletas canadenses não produzem 
compressão direta na região axilar, as alternativas B e C 
estão incorretas, invalidando a D. 
Manocha RHK, et al. Injuries associated with crutch use: 
a narrative review. PM & R, 13(10):1176-92;2021. 

 

INDEFERIDO 

001828 Servente Escolar 1 12-D 
No gabarito preliminar aponta a resposta A como 
correta. Mas Itapoá tem praia. E morretes é unico que 
nao tem.  
  

 
 
 
 
 
a pergunta é quel prai não pertence ao Paraná e nã qiual 
cidade 
 

 

INDEFERIDO 

000906 Advogado 1 8-N 

Em conformidade ao item 9 do Edital nº 003/2023 da 
Prefeitura Municipal de Campina da Lagoa, solicito a 
revisão da questão de número 08 da prova objetiva para 
o cargo de Advogado, pelos fatos e fundamentos a seguir 
declinados: 
  
 
QUANTO A QUESTÃO NÚMERO 8 
 
  
A questão questionava que o nome “Paraná”, na língua 
tupi-guarani, significa “Rio caudaloso”. 
  
A banca examinadora considerou a alternativa B da 
referida questão como correta. 
  
Ocorre que Paraná na língua portuguesa advém do 
tupi-guarani que consiste em para = “mar”, e anã = “que 
se parece/assemelha” sendo assim “(rio) parecido 
com/semelhante ao oceano”. 
  
Tanto é verdade que em documentos oficiais de 1853 e 
1860, o nome da Província do Paraná era escrito Paranã, 
em razão da origem do nome dado pelos povos 
pré-colombianos, bem como o dicionário tupi-guarani 

 
 
 
 
 
  
Dentre as alternativas apresentadas em nenhuma delas 
se refere a questão do mar, ou associa ao mar, 
exatamente para que o candidato apontasse aquela 
relativa ao rio caudaloso, 
  
Em 1853 a Província de São Paulo foi desmembrada, 
dando início à história oficial do Paraná, embora o 
Paraná só tenha se tornado um estado em 1859. A 
palavra Paraná tem origem no guarani, e significa rio 
caudaloso. Com o programa de imigração européia, 
foram trazidos alemães, poloneses e italianos para o 
estado.  
https://www.infoescola.com/parana/historia-do-parana/ 
 

 

INDEFERIDO 
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(https://www.dicionariotupiguarani.com.br/dicionario/p
arana/) traz a definição de Paraná como pará + nã = 
semelhante ao mar. 
  
Portanto, não faz sentido denominar Paraná como rio 
caudaloso, quando, na verdade, sua origem remonta a 
“rio parecido com/semelhante ao oceano”. 
  
Desta forma, não há nenhuma assertiva correta, na 
medida em que nenhuma das assertivas menciona rio 
que se assemelha com o mar, devendo a referida 
questão ser declarada nula de pleno direito e a 
pontuação correspondente ser acrescida para todos os 
candidatos. 
  
Fundamentação teórica: 
 
NAVARRO, Eduardo de Almeida. Dicionário tupi antigo: a 
língua indígena clássica do Brasil: vocabulário 
português-tupi e dicionário tupi-português, tupinismos 
no português do Brasil, etimologias de topônimos e 
antropônimos de origem tupi. São Paulo: Global, 2013, p. 
590. 
Chiaradia, Clóvis. Paraná. Dicionário Ilustrado 
Tupi-Guarani. Consultado em 29 de maio de 2023 
Girardi, Giovana (fevereiro de 2007). Índios, santos e 
geografia. Revista Galileu. Consultado em 29 de maio de 
2023 
https://www.gazetadopovo.com.br/educacao/nossa-ling
ua-bj1t0jirc6y6v2p2gdkh8bz9q/#:~:text=Palavra%20de%
20origem%20guarani%20que,do%20Paran%C3%A1%20e
ra%20escrito%20Paran%C3%A3. 
https://www.dicionariotupiguarani.com.br/dicionario/pa
rana/ 

 

000906 Advogado 1 15-N 

Em conformidade ao item 9 do Edital nº 003/2023 da 
Prefeitura Municipal de Campina da Lagoa, solicito a 
revisão da questão de número 15 da prova objetiva para 
o cargo de Advogado, pelos fatos e fundamentos a seguir 
declinados: 
  
 
QUANTO A QUESTÃO DE NÚMERO 15 
 
  

 
De fato, a função permite localizar valores tanto na 
vertical quanto na horizontal e retorna a primeira 
ocorrência de uma célula no intervalo. Portanto, a 
alternativa correta é a letra A, gabarito alterado. 
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Esta questão questionada qual alternativa descreve a 
funcionalidade do recurso PROCX, presente no Excel, do 
pacote Microsoft Office 365. 
  
O gabarito preliminar considerou como correta a 
assertiva C, que dispõe que: “o recurso PROCX é usado 
para procurar valores em uma tabela horizontal, a partir 
de uma determinada condição.” 
  
Ocorre que conforme informações encontradas no site 
oficial do Excel na página da Microsoft, a função PROCX 
“pesquisa um intervalo ou uma matriz e retorna um item 
correspondente à primeira correspondência 
encontrada”. 
  
Tal função serve para a situação em que é preciso 
localizar coisas em uma tabela ou em um intervalo, mas 
não menciona absolutamente nada quanto a pesquisa 
horizontalizada, como aduz a alternativa C, que refere-se 
no entanto a descrição da função PROCH. 
  
Deste modo, não há nenhuma alternativa na prova que 
se aproxime da descrição oficial dada pelo fabricante do 
software, devendo a referida questão ser declarada nula 
de pleno direito e a pontuação correspondente ser 
acrescida para todos os candidatos. 
  
Fundamentação teórica: 
 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7
%C3%A3o-procx-b7fd680e-6d10-43e6-84f9-88eae8bf592
9#:~:text=Use%20a%20fun%C3%A7%C3%A3o%20PROCX
%20quando,base%20na%20ID%20do%20funcion%C3%A
1rio. 
https://www.hashtagtreinamentos.com/diferenca-do-pr
ocv-para-procx 
https://ninjadoexcel.com.br/procx-excel/ 

 

001907 Professor - Educação Infantil 1 18-C As respostas do gabarito estão praticamente todas 
erradas. 

 
 
 
 
 
ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 
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001907 Professor - Educação Infantil 1 20-B  

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  

 

DEFERIDO 

001923 Fisioterapeuta 1 21-D 

A questão traz as seguintes informações: lesões em geral, 
como fraturas, traumatismos, amputações e lesões 
medulares, dores crônicas, alterações de linguagem, fala 
e comportamento, alterações posturais, entre outros 
agravos à saúde. Diante ao exposto não fica claro qual o 
grau de complexidade do atendimento numérico de 
pacientes. Visando que na atenção básica sabemos a 
importância de questões socioeconômicas e familiares, 
porém não apresenta estas informações na questão, 
somente condições do paciente. Essa questão não está 
de acordo com a Resolução do Conselho Federal de 
Fisioterapia COFFITO  nº 444 de 26/04/2014.  O 
enunciado da questão não fica de acordo com a resposta. 

 
Caro candidato, existem indicações do MS para tanto. 
Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à 
Saúde. Departamento de Atenção Básica. Práticas em 
reabilitação na AB : o olhar para a funcionalidade na 
interação com o território [recurso eletrônico] / 
Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, 
Departamento de Atenção Básica. – Brasília : Ministério 
da Saúde, 2017.  

 

INDEFERIDO 

001907 Professor - Educação Infantil 1 19-N   

 
JA FOI FEITA A CORREÇÃO DO GABARITO QUE HAVIA 
SAIDO TROCADO, A ALTERNATIVA CORRETA SÃO 399, 
ALTERNATIVA B 

 

INDEFERIDO 

001685 Agente de Saúde 1 18-N 

RECURSO 
A questão em debate deveria ser anulada pelo seguinte 
motivo: 
A estratégia Consultório na Rua foi instituída pela Política 
Nacional de Atenção Básica, em 2011, e visa ampliar o 
acesso da população em situação de rua aos serviços de 
saúde, ofertando, de maneira mais oportuna, atenção 
integral à saúde para esse grupo populacional, o qual se 
encontra em condições de vulnerabilidade e com os 
vínculos familiares interrompidos ou 
fragilizados. Chamamos de Consultório na Rua equipes 
multiprofissionais que desenvolvem ações integrais de 
saúde frente às necessidades dessa população. Elas 
devem realizar suas atividades de forma itinerante e, 
quando necessário, desenvolver ações em parceria com 
as equipes das Unidades Básicas de Saúde do território 
Tendo em vista que a questão pede que marque a 
exceção de possibilidades de práticas de educação em 
saúde, não tem como afirmar que \"Consultório de Rua\" 
se enquadre como uma exceção, já que o mesmo foi 

 
A alternativa está clara e direta, pois em todas as 
questões está elencada possibilidades de práticas de uma 
ação educativa ou seja, de educação em saúde  (Brasil. 
Ministério da Saúde. Ação educativa do acs na prevenção 
e controle das doenças e agravos com enfoque nas 
doenças transmissíveis [recurso eletrônico] /Ministério 
da Saúde. Conselho Nacional de Secretarias Municipais 
de Saúde. Universidade Federal do Rio Grande do Sul. – 
Brasília : Ministério da Saúde, 2023). 
Sendo a única alternativa não correspondente, a letra B, 
pois trata de "Equipes de Atenção Básica para 
Populações Específicas". 
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instituído pela \"Política Nacional de Atenção Básica\", 
conforme descrito acima. Essa estratégia tem muitos 
benefícios e dentre eles é evidente que se pratica a 
educação e diz respeito a saúde, conforme o próprio 
nome condiz. 
  
Fonte de Pesquisa: 
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saps/cons
ultorio-na-rua/ 

001951 Médico 1 27-C 

 A alternativa C sobre o \"teste do sussurro\" também 
pode ser considerada incorreta visto que seu nível como 
ferramenta para avaliar a acuidade auditiva é duvidoso, 
levando em conta que é avaliador dependente e tanto o 
silêncio do ambiente quanto a intensidade da voz podem 
alterar o resultado do teste, desse modo, o que seria 
preconizado para a correta avaliação da acuidade 
auditiva sera a logoaudiometria e a audiometria tonal. 

 
Eutrofia em idosos, em termos de IMC encontra-se na 
faixa de 22 a 27 kg/ m2.  
Portanto, a alternativa D é a INCORRETA. 

 

INDEFERIDO 

001951 Médico 1 31-A 
A afirmativa IV diz que o calendário vacinal melhora a 
QUANTIDADE e expectativa de vida, e o correto seria a 
QUALIDADE e expectativa de vida, sendo assim, estaria 
correta a letra A (apenas I, II, III). 

 
Interpretaçao equivocada do candidato. Todas as 
alternativas estão corrteas, portanto, permanece 
gabarito : alternativa D. 

 

INDEFERIDO 

001351 Advogado 1 38-D 

A questão pede qual das alternativas não suspende a 
exigibilidade do crédito tributário, uma vez que pediu 
que fosse assinalada a alternativa incorreta. Dessa forma, 
a banca entendeu que a alternativa que não suspenderia 
o crédito tributário seria a B (\"O pagamento integral de 
débito tributário\"). Entretanto, de acordo com o Código 
Tributário Nacional (Art. 151, II), \"Suspendem a 
exigibilidade do crédito tributário: II - o depósito do seu 
montante integral\".  
Assim, compreende-se que o pagamento integral do 
débito tributário, ou o depósito do seu montante 
integral, suspende a exigibilidade do crédito tributário. 
Dessa forma, não há nenhuma alternativa correta na 
questão, devendo esta ser anulada. 

 
Não assiste razão ao candidato, diversamente do que 
alega o candidato a alternativa incorreta é a "B", não 
havendo que se confundir depósito do seu montante 
integral com pagamento integral do débito tributário. O 
pagamento integral do débito extingue o crédito 
tributário nos termos do artigo 156, I, do CTN. 

 

INDEFERIDO 

001166 Fisioterapeuta 1 31-D 
Foi colocado no gabarito disponibilizado que a resposta 
da pergunta 31 a alternativa seria a letra E, só que na 
prova as alternativas que foram propostas vai da letra A 
até D  

 
A resposta correta é letra D. 

 
DEFERIDO 

001186 Pedagoga 1 10-D 
A presente questão está correta a letra D. Porquê 
segundo a nova ortografia, foi banido o acento trema em 
CONSEQUÊNCIA. 
E a palavra IIDEIA, não se usa mais acento agudo 
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Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa esperada para essa questão é a letra D. 
 

 

001186 Pedagoga 1 12-A A presente questão está correta a letra A, pelo gato de 
que 196÷7 = 28 e não 36, como se encontra no gabarito. 

 
 
 
 
 
ja foi publicado o edital de retificação dessa questão  
 

 

DEFERIDO 

001186 Pedagoga 1 15-B A presente questão está correta a letra B, pois 45×8=360 
e não multiplicado por 6, como se encontra no gabarito. 

 
 
 
 
 
ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 
 

 

 

001186 Pedagoga 1 20-B 
A presente questão está correta a letra B, pois a Câmara 
Municipal de Campina da Lagoa (2023) é composta por 9 
vereadores, e não 18, como se encontra no gabarito. 

 
 
 
 
 
a correção já foi feita na retificação do gabarito 
provisório 
 

 

DEFERIDO 

001746 Professor 1 16-A 
A resposta correta é a alternativa A. Constituição cidadã. 
E o gabarito trouxe como alter ativa correta a alternativa 
D. 

 
houve um erro de postagem do gabarito, por isso a troca 
foi necessária. a resposta correta é a altetnativa A 
  

 

INDEFERIDO 

000431 Advogado 1 15-A 

Considerando o gabarito dado pela banca, com o devido 
respeito, em análise da questão verifica-se que o 
gabarito provisório contem erro material, pois a questão 
pede qual a funcionalidade do recurso \\\"PROCX\\\" 
presente no Excel, no pacotte Microsoft Office 365. 
Conforme se extrai do site oficial da Microsoft a funçaõ 
\\\"PROCX\\\" possui a seguinte funcionalidade: \"a 

 
De fato, a função permite localizar valores tanto na 
vertical quanto na horizontal e retorna a primeira 
ocorrência de uma célula no intervalo. Portanto, a 
alternativa correta é a letra A, gabarito alterado. 
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funçã o PROCX quando precisar localizar coisas em linhas 
de uma tabela ou de um intervalo. Por exemplo, procure 
o preço de uma peça automotiva pelo número da peça 
ou encontre um nome de funcionário com base na ID do 
funcionário. Com o PROCX, você pode procurar em uma 
coluna por um termo de pesquisa e retornar um 
resultado da mesma linha em outra coluna, 
independentemente de qual lado a coluna de retorno 
esteja”. De acordo com o gabarito provisório a 
alternativa considerada correta foi a “c”, porém o texto 
da alternativa “c” não faz referencia a funcionalidade do 
recurso “PROCX” . Diante da descrição acima, podemos 
concluir que a assertiva que mais se aproxima do 
comando da questão se trata da alternativa \"A\", pois o 
comando PROCX localiza a primeira ocorrência de uma 
célula em uma tabela ou intervalo, e não somente em 
uma tabela horizontal, conforme se extrai da alternativa 
\"C\" tida como correta. Isto posto, pede 
respeitosamente, seja alterado o gabarito para 
a alternativa \"A\". 
Disponível 
em: https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3
%A7%C3%A3o-procx-b7fd680e-6d10-43e6-84f9-88eae8b
f5929 
  

001746 Professor 1 19-C Alternativa correta é D, cabarito trouxe como correta a 
alternativa A. 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

001746 Professor 1 20-B Alternativa correta é a B, gabarito trouxe como correta a 
alternativa C. 

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  
  

 

DEFERIDO 

000272 Professor 1 19-N  

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

001042 Advogado 1 8-N 
A alternativa B da referida questão entende como 
correta que o nome próprio \"Paraná\", na língua 
tupi-guarani, significa \"Rio caudaloso\". 
Ocorre que a assertiva B está errada, isto porque Paraná 
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na língua portuguesa advém do tupi-guarani que consiste 
em para, \"mar\", e anã, \"que se parece/assemelha\" 
sendo, por isso, \"(rio) parecido com/semelhante ao 
oceano\". 
Tanto é verdade que em documentos oficiais de 1853 e 
1860, o nome da Província do Paraná era escrito Paranã, 
em razão da origem do nome dado pelos povos 
pré-colombianos. 
Portanto, não faz sentido denominar Paraná como rio 
caudaloso, quando, na verdade, sua origem remonta a 
\"rio parecido com/semelhante ao oceano\". 
Desta forma, não há nenhuma assertiva correta, na 
medida em que nenhuma das assertivas menciona rio 
que se assemelha com o mar, devendo a referida 
questão ser declarada nula de pleno direito e a 
pontuação correspondente ser acrescida para todos os 
candidatos. 
Fundamentação teórica: 
1. NAVARRO, Eduardo de Almeida. Dicionário tupi antigo: 
a língua indígena clássica do Brasil: vocabulário 
português-tupi e dicionário tupi-português, tupinismos 
no português do Brasil, etimologias de topônimos e 
antropônimos de origem tupi. São Paulo: Global, 2013, p. 
590. 

 
Dentre as alternativas apresentadas em nenhuma delas 
se refere a questão do mar, ou associa ao mar, 
exatamente para que o candidato apontasse aquela 
relativa ao rio caudaloso, 
  
Em 1853 a Província de São Paulo foi desmembrada, 
dando início à história oficial do Paraná, embora o 
Paraná só tenha se tornado um estado em 1859. A 
palavra Paraná tem origem no guarani, e significa rio 
caudaloso. Com o programa de imigração européia, 
foram trazidos alemães, poloneses e italianos para o 
estado.  
https://www.infoescola.com/parana/historia-do-parana/ 
 

 

001042 Advogado 1 15-N 

Esta questão buscava o conhecimento do candidato 
sobre qual alternativa descreve a funcionalidade do 
recurso PROCX, presente no Excel, do pacote Microsoft 
Office 365. 
Foi dado no gabarito preliminar como correta a assertiva 
C, que dispõe que \"o recurso PROCX é usado para 
procurar valores em uma tabela horizontal, a partir de 
uma determinada condição.\" 
Contudo, conforme informações encontradas no 
endereço oficial do Excel no site da Microsoft, a função 
PROCX pesquisa um intervalo ou uma matriz e retorna 
um item correspondente à primeira correspondência 
encontrada. 
Tal função serve para a situação em que é preciso 
localizar coisas em uma tabela ou em um intervalo, mas 
não menciona absolutamente nada quanto a pesquisa 
horizontalizada, como aduz a alternativa C. 
Deste modo, não há nenhuma alternativa na prova que 
se aproxime da descrição oficial dada pelo fabricante do 
software, devendo a referida questão ser declarada nula 
de pleno direito e a pontuação correspondente ser 

 
De fato, a função permite localizar valores tanto na 
vertical quanto na horizontal e retorna a primeira 
ocorrência de uma célula no intervalo. Portanto, a 
alternativa correta é a letra A, gabarito alterado. 
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acrescida para todos os candidatos. 
Fundamentação teórica: 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7
%C3%A3o- 
procx-b7fd680e-6d10-43e6-84f9-88eae8bf5929#:~:text=
A%20fun%C3%A7%C3%A3o%20PROCX%20pesq 
uisa%20um.correspond%C3%AAncia%20mais%20adequa
da (aproximada).& text 
*Se%20omitido%2C%20PROCX%20retornar%C3%A1%20
as,branco 
%20que%20encontrar%20em%20lookup_array. 

001189 Fisioterapeuta 1 13-C 

Está como resposta correta link, mas essa resposta é 
erronia por que o que faz referência a uma célula e a 
outra planilha em outra planilha ou em outro arquivo é a 
referência cruzada.  
E no Microsoft Exel 365 utilizamos o HYPERLINK para 
criar um atalho ou local na pasta de trabalho.  

 
De acordo com o suporte da Microsoft (Criar uma 
referência externa (link) para um intervalo de células em 
outra workbook - Suporte da Microsoft), "Você pode se 
referir ao conteúdo das células em outra workbook 
criando uma fórmula de referência externa. Uma 
referência externa (também chamada de link) é uma 
referência a uma célula ou intervalo em uma planilha em 
outra pasta de trabalho Excel ou uma referência a um 
nome definido em outra pasta de trabalho." Portanto, o 
nome do recurso é link ou referência externa. Questão 
mantida. 

 

INDEFERIDO 

000839 Professor de Educação Física 1 16-A 

Venho através do presente,solicitar correção na 
respostas da questão 16, pois pesquisei e minha resposta 
esta correta. 
Segundo uma breve pesquisa minha na internet, a 
constituiçao federal de 1988, é sim conhecida tambem 
como constituição cidadã. 
\'A Constituição Federal (CF) de 1988, conhecida 
como Constituição Cidadã, é a que rege todo o 
ordenamento jurídico brasileiro. Desde a independência 
do Brasil em 1822, é a sétima Constituição que nosso 
país tem – e a sexta desde que nos tornamos uma 
República.\' 

 
ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 

 
 

001099 Pedagoga 1 1-N 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova nao consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação de TIPO 1, sendo assim para 
que se fosse feito o pedido de recurso neste pedido foi 
selecionado tambem o TIPO 1. Vale ressaltar que eu 
enviei um email para a banca, solicitando que fosse 
esclarecido se há mais de um tipo de gabarito e tambem 
referente a minha inscrição qual seria o tipo de prova 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra B. 

 

DEFERIDO 
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respondida por mim. Deste modo se aguarda o 
resultado. Sendo assim o recurso pedido é referente a 
questao numero 1 de Língua Portuguesa. Compreende-se 
que a pergunta apresentada tem carater interpretativo 
onde a base para respostas é o texto de referencia 
fornecido pela banca. Sendo assim este pede para que 
seja assinalado a alternativa a qual esteja integralmente 
correta, conforme o conteudo do texto. Indepedente de 
qual seja minha alternativa escolhida, entende-se que de 
acordo com o gabarito fornecido pela banca a pergunta 
deve ser anulada, pois este consta que a resposta certa 
seria a letra C, a letra C diz que HÁ UM UNICO CONCEITO 
DE TEMPO ADQUADO AO ENSINO DE HISTORIA. porem 
há varios trechos do texto que contradizem esta versao. 
o primeiro é \" Seja qual for o conceito de Historia do 
tempo, nao podemos esquecer o problema de que o 
tempo nao é somente sua medida, senão, que é parte 
intriseca da vida humana, de maneira que o tempo é 
historico é tambem seu conteúdo\" neste trecho fica 
claramente especificado que o tempo nao é algo 
engessado, inflexivel deste modo contrariando a 
resposta de que se pode haver apenas um unico 
conceito. No segundo trecho aqui tambem novamente 
reafirmando a teoria de que a questao nao esta 
corretamente certa diz que \" o tempo historico é um 
conceito abstrato, novamente  se o tempo é a abstrato 
ele é flexivel, muda de acordo com a necessidade, tudo 
que é abstrato jamais poderá se tornar algo  de apenas 
um conceito. Deste modo todas as variantes de opçoes 
sobre a resposta pedida para que seja correta, a que 
menos se enquadraria  seria a resposta apresentada 
pela banca, pois todos os fatos, fatores, relatos a 
contextualização do texto todos abordam que 
independente da maneira  se é o tempo , tempo 
historico ou linha do tempo assim pro em diante ele nao 
segue apenas um conceito. Deste modo entende-se que 
a pergunta deve ser anulada.  

001016 Médico 1 32-D 

A apneia obstrutiva do sono é considerada e enquadrada 
como síndrome, visto que é composta por um conjunto 
de sinais e sintomas que pode possuir várias etiologias, 
como obesidade, deficiência na força de musculatura lisa 
e deficiência de resposta da coordenação central da 
respiração. Além disso, epidemiologicamente a 
ocorrência de apneia obstrutiva do sono costuma ocorrer 
em faixa etária adulta. Quamdo a sintomatologia ocorre 

 
Ronco é o principal sintoma de apneia obstrutiva do sono 
em criancas. Na apneia obstrutiva ocorre uma obstrução 
no  pálato mole e base da lingua que culmina com 
redução importante do volume de ar inspirado.O 
diagnostico de apneia obstrutiva do sono baseia-se na 
anamnese com sintomas diurnos ( irritabiliodade, 
agitação, mau desempenho escolar, pausas respiratorias 

INDEFERIDO 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA DA 
LAGOA 

CONCURSO PÚBLICO - 001/2023  
em crianças, etiologias específicas devem ser suspeitas e 
investigadas, entre elas, muito comum em crianças, a 
hipertrofia da adenoide, que deve ser descartada antes 
de realizar diagnóstico sindrômico e submeter a criança a 
exames complementares desnecessários/prevenção 
quaternária (poliassonografia), visto que por vezes a 
etiologia pode ser descoberta e tratada com resolução 
completa posterior dos sintomas. Ainda, afirmar que o 
paciente apresentava pausas respiratórias noturnas só 
seria possível após realização de investigação 
complementar, e não clinicamente.  
Outrossim, na questão o paciente possui quadro de 
respiração oral, roncos noturnos e sonolência diurna, 
que também convergem para o possível diagnóstico de 
hipertrofia de adenoide.  
  
Referência: PIGNATARI, Shirley Shizue Nagata (Org.); 
ANSELMO-LIMA, Wilma Terezinha (Org.). Tratado de 
otorrinolaringologia. 3a ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2018. 

e enurese noturna), exame fisico com pesquisa de 
caracteres morfologicos e polissonografia.  
  

 

001466 Médico 1 13-C 

Baseado no gabarito preliminar fornecido pela Banca 
Organizadora, a resposta correta é letra (B) LINK. 
    Definição: elemento de hipermídia formado por um 
trecho de texto em destaque ou por um elemento gráfico 
que, ao ser acionado (ger. mediante um clique 
de mouse), provoca a exibição de novo hiperdocumento. 
  
A descrição citada no enunciado da questão, é 
condizente com a alternativa (C) Referência Cruzada. 
( https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-uma-r
efer%C3%AAncia-cruzada-300b208c-e45a-487a-880b-a0
2767d9774b#:~:text=Uma%20refer%C3%AAncia%20cruz
ada%20permite%20criar,leitor%20at%C3%A9%20o%20it
em%20referenciado. ) 
Solicito analise.  

 
De acordo com o suporte da Microsoft (Criar uma 
referência externa (link) para um intervalo de células em 
outra workbook - Suporte da Microsoft), "Você pode se 
referir ao conteúdo das células em outra workbook 
criando uma fórmula de referência externa. Uma 
referência externa (também chamada de link) é uma 
referência a uma célula ou intervalo em uma planilha em 
outra pasta de trabalho Excel ou uma referência a um 
nome definido em outra pasta de trabalho." Portanto, o 
nome do recurso é link ou referência externa. Questão 
mantida. 

 

INDEFERIDO 

001016 Médico 1 38-C 

 A hipertensão intracraniana idiopática ocorre 
geralmente em mulheres obesas em idade fértil - perfil 
em que se enquadra a paciente da referida questão. Os 
sintomas são como os de um tumor cerebral, na ausência 
deste. Logo, pode incluir cefaleia, zumbido nos ouvidos e 
breves episódios de cegueira, os quais a paciente 
apresntava. Além disso, se é conhecido que a 
hipertensão intracraniana possui sintomas clássicos, que 
correspondem a papiledema, náuseas e vômitos em 
jato.  
  

 
Candidata marcou alternativa correta.Nao cabe recurso. 

 
DEFERIDO 
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Referência: ROWLAND, L. P. MERRIT – Tratado de 
Neurologia. 11.ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 
2007. 

000179 Gari 3 4-A  

 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra B. 

 

INDEFERIDO 

000179 Gari 1 25-A   
 
Resposta correta é ser cordial.  

 
INDEFERIDO 

001466 Médico 1 14-B 

Baseado no gabarito preliminar fornecido pela Banca 
Organizadora, a resposta correta é letra (A). 
Foto em anexo, com destaque em Orientação, na guia 
LAYOUT. 
A descrição citada no enunciado da questão, é 
condizente com a alternativa (B).Solicito analise. 

 
A questão deixa claro "As alternativas a seguir 
apresentam funcionalidades presentes na guia "Layout" 
do Microsoft Word 365, exceto" portanto, a única 
funcionalidade que NÃO está presente na guia Layout é 
Janelas, pois ela fica na guia Exibir. Questão mantida. 

 

INDEFERIDO 

001466 Médico 1 15-A 

Baseado no gabarito preliminar fornecido pela Banca 
Organizadora, a resposta correta é letra (C) . O qual 
descreve a função PROCH 
Definição função PROCX : 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7
%C3%A3o-procx-b7fd680e-6d10-43e6-84f9-88eae8bf592
9 
Solicito analise. 

 
De fato, a função permite localizar valores tanto na 
vertical quanto na horizontal e retorna a primeira 
ocorrência de uma célula no intervalo. Portanto, a 
alternativa correta é a letra A, gabarito alterado. 

 

DEFERIDO 

001013 Bibliotecário 1 10-D 

Olá, 
Venho respeitosamente pedir a revisão da Questão 10: 
\"O termo conurbada significa?\" 
Pelo gabarito provisório, a alternativa correta seria a B: 
\"A união de duas ou mais cidades como exemplo de 
Barracão - PR; Dionísio Cerqueira - SC e Bernardo de 
Irigoyen (Misiones, Argentina), com as quais forma uma 
tríplice fronteira (Misiones, Santa Catarina e Paraná). 
No entanto, não se trata de três países para ser um caso 
de tríplice fronteira, pois os estados do Paraná e Santa 
Catarina não são países independentes. Quando é 
utilizado o termo \'fronteira\' referindo-se à unidades 
geográficas, a utilização se aplica somente quando se 
trata de demarcação de nações. Caso o texto da 
alternativa fosse somente onde se lê: \"A união de duas 
ou mais cidades como exemplo de Barracão - PR; 
Dionísio Cerqueira - SC e Bernardo de Irigoyen (Misiones, 
Argentina)\", estaria correta. 

 
 
 
 
 
"Conurbação é um fenômeno urbano que ocorre quando 
duas cidades limítrofes expandem-se ao ponto de 
encontrar-se, compondo um único núcleo urbano. Em 
algumas situações, as duas cidades crescem até se 
encontrar em um ou mais pontos do território. Em 
outros casos, apenas uma das cidades “alcança” a outra e 
acaba por “invadir” esse outro centro urbano." 
Veja mais sobre "O que é conurbação?" em: 
https://brasilescola.uol.com.br/o-que-e/geografia/o-que
-e-conurbacao.htm 
porque não é a alternativa C... Porque a cidade 
de Bernardo Irigoyen (Misiones, Argentina), fica na 
Argentina e não no Brasil, porttanto não faz parte do 
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Por esse motivo, a alternativa correta para esta questão 
seria a D: \"Nenhuma das alternativas acima é 
verdadeira\". 

território Brasileiro. 
 

 

001099 Pedagoga 1 2-C 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
se fosse feito o pedido de recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. Vale Ressaltar 
que foi enviado um email para a banca solicitando que 
fosse esclarecido se há mas de um tipo de gabarito e 
também referente a minha inscrição qual seria o meu 
tipo de prova respondida por mim. Deste modo se 
aguarda o resultado. Sendo assim o recurso pedido é 
referente a questão número 2 da prova de Língua 
Portuguesa. Compreende-se que a pergunta apresentada 
tem caráter interpretativo, onde a base para respostas é 
o texto de referência fornecido pela banca. Sendo assim 
este pede para que seja assinalado, a alternativa que \" 
APRESENTA UMA INTERPRETAÇÃO ADEQUADA DO 
CONTEUDO DESTE PERIODO: o período sendo \" SEJA 
QUAL FOR O NOSSO CONCEITO DE HISTÓRIA E TEMPO, 
NAO PODEMOS ESQUECER O PROBLEMA DE QUE O 
TEMPO NAO É SOMENTE SUA MEDIDA, SE NAO QUE É 
PARTE INTRISECA DA VIDA HUMANA, DE MANEIRA QUE 
O TEMPO É HISTORICO É TAMBEM SEU CONTEUDO\". 
Deste modo compreende-se que independente da 
resposta escolhida por mim, a resposta que menos se 
enquadraria no gabarito seria a letra B: O TEMPO 
HISTORICO NÃO FAZ PARTE DA VIDA HUMANA. Pois 
novamente a resposta está em contradição com que se 
pede no anunciado. Se o comando fosse marque a 
resposta incorreta, ou a menos coerente com a 
interpretação do texto, ai sim a resposta dada pela banca 
a letra B ESTARIA CORRETA. Acredita-se também que 
possa ter acontecido alguma troca de questões no 
gabarito desta forma formando esse equivoco na 
resposta, porem até que não seja publicado nada, 
pede-se que seja feito a anulação da questão ou que seja 
fornecido o gabarito com os tipos corretos de prova e 
com as respostas de forma coerente de acordo com o 
que o enunciado se pede. Deste modo eu respondi C 
sendo a resposta que mais se enquadra com a questao. 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 

 

DEFERIDO 

001701 Professor de Educação Física 1 1-B O gabarito apresenta a alternativa B sendo uma resposta 
errada, porém em um gabarito de outro cargo apresenta 

 
O gabarito publicado e inserido no sistema está errado. 
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a alternativa B sendo a correta, levando em consideração 
que a questão e a alternativa são idênticas.  

Será atualizado. A resposta esperada para esta questão é 
a letra B. 

 

000839 Professor de Educação Física 1 18-C 

venho através do presente,  solicitar encarecidamente 
correção na resposta da questão n° 18,  pois fiz um 
breve pesquisa e tenho certeza que o ministro da 
fazenda é o Fernando Haddad,  e não luiz Marinho como 
consta no gabarito. 

 
ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 

 

DEFERIDO 

001466 Médico 1 21-D 

Solicito anulação da questão devido falta de informações 
no enunciado, a qual não informa de maneira precisa a 
quantidade de \"vezes ao dia\" as medicações da 
paciente eram administradas. 
  
Solicito analise. 

 
A ALTERNATIVA A ASSOCIA UM ANTIDIABETICO PARA 
MELHORAR O CONTROLE GLICEMICO E ESTATINA, 
MEDICACAO DE ESCOLHA PARA CONTROLE DO 
COLESTEROL LDL NESSES PACIENTES. ALTERENATIVAS B E 
C NAO CONTEMPLAM MEDICACAO QUE REDUZAM O LDL 
COLESTEROL NESSES PACIENTES E ALTERNATIVA D É 
MEDICACAO DE ESCOLHA PARA REDUCAO DE 
TRIGLICERIDEOS. 

 

INDEFERIDO 

001475 Advogado 1 15-A 

Prezados, com o devido respeito ao entedimento da 
Banca Examinadora, em observância à questão se verifica 
que o gabarito deve ser alterado. Explica-se. 
 A questão pede qual a funcionalidade do recurso 
\\\"PROCX\\\" presente no Excel, no pacotte Microsoft 
Office 365. Consoante se infere do site oficial da 
Microsoft a funçaõ \\\"PROCX\\\" possui a seguinte 
funcionalidade, veja-se: 
   A função PROCX pesquisa um intervalo ou uma matriz 
e retorna um item correspondente à primeira 
correspondência encontrada. Se não houver uma 
correspondência, então o PROCX poderá retornar a 
correspondência mais adequada(aproximada). Disponível 
em: 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7
%C3%A3o-procx-b7fd680e-6d10-43e6-84f9-88eae8bf592
9. 
  
Diante do exposto, nos termos expostos pela Microsoft, 
requer-se a retificação da alternativa, a fim de que 
conste a assertiva A como correta. 

 
De fato, a função permite localizar valores tanto na 
vertical quanto na horizontal e retorna a primeira 
ocorrência de uma célula no intervalo. Portanto, a 
alternativa correta é a letra A, gabarito alterado. 

 

DEFERIDO 

001701 Professor de Educação Física 1 2-C 

Gabarito com divergência de alternativa certa. Em uma 
prova de outro cargo está questão apresenta a resposta 
certa em seu gabarito, mesmo a prova sendo idêntica na 
parte sãs questões de português, o gabarito alega que na 
minha prova a alternativa assinalada está errada. 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 
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001701 Professor de Educação Física 1 3-C 

Gabarito com divergência de alternativa certa. Em uma 
prova de outro cargo está questão apresenta a resposta 
certa em seu gabarito, mesmo a prova sendo idêntica na 
parte sãs questões de português, o gabarito alega que na 
minha prova a alternativa assinalada está errada. 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 

 

DEFERIDO 

000839 Professor de Educação Física 1 19-B 

venho através do presente,  solicitar encarecidamente 
correção na resposta do gabarito na questão n° 19,  pois 
fiz uma breve pesquisa e tenho certeza da minha 
resposta. 
O Paraná é uma das 27 unidades federativas do Brasil e é 
dividida em 399 municípios. E não 250 municipios como 
consta no gabarito. 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

000179 Gari 1 25-B   
 
A resposta correta é ser cordial. 

 
INDEFERIDO 

001701 Professor de Educação Física 1 4-A 
Gabarito com muita divergência com relação a outro 
gabarito onde as questões e as alternativas são 
idênticas.  

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra A. 

 

DEFERIDO 

001701 Professor de Educação Física 1 6-A Gabarito com divergências. Provas tendo questões e 
alternativas idênticas porém gabaritos diferentes. 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. 
 

 

DEFERIDO 

001466 Médico 1 33-B 

Solicito anulação da questão, por não apresentar 
resposta correta. 
A resposta do gabarito, remete ao USO DE OXIGÊNIO 
10L/min, qual o fato de hipoxemia não é relato no 
enunciado. 
Além dos riscos de Hiperoxia em pacientes tabagistas de 
longa data, informação consta no enunciado.  
A concentração de O2 em excesso pode causar danos ao 
pulmão, fazendo com que suas estruturas murchem, 
dificultando a troca gasosa pelo sangue até a perda da 
função do órgão. 
Com risco de rebaixamento do nível de consciência do 
paciente, acarretando em maior risco ao mesmo. 
Solicito analise. 

 
A cefaléia em salvas pertence ao grupo das cefaleias 
trigeminoautonoimicas, denominação que engloba um 
grupo de cefaleias com patogenese semelhante com dor 
unilatereal no território do trigemio acompanhada de 
manifestaçoes autonomicas ipsilaterais. 
Já a hipetertensao intracraniana idiopatioca acomete 
predominantementge mulheres obesas e não esta 
associada a alteracoes autonomicas. 
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001701 Professor de Educação Física 1 8-D Gabaritos diferentes para as mesmas questões e 
alternativas.  

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido.  
 

 

DEFERIDO 

001701 Professor de Educação Física 1 9-A 
Prova para professor e professor de educação 
física  idênticas tanto pergunta quanto alternativas e os 
2 gabaritos estão diferentes. 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido.  
 

 

DEFERIDO 

001701 Professor de Educação Física 1 10-D 
Questão com perguntas e alternativas idênticas a prova 
de outro cargo, e no gabarito são indicadas respostas 
diferentes.  

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido.  
 

 

DEFERIDO 

001701 Professor de Educação Física 1 15-B Questão lógica de matemática, resposta errada no 
gabarito lançado.  

 
Gabarito já retificado. Resposta correta letra B 

 
DEFERIDO 

000839 Professor de Educação Física 1 19-B 

venho através do presente,  solicitar encarecidamente 
correção na resposta do gabarito na questão n° 19,  pois 
fiz uma breve pesquisa e tenho certeza da minha 
resposta. 
O Paraná é uma das 27 unidades federativas do Brasil e é 
dividida em 399 municípios. E não 250 municipios como 
consta no gabarito. 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

001466 Médico 1 23-C 

Solicito revisão do gabarito preliminar. 
Gabarito perliminar pela Banca Organizadora, (D) 
Estenose de Artéria Renal (A estenose de uma artéria 
renal permanece geralmente assintomática por um 
período de tempo considerável. Oclusão aguda completa 
de uma ou ambas as artérias renais principais causa dor 

 
A hipertensão renovascular caracteriza-se por episódios 
recorrentes de edema agudo de pulmão hipertensao 
grave e resistente ao tratamento, elevação aguda da 
creatinina após administração de IECA ou BRA, grande 
variação nos níveis de creatinina devido a alteracao da 
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contínua no flanco, dor abdominal, febre, náuseas e 
vômitos) 
Em contra partida, alternativa (C) Doença Renal Crônica, 
o Edema Agudo de Pulmão cursa como complicação 
cardiovascular da Doença Renal Crônica. 
https://linhasdecuidado.saude.gov.br/portal/doenca-ren
al-cronica-(DRC)-em-adultos/unidade-hospitalar/avaliaca
o-conduta/#pills-sindrome-insuficiencia-renal-aguda 

volemia. A alternativa C não se refere a doença renal 
terminal.  

 

000839 Professor de Educação Física 1 1-N 

Venho através do presente, solicitar revisão na prova de 
professor de Educação física do concurso público de 
Campina da Lagoa-Pr. Pois a prova do mesmo não 
corresponde ao mesmo número de questões do edital, 
onde deveria ter 40 questões divididas entre língua 
portuguesa, conhecimentos gerais e atualidades, 
informática e especificas do cargo como no edital. Sendo 
que no edital não constava que iria cair matemática e 
caiu. A prova estava com 35 questões onde a somatória 
das mesmas não atingem a porcentagem de 100%. Segue 
o edital abaixo em arquivo: 

 
O gabarito publicado e inserido no sistema está errado. 
Será atualizado. A resposta esperada para esta questão é 
a letra B. 

 

DEFERIDO 

001189 Fisioterapeuta 1 24-A 
Nesta questão a resposta considerada certa é a B, mas 
elas não é correta a respodo esta correta é a A pois a 
Artrite Rematoide é uma doença do sistea imunologico e 
não uma hipertrofia da membrana sinuvial. 

 
A candidata está equivocada, a doença acomete 
primariamente tecidos articulares e não periarticulares, e 
a sinovial faz parte da articulação. 
Littlejohn EA, Monrad SU. Early Diagnosis and Treatment 
of Rheumatoid Arthritis. Prim Care. 2018 
Jun;45(2):237-255 

 

 

001099 Pedagoga 1 3-C 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
se fosse feito o pedido de recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. Vale Ressaltar 
que foi enviado um email para a banca solicitando que 
fosse esclarecido se há mas de um tipo de gabarito e 
também referente a minha inscrição qual seria o meu 
tipo de prova respondida por mim. Deste modo se 
aguarda o resultado. Sendo assim o recurso pedido é 
referente à questão número 3 da prova de Língua 
Portuguesa. Compreendo que a pergunta apresentada 
tem caráter DE RESPOSTA OBJETIVA DIRETA, onde a base 
para respostas é o texto de referência fornecido pela 
banca. Deste modo, pede-se para que sejam assinalados 
os seguintes conteúdos na ordem: FINALIDADE DO USO 
DAS LINHAS DO TEMPO, EM SEQUENCIA 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 

 

DEFERIDO 
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MULTIPLICIDADE DE CATEGORIA APRESENTADAS NAS 
LINHAS DE TEMPO E POR FIM VARIAÇÃO NA 
REPRESENTAÇÃO E NO USO DE LINHAS DE TEMPO. 
De acordo com a estrutura do texto dever-se-ia 
apresentar os parágrafos correspondentes ao que se 
pede. De acordo com a banca, a resposta correta seria 
que A FINALIDADE DO USO DAS LINHAS DO TEMPO É O 
1º PARÁGRAFO, PORÉM ESTÁ CLAREAMENTE ESCRITO 
NO TEXTO: “Seja qual for o nosso conceito de História e 
de Tempo, não podemos esquecer que o problema que o 
tempo não é somente sua medida, senão que é parte 
intrínseca da vida humana, de maneira de que o tempo 
histórico é também seu conteúdo (...) nesse sentido a 
linha do tempo estabelece a relação entre o tempo e 
seus conteúdos.” Ou seja, em momento nenhum o 
parágrafo mostrou qual era finalidade do uso das linhas 
do tempo. 
Então, acredito que a resposta está incoerente com o 
que se pede no enunciado. Se o comando fosse: marque 
a resposta incorreta ou a menos coerente com a 
interpretação do texto, ai sim a resposta dada pela 
banca, no caso a letra D ESTARIA CORRETA. 
Creio que também possa ter acontecido alguma troca de 
questões no gabarito, o que poderia ter causado esse 
equivoco na resposta. Em vista disso, peço a anulação da 
questão ou que seja feita a revisão do gabarito. A meu 
ver a resposta correta seria a letra C,  devido ao fato que 
no 3º parágrafo diz: “ As linhas do tempo podem servir 
para refletir acerca das medidas do tempo e das 
mudanças na vida humana, e para relacionar 
informações.” Claramente a palavra Servir, sendo um 
verbo intransitivo também e uma ação claramente de 
acordo com o dicionário, tem a função de ser útil, ter 
serventia, fazer uso, prestar serviços, ou seja tem uma 
ação, uma finalidade, assim entre outros. 
Referencia: Dicionário online de Língua Portuguesa, 
disponível em: https://www.dicio.com.br/servir/. Acesso 
em 29/05/2023. 

001189 Fisioterapeuta 1 31-D A prova tem as alternativas de A até D e no gabarito está 
marcando letra E como correta. 

 
A resposta correta é letra D. 

 
DEFERIDO 

001189 Fisioterapeuta 1 24-A 
A artrite reunatoide é uma doença do sistemaimune, ela 
não está relacionada com a hipertrofia da membrana 
sinuvial.  

 
A candidata está equivocada, a doença acomete 
primariamente tecidos articulares e não periarticulares, e 
a sinovial faz parte da articulação. 

INDEFERIDO 
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Littlejohn EA, Monrad SU. Early Diagnosis and Treatment 
of Rheumatoid Arthritis. Prim Care. 2018 
Jun;45(2):237-255 

 

001189 Fisioterapeuta 1 36-D 

O enunciado da questão está incorreto, pois esta 
padão-áureo e a forma correta é padão - ouro 
(gold-standard). 
  
A primeira forma de avaliar a diástase do reto abdominal 
é a palpação, após a palpação se nescessário se pede 
exame de imagem.  

 
Padrão-áureo é uma tradução válida para 
"gold-strandard". Inclusive há correntes dentro da escrita 
científica que defendem, por questões linguísticas, que 
"áureo" seja uma tradução mais adequada do que 
"ouro".  
Independente das questões de linguagem, isso não 
invalida a questão. A palpação não é uma forma de 
avaliação mais acurada do que a ultrassonografia.  

 

INDEFERIDO 

000951 Professor de Educação Física 1 15-B 

De acordo com a questão o ônibus gasta 360 reais e cada 
passagem é de 45 reais. A pergunta pede para saber qual 
o número mínimo de passageiros suficiente para pagar o 
custo da viagem. A resposta é de 8 passageiros, sendo 
que 8x45 reais é 360 reais, mas no gabarito preliminar 
constra que é a alternativa C, 9 passageiros. 

 
Gabarito já retificado. Resposta correta letra B 

 
DEFERIDO 

001189 Fisioterapeuta 1 38-D 

Questão 38 
  
Nesta questão tem duas respostas corretas a alternativa 
A e a D. 
Segundo esse artigo da Scielo 
Avaliando as variáveis espaço-temporais e cinemáticas 
durante a marcha, Santos (1998) encontrou que as 
variáveis cinemáticas demonstram uma tendência na 
redução do comprimento do passo e comprimento da 
passada, na cadência, no tempo de apoio simples, e 
tendência a aumento no tempo de duplo apoio e na base 
de suporte quando se observa os dados de uma semana 
para a outra. Segundo o autor, o aumento do tempo de 
duplo apoio e diminuição no tempo de apoio simples são 
estratégias para prevenir eventuais problemas de 
equilíbrio e de cinestesia advindos do ganho de peso. Já 
as variáveis cinéticas (primeiro e segundo picos de força, 
força média, impulso) apresentaram uma tendência na 
elevação de seus valores no transcorrer da gestação, 
sendo que as maiores diferenças foram encontradas 
entre a 18ª e a 22ª e 18ª e a 26ª semanas, explicadas 
também pelo ganho de peso, já que as reações do solo 
ou do piso comum são uma resposta às ações musculares 
e ao peso do corpo, transmitidos pelos pés. 

 
O fato do artigo citado ter encontrado as maiores 
diferenças entre a 18ª e a 22ª e 18ª e a 26ª semanas não 
significa que elas não ocorram em outras fases. Isso 
PODE TER sido apenas porque eles incluíram na amostra 
gestantes até 26 semanas.  
Nem seria lógico uma gestante ter grandes alterações na 
marcha na 26ª semana, especialmente pelo aumento da 
massa corporal como diz o trecho, e essas alterações 
desaparecerem na 27ª só porque elas mudaram de 
trimestre. E o que se sabe é que essas alterações tendem 
a se agravarem com o evoluir da gestação.  
Para responder a pergunta corretamente o candidato 
precisava apenas saber diferenciar o que são variáveis 
cinéticas e cinemáticas.  

 

INDEFERIDO 
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https://www.scielo.br/j/motriz/a/V4DbJt6QcVqjRmVzZV
kyLNy/?format=pdf&l 
A pergunta é referente ao último trimestre da gestação 
que no caso é apartir das 27ª semana. 
  

000951 Professor de Educação Física 1 19-B 
A questão pergunta quantos minicipios tem o estado do 
Paraná. No gabarito preliminar está como certa a 
resposta D, 250. Mas o estado do Paraná tem 399 
municipios.  

 
ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 

 

DEFERIDO 

000951 Professor de Educação Física 1 20-B 
A questão pergunta qual o número de vereadoes 
atualmente na Câmara Municipal, a resposta é a letra B, 
9. Mas de acordo no gabarito preliminar consta a letra C, 
18. 

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  
  

 

DEFERIDO 

001767 Médico 1 40-C 

Questão 40 
Questão ambígua e sem resposta 
A questão apresenta 4 alternativas de antidepressivos, 
sendo 3 duais e 1 atípico. 
Durante o tratamento da fibromialgia e alteração de 
sono(caso representado na questão 40) ,podemos 
“lançar mão” desses medicações. 
Uma alternativa válida para o tratamento dela é a 
TRAZODONA, devido principalmente a esse trecho abaixo 
e consequentemente torna -se a melhor OPÇÃO entre as 
alternativas. Alem disso, trazona apresenta ótimos 
resultados para tratamento da dor crônica e deve ser 
considerada em pacientes jovens, principalmente pela 
não alteração da função sexual(baixa de libido)  
“Em paralelo, refere sono irregular, bruxismo e intensa 
fadiga matinal” 
Sobre o cloridrato de trazodona A trazodona é um 
derivado da triazolopiridina que, apesar de apresentar 
certa semelhança com os benzodiazepínicos, fenotiazidas 
e antidepressivos tricíclicos, tem perfil farmacológico 
diferente. O mecanismo de ação antidepressiva da 
trazodona no homem ainda não está completamente 
elucidado. Este medicamento é indicado no tratamento 
da depressão com ou sem episódios de ansiedade, da dor 
associada à neuropatia diabética e de outros tipos de 
dores crônicas e no tratamento da depressão maior. 
Frequentemente é prescrito por psiquiatras como 
hipnótico, para pacientes com insônia, mas essa é uma 
indicação off-label. Rios et al., em 2019, realizaram um 
overview de revisões sistemáticas sobre medidas 

 
Pacientes com fibromialgia que não respondem a 
tratamento com triciclicos ou mesmo aqueles com fadiga 
importante e uso de outro antidepressivo, é 
recomendado o uso de duloxetina de 30-60 mg/dia. 
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farmacológicas e não farmacológicas para tratamento de 
insônia, avaliando terapia cognitiva comportamental 
(TCC) como medida não farmacológica e os seguintes 
fármacos: zolpidem, suvorexante, doxepina, melatonina, 
temazepam, triazolam, zopiclone, trazodona. Em relação 
à trazodona, poucos estudos e de baixa qualidade 
compararam o medicamento com placebo ou outros 
fármacos no tratamento da insônia. De modo geral, o 
estudo concluiu que a TCC pode ser considerada como 
uma intervenção de primeira linha devido a evidências 
mais consistentes de sua eficácia em vários desfechos, e 
porque provavelmente não está associada a danos 
graves, embora não haja evidências suficientes para 
avaliar adequadamente a relação benefíciodano para 
esta intervenção. Se a TCC não for eficaz, outras 
intervenções comportamentais podem ser consideradas 
ou cursos curtos de melatonina, zolpidem, suvorexante 
ou doxepina podem ser adicionados à terapia não 
farmacológica. No entanto, esses agentes foram testados 
apenas em estudos de curto prazo e há poucas 
evidências de sua eficácia ou segurança, além de 16 
semanas de tratamento. Em relação ao uso da trazodona 
na fibromialgia, estudo aberto publicado em 2011 
analisou 66 pacientes portadores de fibromialgia em 
acompanhamento por 12 semanas aplicando os scores: 
Fibromyalgia Impact Questionnaire (FIQ), Pittsburgh 
Sleep Quality Index (PSQI), Beck Depression Inventory 
(BDI), Hospital Anxiety and Depression Scale (HADS), 
Brief Pain Inventory (BPI), Short-Form Health Survey 
(SF-36), e the Patients\' Global Improvement scale (PGI). 
Os autores concluíram que o tratamento com trazodona 
melhorou significativamente a gravidade global da 
fibromialgia, a qualidade do sono e a depressão, bem 
como a interferência da dor nas atividades diárias, 
embora sem mostrar um efeito direto na dor corporal.  
Referência 
https://www.tjdft.jus.br/informacoes/notas-laudos-e-par
eceres/natjus-df/nt-1759.pdf  
Já a DULOXETINA não apresenta bons resultados sobre o 
sono e NÃO É INDICADA PARA SONO IRREGULAR.  E 
além disso, estamos diante de uma paciente com 38 anos 
em idade sexual ativa, devemos preferir a trazodona ao 
invés da duloxetina devido a queda do libido quando 
utilizada essa medicação. 
Portanto, peço reconsideração do gabarito oficial da 
questão 40.   
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000931 Odontólogo 1 8-A 

No enunciado da questão pede o significado de Paraná 
na lingua tupi-guarani, mas nenhuma das alternativas 
obtia a resposta, pois PARÁ significa MAR e ANÃ significa 
SEMELHANTE. Portanto o significado de Paraná em 
TUPI-GUARANI É SEMELHANTE AO MAR.  
Estou encaminhando o link da pesquisa que fiz na 
biblioteca da FUNAI, que NÃO CONSTA EM SUA 
BIBLIOTECA O SIGNIFICADO DE PARANÁ. E tambem 
outros prints das pesquisas sobre o significado.  

 
 
 
 
 
Dentre as alternativas apresentadas em nenhuma delas 
se refere a questão do mar, ou associa ao mar, 
exatamente para que o candidato apontasse aquela 
relativa ao rio caudaloso, 
  
Em 1853 a Província de São Paulo foi desmembrada, 
dando início à história oficial do Paraná, embora o 
Paraná só tenha se tornado um estado em 1859. A 
palavra Paraná tem origem no guarani, e significa rio 
caudaloso. Com o programa de imigração européia, 
foram trazidos alemães, poloneses e italianos para o 
estado.  
https://www.infoescola.com/parana/historia-do-parana/ 
 

 

INDEFERIDO 

001099 Pedagoga 1 4-A 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. 
  
Vale Ressaltar que foi enviado um email para a banca 
solicitando que fosse esclarecido se há mais de um tipo 
de gabarito e também referente a minha inscrição qual 
seria o meu tipo de prova respondida por mim. Deste 
modo se aguarda o resultado. Sendo assim o recurso 
pedido é referente à questão número 4 da prova de 
Língua Portuguesa. Compreendo que a pergunta 
apresentada tem caráter assertivo objetivo. A questão 
diz “Assinale a alternativa correta em relação ao 1º 
paragrafo do texto:” Assim compreendo que a resposta 
correta seria a letra A, o ultimo período do paragrafo tem 
sentido conclusivo pois a expressão “nesse sentido” pode 
ser substituída pelas conjunções conclusivas por tanto ou 
logo. 
Deste modo a resposta da banca se torna incoerente 
com a resposta pedida pela enunciado tornando a nula. 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra A. 

 

DEFERIDO 
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Creio que também possa ter acontecido alguma troca de 
questões no gabarito, o que poderia ter causado esse 
equívoco na resposta. Em vista disso, peço a anulação da 
questão ou que seja feita a revisão do gabarito. 

000179 Gari 1 13-A   

 
 
 
 
 
SEM JUSTIFICATIVA 
 

 

INDEFERIDO 

000881 Professor de Educação Física 1 100-N 

O gabarito que saiu está errado. Pois, não está de acordo 
com a prova. Acredito que o gabarito de Educação 
Infantil é o gabarito correto, ele sim está de acordo com 
a prova realizada. Espero que esse problema seja 
solucionado. Agradeço desde já.  

 
 
 
 
 
ja foi publicado o edital de retificação dessa questão  
 

 

INDEFERIDO 

001721 Professor 1 20-B O resultado do gabarito está errada. 

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  
  

 

DEFERIDO 

001721 Professor 1 19-B Resposta no gabarito errada. 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

000804 Professor 1 19-B 

Olá examinadores, diante da pergunta 19 da prova de 
professor constatei que a resposta que voçes colocaram 
como certa não condiz com a realidade pesquisada, pois 
no estado do Paraná possui somente 100 municipios 100 
como colocaram. 
Peço a revisão da mesma. diante de tudo mando um link 
para analisarem.  
https://pt.wikipedia.org/wiki/Lista_de_munic%C3%ADpi
os_do_Paran%C3%A1 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

000804 Professor 1 20-B 
Olá examinadores, peço para reverem a questão 20, 
onde no gabarito preliminar consta a alternativa C como 
correta, sendo que durante pesquisas a alternativa B que 
está correta. obrigada  

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  
  

DEFERIDO 
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https://camaracampinadalagoa.pr.gov.br/vereadores/list
a/  

001872 Professor de Educação Física 1 100-N 

Solicito a revisão  do gabarito da prova para Professor 
de Educação  Física, pois as respostas  não  condizem 
com o que consta no gabarito. 
Ex: Questão  20 
Qual o número  de vereadores atualmente (2023) 
compõe  a Câmara  Municipal  de Campina da Lagoa - 
PR? 
A - 5  
B - 9 
C - 18 
D - 21 
A resposta correta é  B - 9, e no gabarito a 
resposta  correta está  C - 18.  
O município  de Campina da Lagoa atualmente  conta 
com 9 vereadores na Câmara  Municipal.  
  
Ou seja, o próprio  gabarito está  errado.  
Há  mais questões  com erros como este citado acima. 

 
 
 
 
 
ja foi publicado o edital de retificação dessa questão  
 

 

DEFERIDO 

000804 Professor 1 16-D 

olá examinadores, vi que voçes a todo momento estão 
trocando os gabaritos onde em uma pergunta tinha 
acertado a resposta e agora esta como errada peço a 
anulação da mesma, pois voçes devem rever os 
conteudos e respostas corretas antes das postagem, pois 
a todo momento ficar mudando o gabarito não dá, 
gostaria que a mesma fosse anulado segue o print do 
gabarito que postaram antes . 
file:///C:/Users/laito/Downloads/1685318788_edital%20
n%20013%202022%20gabarito%20provisorio%20da%20
prova%20objetiva%20com%20anexo%20(1).pdf 

 
houve um erro de postagem do gabarito, por isso a troca 
foi necessária. 
  

 

INDEFERIDO 

001628 Professor de Educação Física 1 16-A 

A Constituição Cidadã, promulgada em 5 de outubro de 
1988, tornou-se o principal símbolo do processo de 
redemocratização nacional. Após 21 anos de regime 
militar, a sociedade brasileira recebia uma Constituição 
que assegurava a liberdade de pensamento. Foram 
criados mecanismos para evitar abusos de poder do 
Estado. 

 
ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 

 
 

001628 Professor de Educação Física 1 19-B 

Segundo dados do Produto Interno Bruto dos Municípios, 
divulgado nesta sexta-feira (16) pelo IBGE, 284 
municípios do Paraná, equivalentes a 71% do total de 
399 divisões administrativas, subiram novas posições no 
ranking nacional do PIB em 2020. 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

001566 Professor 1 19-D A questão tem duas alternativas iguais.  
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 

INDEFERIDO 
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somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

001152 Agente Sanitário 1 16-B 

Venho através deste,solicitar a esta banca examinadora, 
para que analisem a possibildiade de anular a questão 
acima citada nº(16),do cargo agente sanitario ,uma vez 
que a mesma apresenta erros de elaboração no seu 
contexto geral, nos quais  comprometem a resposta 
correta do gabarito preliminar publicado pela banca 
examinadora,no sentido que analisando o cabeçalho da 
questão em si conforme pode ser visto abaixo: 
\"A Dengue é atualmente, um dos principais problemas 
de saúde pública no mundo, considerado em expansão 
pela Organização Mundial de Saúde (OMS), que estima 
cerca de 80 milhões o numero de pessoas infectadas 
anualmente, em mais de cem países. Sobre a dengue é 
CORRETO afirmar:  
C)É um vírus RNA.Arbovírus do gênero 
flavivírus,pertencente á família Flaviridade.São 
conhecidos quatro sorotipos :DENV 1,DENV 2,DENV 3,e 
DENV 4. 
Sendo que existem na verdade 5 sorotipos conhecidos 
mundialmente (DENV 1,DENV 2,DENV 3,DENV 4 e DENV 
5) ao invés de 4  ,e como no cabeçalho da questão em si 
não ha descrição do  local ,país ou continente onde se 
refere o Tema abordade \"Dengue\", o mesmo acaba 
vindo a gerar conflitos que por sinal deixam a questão 
em si, sem uma resposta exatamente correta 
,conforme  informações contidas nos dois links de 
pesquisas abaixo: 
  
https://www.padrao.com.br/blog/conheca-os-tipos-de-d
engue-e-os-sintomas 
  
https://www.tuasaude.com/tipos-de-dengue/ 
  
  
  
  
  

 
O indeferimento do recurso da questão 16 se justifica 
pelo fato de no edital do concurso indicar a publicação 
da FUNASA como referência bibliográfica. No Manual de 
Normas Técnicas - Instruções para Pessoal de Combate 
ao Vetor  consta a existência de 4 sorotipos. 

 

INDEFERIDO 

001939 Agente de Saúde 1 1-A B 
 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra C. 
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001152 Agente Sanitário 1 18-C 

Venho através deste, solicitar a esta banca examinadora, 
para que analisem a possibilidade de anular a questão 
acima citada nº 25 da prova objetiva do cargo de agente 
sanitário, na qual a questão apresenta erros de 
elaboração no seu contexto geral, levando em 
consideração o questionamento principal da mesma no 
que diz respeito as atribuições do agente de saúde no 
combate à Dengue incluem, 
EXCETO=(SALVO,FORA,EXCLUINDO), sendo assim 
pode-se concluir que a questão teria mais de uma opção 
correta não sendo apenas a opção (A) conforme consta 
no Gabarito preliminar publicado pela banca, mas 
também a opção B,  conforme informações contidas na 
cartilha O AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE NO 
CONTROLE DA DENGUE do ministério da saúde 
(páginas:30,31,32,33)  conforme link abaixo: 
Fonte:https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/agen
te_comunitario_saude_controle_dengue.pdf 

 
A questão 25 tem somente uma resposta que é a A. As 
demais constam como atribuições do Agente de Saúde 
no combate à Dengue conforme material da Funasa, que 
consta como referência no edital do concurso. 

 

INDEFERIDO 

000699 Veterinário 1 8-D 

Em tupi-guarani o siginificado de parana seria 
\'SEMELHANTE AO MAR\' 
que desta forma não se encontra em nenhuma das 
alternativas. 
No caso as alternativas propostas sao: 
A. RIO BONITO 
B. RIO CAUDALOSO 
C. AGUA GRANDE 
D. RIO DA PLATA 
Não há uma resposta correta. 

 
 
 
 
 
Dentre as alternativas apresentadas em nenhuma delas 
se refere a questão do mar, ou associa ao mar, 
exatamente para que o candidato apontasse aquela 
relativa ao rio caudaloso, 
  
Em 1853 a Província de São Paulo foi desmembrada, 
dando início à história oficial do Paraná, embora o 
Paraná só tenha se tornado um estado em 1859. A 
palavra Paraná tem origem no guarani, e significa rio 
caudaloso. Com o programa de imigração européia, 
foram trazidos alemães, poloneses e italianos para o 
estado.  
https://www.infoescola.com/parana/historia-do-parana/ 
 

 

INDEFERIDO 

001822 Arquiteto 1 10-C 

10. O termo conurbada significa? 
A. Cidades satélites, como o caso do lado brasileiro dos 
municípios de Dionísio Cerqueira- SC e Barracão - PR. 
 B. A união de duas ou mais cidades como exemplo de 
Barracão – PR; Dionísio Cerqueira - SC e Bernardo de 
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Irigoyen (Misiones, Argentina), com as quais forma uma 
tríplice fronteira (Misiones, Santa Catarina e Paraná).  
C. Cidades gêmeas como o caso de Barracão (Brasil) e 
Bernardo Irigoyen (Misiones, Argentina), 
Cidades gemeas se entende que é união de duas cidades 
! 
  
D. Nenhuma das alternativas acima é verdadeira. 
  
  
PODE SER OU A ALTERNATIVA B OU A ALTERNATIVA C 
  
  
Conurbação é a união de duas ou mais cidades, em 
consequência de seu crescimento geográfico. 
Geralmente esse processo dá origem à formação de 
regiões metropolitanas. Contudo, o surgimento de uma 
não é necessariamente vinculado ao processo de 
conurbação. Wikipédia 
  

"Conurbação é um fenômeno urbano que ocorre quando 
duas cidades limítrofes expandem-se ao ponto de 
encontrar-se, compondo um único núcleo urbano. Em 
algumas situações, as duas cidades crescem até se 
encontrar em um ou mais pontos do território. Em 
outros casos, apenas uma das cidades “alcança” a outra e 
acaba por “invadir” esse outro centro urbano." 
Veja mais sobre "O que é conurbação?" em: 
https://brasilescola.uol.com.br/o-que-e/geografia/o-que
-e-conurbacao.htm 
porque não é a alternativa C... Porque a cidade 
de Bernardo Irigoyen (Misiones, Argentina), fica na 
Argentina e não no Brasil, porttanto não faz parte do 
território Brasileiro. 
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Venho por meio deste solicitar avaliação sobre esta 
questão visto que a pergunta apresenta mais de uma 
resposta coerente, segundo o dicionáro Tupi Guarani, 
Paraná significa Semelhante ao Mar, apresenta também 
outros significados, porém o mais conhecido 
popularmente seria esse. Além disso outra fonte trás o 
siginificado como: PARÁNÁ: O único dos três estados 
sulistas a ter nome de origem Tupi é o Paraná, que vem 
da justaposição de pará, “caudal”, com anã, “parente, 
semelhante”; donde: “semelhante ao caudal, mar”, o 
que o liga semanticamente aos acidentes geográficos. 
(Ricardo Tupiniquim Ramos (UFBA/UNEB) - Toponímia 
Paranaense de Origem Tupi), sendo assim, a resposta 
apresentada pelo gabarito não é coerente ao enunciado 
da pergunta, pois se procurarmos o significado de Rio 
Caudaloso (Torrencial; cujo fluxo de água é intenso; 
diz-se do rio que é abundante em águas: rio caudaloso; o 
rio mais caudaloso do mundo é o Amazonas 
-  https://www.dicio.com.br/caudaloso/#:~:text=adjetiv
o%20Torrencial%3B%20cujo%20fluxo%20de,em%20gran
de%20quantidade%3A%20lama%20caudalosa), ele não é 
diretamente remetido ao Paraná enquanto significado 
Tupi Guarani.  
Segue link do 
dicionário: https://www.dicionariotupiguarani.com.br/di

 
 
 
 
 
Dentre as alternativas apresentadas em nenhuma delas 
se refere a questão do mar, ou associa ao mar, 
exatamente para que o candidato apontasse aquela 
relativa ao rio caudaloso, 
  
Em 1853 a Província de São Paulo foi desmembrada, 
dando início à história oficial do Paraná, embora o 
Paraná só tenha se tornado um estado em 1859. A 
palavra Paraná tem origem no guarani, e significa rio 
caudaloso. Com o programa de imigração européia, 
foram trazidos alemães, poloneses e italianos para o 
estado.  
https://www.infoescola.com/parana/historia-do-parana/ 
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cionario/parana/#:~:text=Paran%C3%A1%20%E2%80%93
%20Do%20Tupi%20Guarani%3A%20par%C3%A1,tem%20
2.570%20km.%20de%20extens%C3%A3o. 

001767 Médico 1 28-A 

Recurso questão 28 
  
Catarina, 24 anos apresenta, há 2 dias, dor lombar à 
direita, intermitente, sem posição de melhora ou fator 
desencadeante, acompanhada de náuseas e vômitos. Há 
1 dia, apresenta urina escura, disúria, polaciúria, 
febre, mal estar e perda do apetite. Ao exame físico, 
encontra-se em regular estado geral e com febre de 39º 
C. O (s) provável (is) diagnóstico (s) e o (s) exame (s) 
complementar(es) que devem ser feitos são, 
respectivamente: 
  
Comentários 
Diante desse caso clínico podemos pensar como única 
hipótese diagnostica a PIELONEFRITE. Pois, temos um 
quadro ARRASTADO e com sintomatologia de 
pielonefrite que podemos dar o diagnóstico sem a 
necessidade de exame de imagem, ou seja, o diagnóstico 
da PIONEFRITE é clínico (giordano positivo, sintomas 
urinários baixos e febre).  
Só deveríamos pedir o exame de imagem, se tivesse a 
suspeite de SEPSE/CHOQUE SEPTICO ou evidênciando 
algum sintoma relacionado a litiase renal, contudo, no 
enunciado na questão não evidencia nenhuma 
informação para pensar nessa possibilidade, como 
hipotensão ou aumento do enchimento capilar. 
Segue o texto da diretriz da sociedade de urologia 
“Diagnóstico ITU (geral) História clínica, exame físico e 
análise de urina por tiras reagentes, incluindo eritrócitos, 
hemácias e reação ao nitrito são recomendações de 
rotina para o diagnóstico. Exceto em episódios isolados 
de ITU inferior não complicada (cistite) em mulheres 
saudáveis na pré-menopausa, uma cultura de urina é 
recomendada em todos os outros tipos de ITU antes do 
tratamento, para permitir que a terapia antimicrobiana 
seja ajustada, se necessário. Pielonefrite Em casos de 
suspeita de pielonefrite, pode ser necessário avaliar o 
trato urinário superior para afastar obstrução urinária ou 
doença litiásica.”  
Referencia: 
https://portaldaurologia.com.br/medicos/academia/asse
ts/pdf/Diretrizes_para_infeccoes_urologicas.pdf 

 
PIELONEFRIE É O DIAGNOSTICO MAIS PROVAVEL, 
CONTUDO DEVE-SE SEMPRE AFASTAR CALCULOS 
OSBTRUTIVOS NECESSITANDO PROCEDIMENTOS. A 
TOMOGRAFIA CONTEMPLA OS POSSIVERIS 
DISGNÓSTICOS E CONDUTAS A SEREM TOMADAS NA 
SEQUENCIA. 
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Ou seja, de acordo com esse trecho não é mandatório a 
solicitação de exame de imagem. 
Peço a compreensão da BANCA e anule a questão. 
Trecho com as recomendações para exame de imagem 
“A maioria dos adultos não exige avaliação para 
anomalias estruturais, a menos que os seguintes 
ocorram: 
O paciente tem ? 2 episódios de pielonefrite. 
As infecções são complicadas. 
Há suspeita de nefrolitíase. 
Há hematúria macroscópica indolor ou nova insuficiência 
renal. 
Febre persiste por ? 72 h. 
As opções de exames de imagem do trato urinário 
incluem ultrassonografia, TC e urografia intravenosa 
(UIV). Ocasionalmente, recomenda-se a realização de 
uretrocistografia miccional, uretrografia retrógrada, ou 
cistoscopia. A investigação urológica não é 
rotineiramente necessária em mulheres com cistite 
reincidente, seja sintomática ou não, pois os achados não 
influenciam o tratamento. Crianças com uma infecção do 
trato urinário geralmente necessitam de exames de 
imagem” Referencia desse trecho: 
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/dist%C
3%BArbios-geniturin%C3%A1rios/infec%C3%A7%C3%B5e
s-do-trato-urin%C3%A1rio/infec%C3%A7%C3%B5es-bact
erianas-do-trato-urin%C3%A1rio-itus 
Outras referências 
https://www.uptodate.com/contents/acute-complicated
-urinary-tract-infection-including-pyelonephritis-in-adults
?search=pielonefrite%20&source=search_result&selecte
dTitle=1~150&usage_type=default&display_rank=1#topi
cContent  
  

  

001533 Veterinário 1 8-N 

A questão deverá ser anulada pois não há alternativa 
correspondente, visto que o significado de Paraná na 
língua Tupi-Guarani significa “Semelhante ao Mar”. Pará 
(mar) + Anã (parecido, semelhante). 
  
Referências: 
1) 
https://www.dicionariotupiguarani.com.br/dicionario/pa
rana/ 
2) https://www.gazetadopovo.com.br/educacao/nossa-li

 
 
 
 
 
Dentre as alternativas apresentadas em nenhuma delas 
se refere a questão do mar, ou associa ao mar, 
exatamente para que o candidato apontasse aquela 
relativa ao rio caudaloso, 
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ngua-bj1t0jirc6y6v2p2gdkh8bz9q/ 
3) FILIPAK, F. Dicionário Sociolinguístico Paranaense. 
Editora: Curitiba Imprensa Oficial, 2002. 

Em 1853 a Província de São Paulo foi desmembrada, 
dando início à história oficial do Paraná, embora o 
Paraná só tenha se tornado um estado em 1859. A 
palavra Paraná tem origem no guarani, e significa rio 
caudaloso. Com o programa de imigração européia, 
foram trazidos alemães, poloneses e italianos para o 
estado.  
https://www.infoescola.com/parana/historia-do-parana/ 
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Boa tarde, sobre a questão 23... 
  
Essa questão ao meu ver ficou muito subjetiva,  
O edema agudo de pulmão de repetição é 
frequentemente causado por uma condição médica 
chamada insuficiência cardíaca congestiva (ICC). Na ICC, 
o coração não consegue bombear eficientemente o 
sangue para o corpo, resultando em acúmulo de fluido 
nos pulmões. Esse acúmulo excessivo de fluido nos 
pulmões leva ao edema pulmonar, resultando em 
sintomas graves, como falta de ar intensa, tosse com 
expectoração rosada ou espumosa e dificuldade 
respiratória. O edema agudo de pulmão de repetição 
ocorre quando esses episódios de edema pulmonar 
ocorrem repetidamente. A insuficiência cardíaca 
congestiva pode ter várias causas, incluindo doença 
arterial coronariana, hipertensão arterial, doenças 
valvulares cardíacas ou doenças cardíacas congênitas. 
  
Todas as alternativas oferecidas pela questão para serem 
marcadas, são causas de HIPERTENSÃO ARTERIAL 
SISTEMICA, e se não manejadas adequadamente podem 
levar descompensações frequentes do paciente com 
evolução para EDEMA AGUDO DE PULMÃO, ainda mais 
quando se trata de um paciente idoso de 75 anos, 
hipertenso, tabagista(não sabemos a quanto tempo) 
Diabetico (também não sabemos a quanto tempo) e 
dislipidemico (tambémm não se sabe a quanto tempo). 
  
a) Paciente com hiperaldosteronismo primeiro são 
refratários ao tratamento comum de primeira linha 
usado para tratar hipertesão arterial sistemica (IECA, 
BRA, BCC, DIURETICO), só respondendo adequadamente 
ao inibidor de aldosterona (Espironolactona)  
b) Feocromocitoma - tumor produtor de catecolamina - 

 
A hipertensão renovascular caracteriza-se por episódios 
recorrentes de edema agudo de pulmão hipertensao 
grave e resistente ao tratamento, elevação aguda da 
creatinina após administração de IECA ou BRA, grande 
variação nos níveis de creatinina devido a alteracao da 
volemia. A alternativa C não se refere a doença renal 
terminal.  

 

INDEFERIDO 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA DA 
LAGOA 

CONCURSO PÚBLICO - 001/2023  
também bastante difícil o tratamento  
c) DRC, pacientes com essa doença necessitam de 
acompanhamento, frequentemente descompensam seu 
controle pressorico podendo evoluir facilmente para 
EAP.  
d) Pacientes com estenose de arteria renal também 
frequentemente descompensam, seu controle pressorico 
e consequentemente podem evoluir para EAP, estamos 
falando de um paciente de 75 anos, tabagista, hipertenso 
diabetico e dislipidemico, ou seja, um idoso com várias 
doenças, que deveria estar tratando todas, nessa idade 
há graus variados de fragilidade. não tem como apontar 
simplesmente e dizer que essa ou aquela doença é mais 
difícil de tratar.  
Estenose de arteria renal por exemplo pode ter duas 
principais etiologias, aterosclerose, displasia 
fibromuscular e ateroembolismo, faltam dados no 
enunciado da questão para o dizer que o paciente tem 
mesmo estenose de arteria renal 
  
Enfim... questão ao meu ver, muito mal feita, parece que 
faltou questões pra colocar nessa prova, e a ideia de 
voces com essa questão foi só encher linguiça. 

001099 Pedagoga 1 12-A 

QUESTAO DE MATEMATICA 
NUMERO 12 
Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. Vale Ressaltar 
que foi enviado um email para a banca solicitando que 
fosse esclarecido se há mais de um tipo de gabarito e 
também referente a minha inscrição qual seria o meu 
tipo de prova respondida por mim. Deste modo se 
aguarda o resultado. Sendo assim o recurso pedido é 
referente à questão número 12 da matéria de 
Matemática. Em anexo segue a resolução da questão que 
pede o seguinte: Encontre o X para que a igualdade seja 
verdadeira. Deste modo a resposta da banca se torna 
incoerente com a do gabarito que destaca como certa a 
resposta letra D. É fato que  \"Uma equação é uma 
sentença matemática que possui uma igualdade e, pelo 
menos, uma incógnita, ou seja, quando temos o 
envolvimento de uma expressão algébrica e uma 

 
 
 
 
 
ja foi publicado o edital de retificação dessa questão  
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igualdade. O estudo de equações pede conhecimentos 
prévios, como o estudo sobre expressões numéricas. O 
objetivo de uma equação é encontrar o valor da 
incógnita que torne a igualdade em uma identidade, ou 
seja, uma igualdade verdadeira\" \"A solução ou raiz de 
uma equação é o conjunto de todos os valores que, 
quando atribuídos à incógnita, tornam a igualdade 
verdadeira.\"  Para que seja possível afirmar que x = 28 
é a solução da equação, devemos substituir esse valor na 
expressão, caso encontremos uma igualdade verdadeira, 
o número será a solução testada. Veja que a igualdade 
encontrada é verdadeira, logo, temos uma identidade e o 
número 28 é solução\". Essas explicações básicas de 
como fazer o calculo estão disponíveis em: 
https://brasilescola.uol.com.br/matematica/equacao.ht
m. Acesso 30/05/2023.Sendo assim pede-se que seja 
anulada ou que possa ter acontecido alguma troca de 
questões no gabarito, o que poderia ter causado esse 
equívoco na resposta. Em vista disso, peço a anulação da 
questão ou que seja feita a revisão do gabarito. 

001533 Veterinário 1 8-N 

A questão deverá ser anulada pois não há alternativa 
correspondente, visto que o significado de Paraná na 
língua Tupi-Guarani significa “Semelhante ao Mar”. Pará 
(mar) + Anã (parecido, semelhante). 
Referências: 
1) https://www.dicionariotupiguarani.com.br/dicionario/
parana/ 
2) https://www.gazetadopovo.com.br/educacao/nossa-li
ngua-bj1t0jirc6y6v2p2gdkh8bz9q/ 
3) FILIPAK, F. Dicionário Sociolinguístico do Paraná. 
Editora: Curitiba Imprensa Oficial, 2002. 

 
 
 
 
 
Dentre as alternativas apresentadas em nenhuma delas 
se refere a questão do mar, ou associa ao mar, 
exatamente para que o candidato apontasse aquela 
relativa ao rio caudaloso, 
  
Em 1853 a Província de São Paulo foi desmembrada, 
dando início à história oficial do Paraná, embora o 
Paraná só tenha se tornado um estado em 1859. A 
palavra Paraná tem origem no guarani, e significa rio 
caudaloso. Com o programa de imigração européia, 
foram trazidos alemães, poloneses e italianos para o 
estado.  
https://www.infoescola.com/parana/historia-do-parana/ 
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A questão pede qual das alternativas é contra indicado, 
mas nenhuma das opções são contra indicadas para a 
higienização das próteses.  
Estou encaminhando o link de estudos, artigos 
realizados.  

 
 
A questão solicitava: "No que diz respeito à higienização 
das próteses parciais removíveis é contraindicado o uso 
de:" 
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Nas próteses com metais o uso de produtos alcalinos é 
contraindicado pois pode danificar o metal por oxidação. 

 

001099 Pedagoga 1 15-B 

QUESTAO DE MATEMATICA 
NUMERO 15 
Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. Vale Ressaltar 
que foi enviado um email para a banca solicitando que 
fosse esclarecido se há mais de um tipo de gabarito e 
também referente a minha inscrição qual seria o meu 
tipo de prova respondida por mim. Deste modo se 
aguarda o resultado. Sendo assim o recurso pedido é 
referente à questão número 15 da matéria de 
Matemática. Nessa questão pede-se que responda qual o 
numero mínimo de passageiros para cobrir os custos de 
uma viagem a qual a passagem custa 45,00 reais. Sendo 
o numero mínimo o valor de gasto não poderia 
ultrapassar os gastos de 360,00, acima desse valor a 
questão deveria pedir a quantidade de passageiros para 
lucrar, ou seja ganhar a mais do que já se foi gasto, 
porem esta claro que a questão pede que seja apenas o 
valor mínimo, sendo o valor mínimo pedido, a resposta 
da banca se torna incoerente com logica da pergunta, 
porque se fosse 9 passageiros de acordo com a resposta 
da banca, o valor da passagem teria que ser 40,00 reais, 
porém é incoerente com as informações para resolução 
da questão. Compreendendo então que seja o valor 
mínimo pedido na questão para que atinja o valor de 
360,00 reais, deve-se ter no mínimo 08 passageiros. A 
pergunta não da abertura para outras interpretações a 
não ser procurar a quantidade mínimas de pessoas para 
atingir o valor de 360,00 reais. Deste modo segue anexo 
a resolução da questão.  
Sendo assim pede-se que seja anulada ou que possa ter 
acontecido alguma troca de questões no gabarito, o que 
poderia ter causado esse equívoco na resposta. Em vista 
disso, peço a anulação da questão ou que seja feita a 
revisão do gabarito. 
  
  
  

 
 
 
 
 
ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 
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A questão deverá ser anulada, pois, segundo o Manual 
de Vigilância, Prevenção e Controle de Zoonoses, a 
amostra deve ser encaminhada ao laboratório em 
condições de refrigeração, se a previsão de envio for de 
até 24 horas. E se a previsão de envio for acima de 24 
horas as amostras devem ser congeladas. Portanto, 
quando a estimativa de chegada ao laboratório for 
superior a 24 horas as amostras devem ser congeladas. E 
não quando a estimativa de chegada for de 48 horas. 
Referências: MINISTÉRIO DA SAÚDE. Atividades 
Laboratoriais: Manual de vigilância, prevenção e controle 
de zoonoses. Brasília, DF, 2016. 

 
 
 
 
 
ANULAR A QUESTÃO, PROCEDE O RECURSO 
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Resposta: anulada ou b 
Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
se fosse feito o pedido de recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. Vale Ressaltar 
que foi enviado um email para a banca solicitando que 
fosse esclarecido se há mas de um tipo de gabarito e 
também referente a minha inscrição qual seria o meu 
tipo de prova respondida por mim. Deste modo se 
aguarda o resultado. Sendo assim o recurso pedido é 
referente a questão numero 2 da prova de Língua 
Portuguesa. Compreende-se que a pergunta apresentada 
tem caráter interpretativo, onde a base para respostas é 
o texto de referencia fornecido pela banca. Sendo assim 
este pede para que seja assinalado, a alternativa a qual 
esteja integralmente correta, conforme o conteúdo do 
texto. Independente de qual seja minha alternativa, 
entende-se que de acordo com o gabarito fornecido pela 
banca a pergunta deve ser anulada, pois consta que a 
resposta certa seria a letra C, a alternativa diz que HÁ 
UM ÚNICO CONCEITO DE TEMPO ADEQUADO AO 
ENSINO DE HISTÓRIA, porem há vários trechos do texto 
eu contradizem esta versão como por exemplo: “Seja 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra B. 
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qual for o conceito de Historia do Tempo, não podemos 
esquecer o problema de que o empo não é somente sua 
medida, senão, que é parte intriseca, da vida humana, de 
maneira que o tempo é histórico é também seu 
conteúdo” aqui mostra claramente que o tempo não é 
algo engessado, fixo ou inflexível. Deste modo 
contrariando a resposta da própria fonte de referencia 
fornecida pela banca. Para reforçar ainda digo que o 
texto diz “ que o tempo é histórico é um conceito básico 
abstrato” sendo assim compreende-se que se o tempo é 
abstrato ele é flexível, algo que não se pode ter um único 
conceito, e ainda sustentando esta teoria, de acordo com 
o dicionário da língua portuguesa disponível em: 
https://www.dicio.com.br/abstrato/. Acesso em: 
30/05/2023,  Abstrato que não é concreto. Da 
Gramatica que designa uma qualidade, comportamento, 
sentimento e ação. Ou seja todos esses fatores são 
flexíveis, mudam de acordo com sua necessidade, isso 
prova que jamais o tempo de acordo com o texto do 
enunciado poderia ser ter apenas um conceito de tempo 
pra o ensino de Historia, porque claramente esse texto 
não oferece tais informações. Deste modo todas as 
variantes de opções sobre a resposta pedida pela banca, 
com todos os fatos e fatores relatos e a contextualização 
do texto, todos abordam que que independente da 
maneira a qual se refere sobre TEMPO, TEMPO 
HISTORICO OU LINHA DO TEMPO entre outros, ele não 
segue apenas um conceito. Deste modo entende-se que 
a pergunta deve ser sim anulada. 

001533 Veterinário 1 38-N 

A questão deverá ser anulada pois consta alternativa E) 
ao invés de D) no caderno de provas. Sendo que nas 
INSTRUÇÕES contidas no próprio caderno de provas diz: 
\" Nesta prova, as questões objetivas são de múltipla 
escolha, com 4 (quatro) alternativas cada uma, sempre 
na sequência A, B, C e D, das quais somente uma deve 
ser assinalada.\" E também não possui alternativa E) no 
gabarito da referida questão 38).  

 
Houve um erro de digitação que não comprometeu o 
entendimento e o resultado da questão. 
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Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. Vale Ressaltar 
que foi enviado um email para a banca solicitando que 
fosse esclarecido se há mais de um tipo de gabarito e 

 
JÁ FOI FEITA A CORREÇÃO DO GABARITO EM EDITAL DE 
RETIFICAÇÃO 
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também referente a minha inscrição qual seria o meu 
tipo de prova respondida por mim. Deste modo se 
aguarda o resultado. Sendo assim o recurso pedido é 
referente à questão número 18, que tem caráter objetivo 
e assertivo,  sendo questionado “ Quem é o Ministro da 
Fazenda nomeado no Governo Lula em 2023? A resposta 
da banca é Luiz Marinho porem a resposta está incorreta, 
existem varias fontes que podem provar essa 
incoerência. Cita-se aqui que de acordo com o site do 
Ministério da Fazenda, site oficial do Governo, esta claro 
que a resposta correta seria FERNANDO HADDAD que 
seria a resposta correta letra C. Disponível em: 
https://www.gov.br/fazenda/pt-br/assuntos/noticias/20
23/janeiro/ao-vivo-confira-ao-vivo-a-posse-do-ministro-d
a-fazenda. Acesso em: 30/05/2023. Deste modo é 
requerido que a questão seja respondida corretamente, 
pede-se que seja anulada ou que possa ter acontecido 
alguma troca de questões no gabarito, o que poderia ter 
causado esse equívoco na resposta. Em vista disso, peço 
a anulação da questão ou que seja feita a revisão do 
gabarito. 

000568 Assistente Administrativo 1 14-D 
A questão de n? 14 está com erro de 
digitação,  constando duas alternativas com a mesma 
numeração,  isso ocasiona confusão, dúvida e mudança 
na resposta. 

 
 
 
 
 
EMBORA TENHA DUAS ALTERNATIVAS IGUAIS NENHUMA 
DELAS É A CORRETA  
 

 

INDEFERIDO 

001265 Professor - Educação Infantil 1 16-C 
gostaria de esclarecimento dessa\\ questão pois no 
primeiro gabarito ela estava correta agora depois que o 
gabarito provissorio foi alterado ela está incorreta 

 
FOI FEITA A CORREÇÃO DO GABARITO ALTERNATIVA 
CORRETA A 

 
 

001099 Pedagoga 1 18-C 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. Vale Ressaltar 
que foi enviado um email para a banca solicitando que 
fosse esclarecido se há mais de um tipo de gabarito e 
também referente a minha inscrição qual seria o meu 
tipo de prova respondida por mim. 

 
JA FOI FEITA A CORREÇÃO DO GABARITO QUE HAVIA 
SAIDO TROCADO, A ALTERNATIVA CORRETA É A C 

 

INDEFERIDO 
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Deste modo se aguarda o resultado. Sendo assim o 
recurso pedido é referente à questão número 18, que 
tem caráter objetivo e assertivo,  sendo questionado “ 
Quem é o Ministro da Fazenda nomeado no Governo 
Lula em 2023? A resposta da banca é Luiz Marinho 
porem a resposta está incorreta, existem varias fontes 
que podem provar essa incoerência. Cita-se aqui que de 
acordo com o site do Ministério da Fazenda, site oficial 
do Governo, esta claro que a resposta correta seria 
FERNANDO HADDAD que seria a resposta correta letra C. 
Disponível em: 
https://www.gov.br/fazenda/pt-br/assuntos/noticias/20
23/janeiro/ao-vivo-confira-ao-vivo-a-posse-do-ministro-d
a-fazenda. Acesso em: 30/05/2023. 
  
Deste modo é requerido que a questão seja respondida 
corretamente, pede-se que seja anulada ou que possa 
ter acontecido alguma troca de questões no gabarito, o 
que poderia ter causado esse equívoco na resposta. Em 
vista disso, peço a anulação da questão ou que seja feita 
a revisão do gabarito. 

001265 Professor - Educação Infantil 1 19-B 
gostaria de esclarecimento dessa\\ questão pois no 
primeiro gabarito ela estava correta agora depois que o 
gabarito provissorio foi alterado ela está incorreta 

 
JA FOI FEITA A CORREÇÃO DO GABARITO QUE HAVIA 
SAIDO TROCADO, A ALTERNATIVA CORRETA SÃO 399, 
ALTERNATIVA B 

 

INDEFERIDO 

001265 Professor - Educação Infantil 1 20-D a questão 19 tem duas respostas iguais  

 
sim tem duas alternativas iguais, e não resposta. Há 
somente uma resposta correta a 399 que corresponde a 
alternativa B 

 

INDEFERIDO 

000931 Odontólogo 1 33-A 

A questão fala sobre o uso da PROFILAXIA ANTIBIOTICA, 
porém as alternativas A, B e C estão corretas, todas 
podem ser utilizadas, e em todos os estudos relacionados 
no arquivo o primeiro antibiótico de escola é o 
amoxicilina, só caso o paciente apresente alergia a classe 
da medicação, sendo que a questão não diz se era para 
paciente alergico ou não.  

 
A questão refere-se à dose. as recomendações da ADA 
podem ser visualizadas no quadro 49-1 (pg 763) da 
referência citada na questão. 
As doses de amoxicilina em A e B estão incorretas. Assim 
como a dose de azitromicina na alternativa D. 
O único erro da questão refere-se ao capítulo do livro 
citado, onde se lê: "cap. 19", leia-se "cap. 49". 

 

INDEFERIDO 

001265 Professor - Educação Infantil 1 32-C 
questão 32 segundo a in ternete fala que para eca crian 
ças atgé 12  aznos de idade incompletos é con siderado 
criança eu marquei essa alternativa no n ov o gabarito 
fala que a questão mar cada está imcorreta  

 
A alternativa correta é a letra C, o gabarito será 
corrigido.  

DEFERIDO 
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001099 Pedagoga 1 19-B 

QUESTAO 19 RESPOSTA B 
Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. Vale Ressaltar 
que foi enviado um email para a banca solicitando que 
fosse esclarecido se há mais de um tipo de gabarito e 
também referente a minha inscrição qual seria o meu 
tipo de prova respondida por mim. 
Deste modo se aguarda o resultado. Sendo assim o 
recurso pedido é referente à questão número 19, tendo 
caráter assertivo objetivo, é questionado “ No estado do 
Paraná tem quantos municípios?” A resposta correta 
segundo o IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística disponível em: 
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/historico. Acesso 
em: 30/05/2023 Localizado ao norte da região Sul, 
Paraná faz divisa com Mato Grosso do Sul, São Paulo, 
Santa Catarina, Argentina, Paraguai e Oceano Atlântico. 
Possui 399 municípios e sua área é de 199.307,939 km². 
ACADEMIA Paranaense de Letras. Disponível em: . 
Acesso em: ago. 2017. 
Porem  de acordo com o gabarito disponível a resposta 
correta seria a letra D que diz ter 250. Porem esta 
resposta esta incorreta. Deste modo é requerido que a 
questão seja respondida corretamente, pede-se que seja 
anulada ou que possa ter acontecido alguma troca de 
questões no gabarito, o que poderia ter causado esse 
equívoco na resposta. Em vista disso, peço a anulação da 
questão ou que seja feita a revisão do gabarito. 

 
JÁ FOI FEITA A CORREÇÃO DO GABARITO QUE HAVIA 
SAIDO TROCADO 

 

INDEFERIDO 

000086 Advogado 1 15-A 

  
   O Gabarito Preliminar aponta como alternativa correta 
o item “C”. Contudo, respeitosamente, o gabarito 
merece reparo. Isto porque, como se depreende do site 
da Microsoft, empresa desenvolvedora do programa 
Excel, a resposta correta para o questionamento 
encontra-se disposta a alternativa A. 

 
De fato, a função permite localizar valores tanto na 
vertical quanto na horizontal e retorna a primeira 
ocorrência de uma célula no intervalo. Portanto, a 
alternativa correta é a letra A, gabarito alterado. 

 

DEFERIDO 

000086 Advogado 1 13-N 
    Nestes termos, pugna-se pela alteração do Gabarito 
Preliminar, para a alternativa mais próxima da realidade, 
seja a alternativa C, ou seja pela anulação da questão 
pela pluralidade de alternativas corretas. 

 
De acordo com o suporte da Microsoft (Criar uma 
referência externa (link) para um intervalo de células em 
outra workbook - Suporte da Microsoft), "Você pode se 
referir ao conteúdo das células em outra workbook 

INDEFERIDO 
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criando uma fórmula de referência externa. Uma 
referência externa (também chamada de link) é uma 
referência a uma célula ou intervalo em uma planilha em 
outra pasta de trabalho Excel ou uma referência a um 
nome definido em outra pasta de trabalho." Portanto, o 
nome do recurso é link ou referência externa. Questão 
mantida. 

 

001099 Pedagoga 1 20-N 

QUESTAO 20 
Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. Vale Ressaltar 
que foi enviado um email para a banca solicitando que 
fosse esclarecido se há mais de um tipo de gabarito e 
também referente a minha inscrição qual seria o meu 
tipo de prova respondida por mim. Deste modo se 
aguarda o resultado. Sendo assim o recurso pedido é 
referente à questão número 20 , tendo caráter assertivo 
objetivo, é questionado “ QUAL O NUMERO DE 
VEREADORES ATUALMENTE 2023 COMPOE CAMARA 
MUNICIPAL DE CAMPINA DA LAGOA-PR? A resposta 
fornecido pela banca seria a letra C18 porem e acordo 
com o site da Câmara Municipal de Campina da 
Lagoa  disponível do site: 
https://www.camaracampinadalagoa.pr.gov.br/ acesso 
em: 30/05/2023 A Câmara é composta por 09 
Vereadores. Assim como segue o anexo que mostra os 
vereadores eleitos no site: 
www.gazetadopovo.com.br/eleicoes/2020/resultados/pr
/campina-da-lagoa/verador/. Sendo os 09 vereadores 
que compõe. 1 Gustavo Cardoso Gonçales, 2 Alceu 
Manoel Gobbi, 3 Francisco Eduardo dos Santos, 4  Ivan 
D. F. Freitas Pereira, 5 Karla Alexadra de Camargo, 6 
Nagila Silva D.P. da Silveira, 7 Renato Soares de França, 8 
Rosangela Sabrina Fernandes Mazer, 9 Silvana de Lurdes 
Gelinski Rosa. Informações disponível em: 
https://camaracampinadalagoa.pr.gov.br/vereadores/list
a/. Acesso em: 30/05/2023. Deste modo é requerido que 
a questão seja respondida corretamente, pede-se que 
seja anulada ou que possa ter acontecido alguma troca 
de questões no gabarito, o que poderia ter causado esse 
equívoco na resposta. Em vista disso, peço a anulação da 

 
 
 
 
 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  
sobre a prova 1 somente existia uma prova, isso é uma 
possibilidade de ter no mesmo concurso mais que uma 
prova para o mesmo cargo, o que não foi o caso nesse 
concurso 
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questão ou que seja feita a revisão do gabarito. 

001061 Pedagoga 1 1-N 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
se fosse feito o pedido de recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1.  Sendo assim 
o recurso pedido é referente a questão numero 2 da 
prova de Língua Portuguesa. Compreende-se que a 
pergunta apresentada tem caráter interpretativo, onde a 
base para respostas é o texto de referencia fornecido 
pela banca. Sendo assim este pede para que seja 
assinalado, a alternativa a qual esteja integralmente 
correta, conforme o conteúdo do texto. Independente de 
qual seja minha alternativa, entende-se que de acordo 
com o gabarito fornecido pela banca a pergunta deve ser 
anulada, pois consta que a resposta certa seria a letra C, 
a alternativa diz que HÁ UM ÚNICO CONCEITO DE 
TEMPO ADEQUADO AO ENSINO DE HISTÓRIA, porem há 
vários trechos do texto eu contradizem esta versão como 
por exemplo: “Seja qual for o conceito de Historia do 
Tempo, não podemos esquecer o problema de que o 
empo não é somente sua medida, senão, que é parte 
intriseca, da vida humana, de maneira que o tempo é 
histórico é também seu conteúdo” aqui mostra 
claramente que o tempo não é algo engessado, fixo ou 
inflexível. Deste modo contrariando a resposta da 
própria fonte de referencia fornecida pela banca. Para 
reforçar ainda digo que o texto diz “ que o tempo é 
histórico é um conceito básico abstrato” sendo assim 
compreende-se que se o tempo é abstrato ele é flexível, 
algo que não se pode ter um único conceito, e ainda 
sustentando esta teoria, de acordo com o dicionário da 
língua portuguesa disponível em: 
https://www.dicio.com.br/abstrato/. Acesso em: 
30/05/2023,  Abstrato que não é concreto. Da 
Gramatica que designa uma qualidade, comportamento, 
sentimento e ação. Ou seja todos esses fatores são 
flexíveis, mudam de acordo com sua necessidade, isso 
prova que jamais o tempo de acordo com o texto do 
enunciado poderia ser ter apenas um conceito de tempo 
pra o ensino de Historia, porque claramente esse texto 
não oferece tais informações. Deste modo todas as 
variantes de opções sobre a resposta pedida pela banca, 
com todos os fatos e fatores relatos e a contextualização 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra B. 

 

DEFERIDO 
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do texto, todos abordam que que independente da 
maneira a qual se refere sobre TEMPO, TEMPO 
HISTORICO OU LINHA DO TEMPO entre outros, ele não 
segue apenas um conceito. Deste modo entende-se que 
a pergunta deve ser sim anulada. 

001061 Pedagoga 1 2-N 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
se fosse feito o pedido de recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. Sendo assim o 
recurso pedido é referente a questão número 2 da prova 
de Língua Portuguesa. Compreende-se que a pergunta 
apresentada tem caráter interpretativo, onde a base 
para respostas é o texto de referência fornecido pela 
banca. Sendo assim este pede para que seja assinalado, a 
alternativa que \" APRESENTA UMA INTERPRETAÇÃO 
ADEQUADA DO CONTEUDO DESTE PERIODO: o período 
sendo \" SEJA QUAL FOR O NOSSO CONCEITO DE 
HISTÓRIA E TEMPO, NAO PODEMOS ESQUECER O 
PROBLEMA DE QUE O TEMPO NAO É SOMENTE SUA 
MEDIDA, SE NAO QUE É PARTE INTRISECA DA VIDA 
HUMANA, DE MANEIRA QUE O TEMPO É HISTORICO É 
TAMBEM SEU CONTEUDO\". Deste modo compreende-se 
que independente da resposta escolhida por mim, a 
resposta que menos se enquadraria no gabarito seria a 
letra B: O TEMPO HISTORICO NÃO FAZ PARTE DA VIDA 
HUMANA. Pois novamente a resposta está em 
contradição com que se pede no anunciado. Se o 
comando fosse marque a resposta incorreta, ou a menos 
coerente com a interpretação do texto, ai sim a resposta 
dada pela banca a letra B ESTARIA CORRETA. Acredita-se 
também que possa ter acontecido alguma troca de 
questões no gabarito desta forma formando esse 
equivoco na resposta, porem até que não seja publicado 
nada pede-se que seja feito a anulação da questão ou 
que seja fornecido o gabarito com os tipos corretos de 
prova e com as respostas de forma coerente de acordo 
com o que o enunciado se pede.  

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 

 

DEFERIDO 

001061 Pedagoga 1 3-N 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. V Deste modo 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 

 

DEFERIDO 
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se aguarda o resultado. Sendo assim o recurso pedido é 
referente à questão número 3 da prova de Língua 
Portuguesa. Compreendo que a pergunta apresentada 
tem caráter DE RESPOSTA OBJETIVA DIRETA, onde a base 
para respostas é o texto de referência fornecido pela 
banca. Deste modo, pede-se para que sejam assinalados 
os seguintes conteúdos na ordem: FINALIDADE DO USO 
DAS LINHAS DO TEMPO, EM SEQUENCIA 
MULTIPLICIDADE DE CATEGORIA APRESENTADAS NAS 
LINHAS DE TEMPO E POR FIM VARIAÇÃO NA 
REPRESENTAÇÃO E NO USO DE LINHAS DE TEMPO. 
De acordo com a estrutura do texto dever-se-ia 
apresentar os parágrafos correspondentes ao que se 
pede. De acordo com a banca, a resposta correta seria 
que A FINALIDADE DO USO DAS LINHAS DO TEMPO É O 
1º PARÁGRAFO, PORÉM ESTÁ CLAREAMENTE ESCRITO 
NO TEXTO: “Seja qual for o nosso conceito de História e 
de Tempo, não podemos esquecer que o problema que o 
tempo não é somente sua medida, senão que é parte 
intrínseca da vida humana, de maneira de que o tempo 
histórico é também seu conteúdo (...) nesse sentido a 
linha do tempo estabelece a relação entre o tempo e 
seus conteúdos.” Ou seja, em momento nenhum o 
parágrafo mostrou qual era finalidade do uso das linhas 
do tempo. 
Então, acredito que a resposta está incoerente com o 
que se pede no enunciado. Se o comando fosse: marque 
a resposta incorreta ou a menos coerente com a 
interpretação do texto, ai sim a resposta dada pela 
banca, no caso a letra D ESTARIA CORRETA. 
Creio que também possa ter acontecido alguma troca de 
questões no gabarito, o que poderia ter causado esse 
equivoco na resposta. Em vista disso, peço a anulação da 
questão ou que seja feita a revisão do gabarito. A meu 
ver a resposta correta seria a letra C,  devido ao fato que 
no 3º parágrafo diz: “ As linhas do tempo podem servir 
para refletir acerca das medidas do tempo e das 
mudanças na vida humana, e para relacionar 
informações.” Claramente a palavra Servir, sendo um 
verbo intransitivo também e uma ação claramente de 
acordo com o dicionário, tem a função de ser útil, ter 
serventia, fazer uso, prestar serviços, ou seja tem uma 
ação, uma finalidade, assim entre outros. 
Referencia: Dicionário online de Língua Portuguesa, 
disponível em: https://www.dicio.com.br/servir/. Acesso 
em 29/05/2023. 
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001061 Pedagoga 1 4-N 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1.  Sendo assim 
o recurso pedido é referente à questão número 4 da 
prova de Língua Portuguesa. Compreendo que a 
pergunta apresentada tem caráter assertivo objetivo. A 
questão diz “Assinale a alternativa correta em relação ao 
1º paragrafo do texto:” Assim compreendo que a 
resposta correta seria a letra A, o ultimo período do 
paragrafo tem sentido conclusivo pois a expressão 
“nesse sentido” pode ser substituída pelas conjunções 
conclusivas por tanto ou logo. Deste modo a resposta da 
banca se torna incoerente com a resposta pedida pela 
enunciado tornando a nula. Creio que também possa ter 
acontecido alguma troca de questões no gabarito, o que 
poderia ter causado esse equívoco na resposta. Em vista 
disso, peço a anulação da questão ou que seja feita a 
revisão do gabarito. 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra A. 

 

DEFERIDO 

001061 Pedagoga 1 12-N 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1.  Sendo assim 
o recurso pedido é referente à questão número 4 da 
prova de Língua Portuguesa. Compreendo que a 
pergunta apresentada tem caráter assertivo objetivo. A 
questão diz “Assinale a alternativa correta em relação ao 
1º paragrafo do texto:” Assim compreendo que a 
resposta correta seria a letra A, o ultimo período do 
paragrafo tem sentido conclusivo pois a expressão 
“nesse sentido” pode ser substituída pelas conjunções 
conclusivas por tanto ou logo. Deste modo a resposta da 
banca se torna incoerente com a resposta pedida pela 
enunciado tornando a nula. Creio que também possa ter 
acontecido alguma troca de questões no gabarito, o que 
poderia ter causado esse equívoco na resposta. Em vista 
disso, peço a anulação da questão ou que seja feita a 
revisão do gabarito. 

 
 
 
 
 
ja foi publicado o edital de retificação dessa questão  
 

 

 

001061 Pedagoga 1 15-N Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
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fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. . Sendo assim 
o recurso pedido é referente à questão número 15 da 
matéria de Matemática. Nessa questão pede-se que 
responda qual o numero mínimo de passageiros para 
cobrir os custos de uma viagem a qual a passagem custa 
45,00 reais. Sendo o numero mínimo o valor de gasto 
não poderia ultrapassar os gastos de 360,00, acima desse 
valor a questão deveria pedir a quantidade de 
passageiros para lucrar, ou seja ganhar a mais do que já 
se foi gasto, porem esta claro que a questão pede que 
seja apenas o valor mínimo, sendo o valor mínimo 
pedido, a resposta da banca se torna incoerente com 
logica da pergunta, porque se fosse 9 passageiros de 
acordo com a resposta da banca, o valor da passagem 
teria que ser 40,00 reais, porém é incoerente com as 
informações para resolução da questão. Compreendendo 
então que seja o valor mínimo pedido na questão para 
que atinja o valor de 360,00 reais, deve-se ter no mínimo 
08 passageiros. A pergunta não da abertura para outras 
interpretações a não ser procurar a quantidade mínimas 
de pessoas para atingir o valor de 360,00 reais. Deste 
modo segue anexo a resolução da questão. 

 
 
 
ja foi publicado o edital de retificação dessa questão  
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Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. . Sendo assim 
o recurso pedido é referente à questão número 15 da 
matéria de Matemática. Nessa questão pede-se que 
responda qual o numero mínimo de passageiros para 
cobrir os custos de uma viagem a qual a passagem custa 
45,00 reais. Sendo o numero mínimo o valor de gasto 
não poderia ultrapassar os gastos de 360,00, acima desse 
valor a questão deveria pedir a quantidade de 
passageiros para lucrar, ou seja ganhar a mais do que já 
se foi gasto, porem esta claro que a questão pede que 
seja apenas o valor mínimo, sendo o valor mínimo 
pedido, a resposta da banca se torna incoerente com 
logica da pergunta, porque se fosse 9 passageiros de 
acordo com a resposta da banca, o valor da passagem 
teria que ser 40,00 reais, porém é incoerente com as 
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informações para resolução da questão. Compreendendo 
então que seja o valor mínimo pedido na questão para 
que atinja o valor de 360,00 reais, deve-se ter no mínimo 
08 passageiros. A pergunta não da abertura para outras 
interpretações a não ser procurar a quantidade mínimas 
de pessoas para atingir o valor de 360,00 reais. Deste 
modo segue anexo a resolução da questão. 

001061 Pedagoga 1 18-N 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. assim o 
recurso pedido é referente à questão número 18, que 
tem caráter objetivo e assertivo,  sendo questionado “ 
Quem é o Ministro da Fazenda nomeado no Governo 
Lula em 2023? A resposta da banca é Luiz Marinho 
porem a resposta está incorreta, existem varias fontes 
que podem provar essa incoerência. Cita-se aqui que de 
acordo com o site do Ministério da Fazenda, site oficial 
do Governo, esta claro que a resposta correta seria 
FERNANDO HADDAD que seria a resposta correta letra C. 
Disponível em: 
https://www.gov.br/fazenda/pt-br/assuntos/noticias/20
23/janeiro/ao-vivo-confira-ao-vivo-a-posse-do-ministro-d
a-fazenda. Acesso em: 30/05/2023. Deste modo é 
requerido que a questão seja respondida corretamente, 
pede-se que seja anulada ou que possa ter acontecido 
alguma troca de questões no gabarito, o que poderia ter 
causado esse equívoco na resposta. Em vista disso, peço 
a anulação da questão ou que seja feita a revisão do 
gabarito. 
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Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. assim o 
recurso pedido é referente à questão número 18, que 
tem caráter objetivo e assertivo,  sendo questionado “ 
Quem é o Ministro da Fazenda nomeado no Governo 
Lula em 2023? A resposta da banca é Luiz Marinho 
porem a resposta está incorreta, existem varias fontes 
que podem provar essa incoerência. Cita-se aqui que de 
acordo com o site do Ministério da Fazenda, site oficial 

 
JÁ FOI FEITA A CORREÇÃO DO GABARITO QUE HAVIA 
SAIDO TROCADO 
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do Governo, esta claro que a resposta correta seria 
FERNANDO HADDAD que seria a resposta correta letra C. 
Disponível em: 
https://www.gov.br/fazenda/pt-br/assuntos/noticias/20
23/janeiro/ao-vivo-confira-ao-vivo-a-posse-do-ministro-d
a-fazenda. Acesso em: 30/05/2023. Deste modo é 
requerido que a questão seja respondida corretamente, 
pede-se que seja anulada ou que possa ter acontecido 
alguma troca de questões no gabarito, o que poderia ter 
causado esse equívoco na resposta. Em vista disso, peço 
a anulação da questão ou que seja feita a revisão do 
gabarito. 

001061 Pedagoga 1 20-N 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. Vale Ressaltar 
que foi enviado um email para a banca solicitando que 
fosse esclarecido se há mais de um tipo de gabarito e 
também referente a minha inscrição qual seria o meu 
tipo de prova respondida por mim. Deste modo se 
aguarda o resultado. Sendo assim o recurso pedido é 
referente à questão número 20 , tendo caráter assertivo 
objetivo, é questionado “ QUAL O NUMERO DE 
VEREADORES ATUALMENTE 2023 COMPOE CAMARA 
MUNICIPAL DE CAMPINA DA LAGOA-PR? A resposta 
fornecido pela banca seria a letra C18 porem e acordo 
com o site da Câmara Municipal de Campina da 
Lagoa  disponível do site: 
https://www.camaracampinadalagoa.pr.gov.br/ acesso 
em: 30/05/2023 A Câmara é composta por 09 
Vereadores. Assim como segue o anexo que mostra os 
vereadores eleitos no site: 
www.gazetadopovo.com.br/eleicoes/2020/resultados/pr
/campina-da-lagoa/verador/. Sendo os 09 vereadores 
que compõe. 1 Gustavo Cardoso Gonçales, 2 Alceu 
Manoel Gobbi, 3 Francisco Eduardo dos Santos, 4  Ivan 
D. F. Freitas Pereira, 5 Karla Alexadra de Camargo, 6 
Nagila Silva D.P. da Silveira, 7 Renato Soares de França, 8 
Rosangela Sabrina Fernandes Mazer, 9 Silvana de Lurdes 
Gelinski Rosa. Informações disponível em: 
https://camaracampinadalagoa.pr.gov.br/vereadores/list
a/. Acesso em: 30/05/2023. Deste modo é requerido que 
a questão seja respondida corretamente, pede-se que 

 
 
 
 
 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  
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seja anulada ou que possa ter acontecido alguma troca 
de questões no gabarito, o que poderia ter causado esse 
equívoco na resposta. Em vista disso, peço a anulação da 
questão ou que seja feita a revisão do gabarito. 

001061 Pedagoga 1 10-N 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1.Sendo assim o 
recurso pedido é referente à questão número 10 , tendo 
caráter assertivo objetivo, é questionado “ O TEXTO BASE 
NÃO SEGUE AS ORIENTAÇÕES APRESENTADAS NA 
ULTIMA REFORMA ORTOGRAFICA DO PORTUGUÊS. 
ASSINALE A ALTERNATIVA QUE APRESENTA ELEMENTOS 
CUJA GRAFIA CONFIRMA ESSA AFIRMAÇÃO.” De acordo 
com a banca a resposta correta seria a letra B que diz 
que é Compreensão e Conteúdo. 
Deste modo nenhuma das palavras que compõe a opção 
selecionada pela banca como palavra certa estão 
corretas. E Sim a resposta correta seria a letra D 
composta pelas palavras Conseqüente e Idéia. 
Ainda reforçando que a banca pede para que seja 
escolhido a questão que possuam as palavras que estão 
incorretamente de acordo com a ortografia mostra-se 
pelo dicionário como elas deveriam ser 
escritas.  Disponivel em: 
https://www.dicio.com.br/compreensao/ Acesso em: 
30/05/2023.Compreensão: Definição de Compreensão 
Classe gramatical: substantivo feminino Separação 
silábica: com-pre-en-são Plural: compreensões 
A palavra Ideia: Etimologia (origem da palavra ideia). A 
palavra ideia deriva do grego \"idéa,as\", que significa 
aparência, aspecto externo; pelo latim \"idea,ae\", 
noção, imagem. 
Dúvidas de Português: [Gramática] Grafia anterior ao 
Acordo Ortográfico: idéia. ideia Significado de Ideia 
substantivo feminino Noção aproximada de alguma 
coisa: tenho uma vaga ideia disso. Disponível em : 
https://www.dicio.com.br/ideia-2/. Acesso em: 
30/05/2023 
  
Porem de acordo com a nova ortografia disponível em: 
https://www.educacao.sp.gov.br/confira-o-que-mudou-c
om-o-novo-acordo-ortografico/  acesso em: 30/05/2023 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa esperada para essa questão é a letra D. 
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diz: 
Trema: o uso do trema nas palavras da Língua 
Portuguesa deixará de existir, mas a pronúncia das 
palavras continua a mesma. Com isso, as palavras que 
levam o trema ficam assim: aguentar, ambiguidade, 
bilíngue, cinquenta, consequência, delinquente, equino, 
frequência, linguiça, linguística, pinguim, sequestro, 
tranquilo, etc. 
A única exceção do uso do trema será para os nomes 
próprios estrangeiros e seus derivados, como Hübner, 
Müller, etc. 
Acento agudo: com o Novo Acordo, o tradicional acento 
agudo deixa de existir nos ditongos abertos “ei” e “oi” 
das palavras paroxítonas, ou seja, aquelas que têm a 
penúltima sílaba pronunciada com mais intensidade. Por 
exemplo: 
Como era: Heróico Com fica com o Novo Acordo 
Ortográfico: Heroico 
Como era: Assembléia Com fica com o Novo Acordo 
Ortográfico: Assembleia 
Entretanto, conserva-se o acento agudo nas palavras 
oxítonas e nas monossílabas tônicas terminadas em “éi”, 
“éu” e “ói”. Por exemplo: anéis, fiéis, papéis, pastéis, céu, 
chapéu, troféu, véu, destrói, herói, faróis e sóis. 
O acento também desaparece nas paroxítonas com “i” e 
“u” tônicos que formam hiato (sequência de duas vogais 
que pertencem a sílabas diferentes) com a vogal anterior, 
que, por sua vez, faz parte de um ditongo. 
Como era: feiúra Com fica com o Novo Acordo 
Ortográfico: feiura 
Vale lembrar que as vogais “i” e “u” continuam a ser 
acentuadas se formarem hiato, mas estiverem sozinhas 
na sílaba ou seguidas de “s” (baú e baús) ou, em 
oxítonas, se forem precedidas de ditongo e estiverem no 
fim da palavra (tuiuiú). 
Acento diferencial: o uso deste acento desaparece em 
palavras homônimas. Por exemplo: 
Como era: pára (forma verbal)  Com fica com o Novo 
Acordo Ortográfico: para 
Como era: pêlo (substantivo) Com fica com o Novo 
Acordo Ortográfico: pelo 
Entretanto, duas palavras continuarão recebendo o 
acento diferencial. São elas: Pôr, (verbo), que mantém o 
acento circunflexo para que não haja confusão com a 
preposição por e Pôde (verbo conjugado no passado) que 
também mantém o acento para que não tenha confusão 
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com pode (o mesmo verbo no presente). 

001099 Pedagoga 1 10-D 

Primeiramente, gostaria de esclarecer que em minha 
prova não consta qual tipo de prova foi realizada, e foi-se 
fornecido apenas no presente momento o gabarito 
preliminar com a nomeação tipo 1, sendo assim para eu 
pudesse fazer o pedido deste recurso neste pedido foi 
selecionado também O TIPO DE PROVA 1. Vale Ressaltar 
que foi enviado um email para a banca solicitando que 
fosse esclarecido se há mais de um tipo de gabarito e 
também referente a minha inscrição qual seria o meu 
tipo de prova respondida por mim. Deste modo se 
aguarda o resultado.Sendo assim o recurso pedido é 
referente à questão número 10 , tendo caráter assertivo 
objetivo, é questionado “ O TEXTO BASE NÃO SEGUE AS 
ORIENTAÇÕES APRESENTADAS NA ULTIMA REFORMA 
ORTOGRAFICA DO PORTUGUÊS. ASSINALE A 
ALTERNATIVA QUE APRESENTA ELEMENTOS CUJA 
GRAFIA CONFIRMA ESSA AFIRMAÇÃO.” De acordo com a 
banca a resposta correta seria a letra B que diz que é 
Compreensão e Conteúdo. 
Deste modo nenhuma das palavras que compõe a opção 
selecionada pela banca como palavra certa estão 
corretas. E Sim a resposta correta seria a letra D 
composta pelas palavras Conseqüente e Idéia. 
Ainda reforçando que a banca pede para que seja 
escolhido a questão que possuam as palavras que estão 
incorretamente de acordo com a ortografia mostra-se 
pelo dicionário como elas deveriam ser 
escritas.  Disponivel em: 
https://www.dicio.com.br/compreensao/ Acesso em: 
30/05/2023.Compreensão: Definição de Compreensão 
Classe gramatical: substantivo feminino Separação 
silábica: com-pre-en-são Plural: compreensões 
A palavra Ideia: Etimologia (origem da palavra ideia). A 
palavra ideia deriva do grego \"idéa,as\", que significa 
aparência, aspecto externo; pelo latim \"idea,ae\", 
noção, imagem. 
Dúvidas de Português: [Gramática] Grafia anterior ao 
Acordo Ortográfico: idéia. ideia Significado de Ideia 
substantivo feminino Noção aproximada de alguma 
coisa: tenho uma vaga ideia disso. Disponível em : 
https://www.dicio.com.br/ideia-2/. Acesso em: 
30/05/2023 
  
Porem de acordo com a nova ortografia disponível em: 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa esperada para essa questão é a letra D. 
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https://www.educacao.sp.gov.br/confira-o-que-mudou-c
om-o-novo-acordo-ortografico/  acesso em: 30/05/2023 
diz: 
Trema: o uso do trema nas palavras da Língua 
Portuguesa deixará de existir, mas a pronúncia das 
palavras continua a mesma. Com isso, as palavras que 
levam o trema ficam assim: aguentar, ambiguidade, 
bilíngue, cinquenta, consequência, delinquente, equino, 
frequência, linguiça, linguística, pinguim, sequestro, 
tranquilo, etc. 
A única exceção do uso do trema será para os nomes 
próprios estrangeiros e seus derivados, como Hübner, 
Müller, etc. 
Acento agudo: com o Novo Acordo, o tradicional acento 
agudo deixa de existir nos ditongos abertos “ei” e “oi” 
das palavras paroxítonas, ou seja, aquelas que têm a 
penúltima sílaba pronunciada com mais intensidade. Por 
exemplo: 
Como era: Heróico Com fica com o Novo Acordo 
Ortográfico: Heroico 
Como era: Assembléia Com fica com o Novo Acordo 
Ortográfico: Assembleia 
Entretanto, conserva-se o acento agudo nas palavras 
oxítonas e nas monossílabas tônicas terminadas em “éi”, 
“éu” e “ói”. Por exemplo: anéis, fiéis, papéis, pastéis, céu, 
chapéu, troféu, véu, destrói, herói, faróis e sóis. 
O acento também desaparece nas paroxítonas com “i” e 
“u” tônicos que formam hiato (sequência de duas vogais 
que pertencem a sílabas diferentes) com a vogal anterior, 
que, por sua vez, faz parte de um ditongo. 
Como era: feiúra Com fica com o Novo Acordo 
Ortográfico: feiura 
Vale lembrar que as vogais “i” e “u” continuam a ser 
acentuadas se formarem hiato, mas estiverem sozinhas 
na sílaba ou seguidas de “s” (baú e baús) ou, em 
oxítonas, se forem precedidas de ditongo e estiverem no 
fim da palavra (tuiuiú). 
Acento diferencial: o uso deste acento desaparece em 
palavras homônimas. Por exemplo: 
Como era: pára (forma verbal)  Com fica com o Novo 
Acordo Ortográfico: para 
Como era: pêlo (substantivo) Com fica com o Novo 
Acordo Ortográfico: pelo 
Entretanto, duas palavras continuarão recebendo o 
acento diferencial. São elas: Pôr, (verbo), que mantém o 
acento circunflexo para que não haja confusão com a 
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preposição por e Pôde (verbo conjugado no passado) que 
também mantém o acento para que não tenha confusão 
com pode (o mesmo verbo no presente). 

000748 Advogado 1 8-N 

8- 
A alternativa B da referida questão entende como 
correta que o nome próprio \"Paraná\", na língua 
tupi-guarani, significa \"Rio caudaloso\"Ocorre que a 
assertiva B está errada, isto porque Paraná na lingua 
portuguesa advém do tupi-guarani que consiste em para, 
\"mar\", e anã, \"quese parece/: assemelha\" sendo, por 
isso, \"(rio) parecido com/ semelhante 8oceano\',Tanto é 
verdade que em documentos oficiais de 1853 e 1860, o 
nome da Província do Paraná era escrito Paran?, em 
razão da origem do nomedado pelos povos 
pré-colombianos.Portanto, não faz sentido denominar 
Paraná como rio caudaloso, quando, na verdade, sua 
ofigem remonta a \"rio parecidocom, semelhante ao 
oceano\"Desta forma, não há nenhuma assertiva correta, 
na medida em que nenhuma das assertivas menciona rio 
que se assemelha com o mar,devendo a referida questão 
ser declarada nula de pleno direito e a pontuação 
correspondente ser acrescida para todos os 
candidatosFundamentação teórica:1. NAVARRO, Eduardo 
de Almeida. Dicionário tupi antigo: a linguaindigena 
clássica do Brasilvocabulário português-tupi..e dicionário 
tupi-português, tupinismos no português do Brasil, 
etimologias de topônimos e antropônimos de origem 
tupi. São Paulo: Global, 2013, p. 590. 
  
15-  
Esta questão buscava o conhecimento do candidato 
sobre qual alternativa descreve a funcionalidade do 
recurso PROCX, presente no Excel,do pacote Microsoft 
Office 365.Foi dado no gabarito preliminar como correta 
a assertiva C, que dispõe que \"o recurso PROCX é usado 
para procurar valores em uma tabelahorizontal, a partir 
de uma determinada condição.\"Contudo, conforme 
informações encontradas no endereço oficial do Excel no 
site da Microsoft, a função PROCX pesquisa um intervalo 
ou umamatriz e retorna um item correspondente 
correspondente à primeira correspondência 
encontrada.Tal função serve para a situação em que é 
preciso localizar coisas em uma tabela ou em um 
intervalo, mas não menciona absolutamente nadaquanto 
a pesquisa horizontalizada, como aduz a alternativa 

 
 
 
 
 
Dentre as alternativas apresentadas em nenhuma delas 
se refere a questão do mar, ou associa ao mar, 
exatamente para que o candidato apontasse aquela 
relativa ao rio caudaloso, 
  
Em 1853 a Província de São Paulo foi desmembrada, 
dando início à história oficial do Paraná, embora o 
Paraná só tenha se tornado um estado em 1859. A 
palavra Paraná tem origem no guarani, e significa rio 
caudaloso. Com o programa de imigração européia, 
foram trazidos alemães, poloneses e italianos para o 
estado.  
https://www.infoescola.com/parana/historia-do-parana/ 
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C.Deste modo, não há nenhuma alternativa na prova que 
se aproxime da descrição oficial dada pelo fabricante do 
software, devendo areferida questão ser declarada nula 
de pleno direito a pontuação correspondente ser 
acrescida para todos os candidatosFundamentação 
teórica:https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun\'
aC3%A7%C3%A3o-procx-b7fd680e 6d10 
-436-8419SSeac8b[5929#:~itext=A620fun%C3%47%4C3%
430%20PROCX%20pesquisa9%o20um.correspond%%C3
%A Ancia \"20mais%o20adequada(aproximada).&text= 
\"Se20omitido%2C9 20 
PROCX%20rctornar\".C3%A1%20as.branco%20que%% 
20encontrar%20em%%20lookup_array 

000138 Fisioterapeuta 1 31-B 
Questão possui alternativas A, B, C, e D porém no 
gabarito possui a resposta correta como a alternativa E, 
que não possui na questão. 

 
A resposta correta é letra D. 

 

PARCIALMEN
TE DEFERIDO 

000513 Professor de Educação Física 1 1-B 

Questão 01, Gabarito – C. 
Realmente a questão 01 de Língua Portuguesa há um 
grande equivoco, o próprio texto nos aponta que não há 
um único conceito de tempo adequado ao ensinar 
História, o texto vai justamente pela ótica contrária de 
tudo isso. 
Além de outras pautas do texto, a mais importante é 
ressaltar que “A representação gráfica do tempo 
contribuí para a compreensão dos fatores históricos”. 
Assim, tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA 
B. 

 
O gabarito publicado e inserido no sistema está errado. 
Será atualizado. A resposta esperada para esta questão é 
a letra B. 

 

INDEFERIDO 

000513 Professor de Educação Física 1 2-C 

Questão 02, Gabarito – B.  
A questão 02 pede ao candidato marcar a ALTERNATIVA 
QUE APRESENTA UMA INTERPRETAÇÃO ADEQUADA - 
ISSO É CLARO NO ENUNCIADO. No entanto, no gabarito 
de vocês tem como a alternativa B a resposta certa. No 
texto, aponta justamente que o tempo histórico faz parte 
da vida humana, e das atividades humanas, sendo assim, 
transformando o tempo, os conceitos andam juntas. É 
apontado abertamente no texto que há várias formas de 
entender a história e o tempo. Restando uma alternativa. 
Tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA C. 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 

 

DEFERIDO 

000513 Professor de Educação Física 1 3-C 

Questão 03, Gabarito – D. 
Nesta questão de número 03 se requeria do candidato 
que pudesse realizar uma questão de inferência, 
seguindo a lógica dos três fragmentos propostos. Bom, 
na há possibilidade alguma de ser a ALTERNATIVA D a 
resposta certa. Pois, só seguir os fragmentos em seus 
respectivos parágrafos. Vejamos os grifos abaixo. 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 

 

DEFERIDO 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA DA 
LAGOA 
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“As linhas de tempo podem servir para refletir acerca das 
medidas do tempo e das mudanças na vida humana e 
para relacionar informações. Isso o professor pode fazer 
também de forma verbal. Mas fazê-lo graficamente, 
mediante linhas de tempo, dá melhores resultados, 
porque os alunos trabalham com imagens e proporções 
que dão suporte à construção de noções de 
temporalidade e à compreensão dos fatos históricos.” 
(FINALIDADE PARÁGRAFO 3) - MEUS GRIFOS 
“A idéia da linha de tempo é relacionar diferentes 
categorias com sua dimensão temporal. Essas categorias, 
por seu lado, também são múltiplas, segundo o objetivo 
que se pretenda: espaços, eventos, processos, 
personagens, fatores políticos, econômicos, sociais, 
ciência, mentalidades, religião, dentre outros, sempre 
que aconteçam em um período de tempo definido.” 
(MULTIPLICIDADE DAS CATEGORIAS PARÁGRAFO 5) - 
MEUS GRIFOS 
“O desenho das linhas de tempo e sua conseqüente 
utilização em sala de aula podem variar, com diversos 
graus de especificidades; podem, por exemplo, ser 
desenhos muito sintéticos ou muito analíticos, desde 
linhas de tempo biográficas com dados precisos até 
outras que mostrem grandes etapas de longa duração e 
em termos mais gerais.” (VARIAÇÃO NA REPRESENTAÇÃO 
PARÁGRAFO 4) – MEUS GRIFOS 
Assim, tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA 
C. 

000513 Professor de Educação Física 1 1-B 

Questão 01, Gabarito – C. 
Realmente a questão 01 de Língua Portuguesa há um 
grande equivoco, o próprio texto nos aponta que não há 
um único conceito de tempo adequado ao ensinar 
História, o texto vai justamente pela ótica contrária de 
tudo isso. 
Além de outras pautas do texto, a mais importante é 
ressaltar que “A representação gráfica do tempo 
contribuí para a compreensão dos fatores históricos”. 
Assim, tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA 
B. 

 
O gabarito publicado e inserido no sistema está errado. 
Será atualizado. A resposta esperada para esta questão é 
a letra B. 

 

INDEFERIDO 

000513 Professor de Educação Física 1 2-C 

Questão 02, Gabarito – B.  
A questão 02 pede ao candidato marcar a ALTERNATIVA 
QUE APRESENTA UMA INTERPRETAÇÃO ADEQUADA - 
ISSO É CLARO NO ENUNCIADO. No entanto, no gabarito 
de vocês tem como a alternativa B a resposta certa. No 
texto, aponta justamente que o tempo histórico faz parte 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 

 

DEFERIDO 
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da vida humana, e das atividades humanas, sendo assim, 
transformando o tempo, os conceitos andam juntas. É 
apontado abertamente no texto que há várias formas de 
entender a história e o tempo. Restando uma alternativa. 
Tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA C. 

000513 Professor de Educação Física 1 6-A 

Questão 06, Gabarito – B. 
Na questão 06 pede de forma hermética que o candidato 
assinale a alternativa que seja integralmente CORRETA 
sobre o período. 
Veja o fragmento:  “Nesse sentido, poder expressá-lo de 
maneira gráfica é um recurso efetivo.”  
Não podendo ser a letra B, pois a alternativa há uma 
inferência contraria disso, o recurso citado no texto ele é 
sim efetivo, sendo importante realizar a Linha do Tempo 
a esses estudantes, e a questão B trás uma negativa, a 
qual não faz sentido como resposta, não podendo ser 
adequada. Tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A 
LETRA A – POIS, DIDÁTICO TRÁS O MESMO VALOR 
SEMÂNTICO QUE A PALAVRA ENSINO. 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa esperada para essa questão é a letra A. 
 

 

DEFERIDO 

000513 Professor de Educação Física 1 7-B 

Questão 07, Gabarito – C. 
Já na questão 07, pede para o candidato encontrar uma 
alternativa em que se pode haver uma escrita do trecho, 
sem que venha perder o sentido do fragmento, vejamos: 
“Como o tempo, particularmente o tempo histórico, é 
um conceito abstrato, sua compreensão, pelo aluno, 
requer um processo complexo e mais ou menos difícil.” 
(2º parágrafo) 
No entanto, alternativa do gabarito C encontra-se: “A 
compreensão, pelo aluno, do tempo histórico vai requer 
um processo complexo e mais ou menos difícil sempre 
que esse conceito se configurar como um conceito 
abstrato.” 
A palavra sempre é muito enfática, não pautando de fato 
o que o texto diz em nenhum momento o texto usa o 
advérbio “SEMPRE”, e muito menos no fragmento, pois 
tal advérbio muda o sentido do enunciado. 
Tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA B. 

 
 
 
 
 
Constatou-se equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa correta para essa questão é a letra B. 
 

 

DEFERIDO 

000513 Professor de Educação Física 1 8-D 

Questão 08, Gabarito – B. 
Nesta questão 08, precisamos trazer a priori o conceito 
de Campo semântico segundo Rodolfo Ilari (2003) campo 
semântico, pensa-se numa dessas linhas, aquela em que 
se representam conceitos próximos e fortemente 
relacionados, 
como ensinamento, aprendizado e educação. 
Entende-se que conceito entre é uma área de 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa esperada para essa questão é a letra D. 

DEFERIDO 
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conhecimento ampla (às vezes chamada de campo 
nocional), justapondo-se uns aos outros como numa 
espécie de mosaico. Como pode que as palavras: 
complexo e forma verbal fazer parte do mesmo campo 
semântico da palavra HISTÓRIA? Não faz nenhum sentido 
como alternativa correta a alternativa letra B, foge do 
conceito cientifico pautado pelos métodos estruturais. 
Assim, tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA 
D. 

 

 

000513 Professor de Educação Física 1 9-A 

Questão 09, Gabarito – B. 
Na questão 09, nos trouxe uma mescla de dubiedades, 
primeiro, a conjunção, mas, não pode ser substituída 
pela preposição para em momento algum, pois se assim 
o fizer perde o valor semântico na/da oração. 
Segundo a preposição para tem sentido de FINALIDADE, 
isso está certo, no entanto, o porque é uma conjunção 
EXPLICATIVA, fica longe da ideia de finalidade, logo as 
duas não possuem a mesma relação. 
Terceiro ponto, não se pode dizer que o verbo poder 
aponta que TODAS as linhas de tempo têm as finalidades 
indicadas neste fragmento, inverdade, pois neste 
fragmento não contemplas TODAS. 
E por fim, e correta alternativa - o pronome 
demonstrativo ISSO recebe um papel de retomada a tudo 
o que foi dito depois da preposição PARA no período 
anterior ao pronome. Assim, tendo como RESPOSTA 
CORRETA APENAS A LETRA A. 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa esperada para essa questão é a letra A. 
 

 

DEFERIDO 

000138 Fisioterapeuta 1 8-C 

Na questão solicita qual o significado de Paraná na lingua 
Tupi-guarani que tem como significado \"semelhante ao 
mar\". A questão não possui esta resposta como 
nenhuma de suas artenativas. No gabarito apresenta-se 
como correta a alternativa B \"Rio caudaloso\" e esse 
termo esta como significado no dicionário da lingua 
portuguesa, desta forma, \"Rio caudaloso não é o 
significado na lingua Tupi-guarani\", mas sim uma das 
definições do dicionario.Segue link da informação no site 
da RPC, afiliado à TV GLOBO no momento bicho do 
Paraná.https://redeglobo.globo.com/rpc/bicho-do-paran
a/ultimas-noticias/noticia/voce-conhece-o-significado-de
-parana.ghtmlDe acordo com o 
site https://maniadehistoria.wordpress.com/mini-diciona
rio-tupi-guarani/ o significado de paraná é Paraná: Do 
Guarani pará “mar” e nã, semeihante, rio grande 
semeihante ao mar e Paraná: de onde se avista o mar. 

 
 
 
 
 
Dentre as alternativas apresentadas em nenhuma delas 
se refere a questão do mar, ou associa ao mar, 
exatamente para que o candidato apontasse aquela 
relativa ao rio caudaloso, 
  
Em 1853 a Província de São Paulo foi desmembrada, 
dando início à história oficial do Paraná, embora o 
Paraná só tenha se tornado um estado em 1859. A 
palavra Paraná tem origem no guarani, e significa rio 
caudaloso. Com o programa de imigração européia, 
foram trazidos alemães, poloneses e italianos para o 
estado.  
https://www.infoescola.com/parana/historia-do-parana/ 

INDEFERIDO 
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000513 Professor de Educação Física 1 10-D 

Questão 10, Gabarito – B. 
Na questão 10, demonstra claro ao dizer o que deseja, ou 
seja, tal pergunta requer que o candidato encontre a 
alternativa que há um erro ortográfico, pois dentro do 
próprio enunciado diz: “o texto-base não segue as 
orientações apresentadas na última reforma ortográfica 
do português” No gabarito de vocês, é posto a 
alternativa B como alternativa certa. Isso não confere 
com nossa gramática, pois ideia e consequente não 
carregam mais acentuação desde nossa última reforma. 
Vejamos: 
Em relação à palavra ideia: 
A forma certa é “ideia.” A grafia “idéia” como 
antigamente (com acento) foi a forma correta e com 
obrigação até o dia 31 de dezembro de 2008. Isso era 
feito, pois acentuávamos as palavras com ditongos 
abertos tônicos. 
Em relação ao uso de trema: 
“As novas regras ortográficas, promulgadas no Decreto 
6.583/08, passam a valer a partir desta quinta-feira, dia 
1º de janeiro de 2009. Não deve ser usado mais o trema, 
diversas palavras deixam de ser acentuadas e entram em 
vigor novas regras para o uso do hífen.” 
Revista Consultor Jurídico, 1 de janeiro de 2009. 
Assim, tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA 
D. 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa esperada para essa questão é a letra D. 
 

 

DEFERIDO 

000513 Professor de Educação Física 1 18-C 

Questão 18, Gabarito – D. 
Na questão 18 temos um problema GRAVE aqui, pois o 
gabarito trás como resposta certa a alternativa B (LUIZ 
MARINHO) como sendo o Ministro da Fazenda em 2023, 
o que é um equivoco tremendo, pois sabemos que Luiz 
Marinho de acordo com site gov.br é: 
Ex-prefeito de São Bernardo do Campo (SP), Marinho 
volta a ser ministro, no governo de Lula, depois ter 
comandado a mesma pasta entre 2005 e 2007. Ele 
também foi o titular do Ministério da Previdência Social 
entre 2007 e 2008. Marinho deixou o governo federal no 
final de 2008 para concorrer à prefeitura de São 
Bernardo do Campo (SP), município que comandou de 
2009 a 2016. Atualmente, ele preside o diretório 
estadual do PT em São Paulo e foi eleito deputado 
federal nas eleições de outubro. Marinho é formado em 
direito, mas acumula uma longa trajetória como 

 
ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 

 

DEFERIDO 
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sindicalista e político. Foi nos anos de 1970, como 
operário de uma montadora, que iniciou a participação 
em movimento sindical que se fortalecia, à época, na 
região no entorno da capital, conhecida como ABC. Em 
1996, chegou à presidência do Sindicato dos 
Metalúrgicos do ABC – o mesmo que, duas décadas 
antes, foi presidido por Lula. Permaneceu no cargo até 
2003, quando assumiu a presidência da Central Única dos 
Trabalhadores (CUT). 
Logo sabemos também que Fernando Haddad além de 
ex-prefeito de São Paulo e do partido dos trabalhadores, 
é o atual Ministro da Fazenda no governo Lula. 
Assim, tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA 
C. 

000513 Professor de Educação Física 1 19-B 

Questão 19, Gabarito – D. 
Na questão 19, temos um problema GRAVE de dimensão 
GEOGRÁFICA – Pois, nosso estado do Paraná possui 399 
cidades (divisões regionais). No entanto, vocês trazem no 
gabarito como 250 cidades, o que é inverdade e irrisório 
para um Estado como nosso, assim como aponta o IBGE. 
Vejamos: 
O Paraná é uma das 27 unidades federativas do Brasil e é 
dividida em 399 municípios. O território paranaense 
equivale a 2,34% do brasileiro e com 11.597.484 milhões 
habitantes. (IBGE 2021) 
De acordo com o Instituto Geográfico Brasileiro de 
Estatística, inclusive presente em nossos livros didáticos 
e no plano de ação de nosso Estado, sendo 399 cidades. 
Assim, tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA 
B. 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

000513 Professor de Educação Física 1 20-B 

Questão 20, Gabarito – A. 
Na questão 20, cremos que foi apenas um erro de 
atenção na construção do gabarito, pois no próprio site 
de Câmera da cidade (CAMPINA DA LAGOA – PR) está 
composta por um total de 09 vereadores e não 05 como 
citado em gabarito. Vejamos: 
“O novo prefeito de Campina da Lagoa, Dr. Milton (PSC). 
E 9 vereadores assumem o cargo na Câmara Municipal 
para a legislatura 2021-2024.” (PREFEITURA 
Vejamos: 
Fonte: (TSE) 
  
Assim, tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA 
B. 

 
 
 
 
 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  
  
 

 

DEFERIDO 

000513 Professor de Educação Física 1 12-A Questão 02, Gabarito – D.   DEFERIDO 
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A questão 12 - pede ao candidato marcar a ALTERNATIVA 
QUE ENCONTRE A IGUADADE VERDADEIRA, para resolver 
a questão é necessário multiplicador todos os termos 
pelo mesmo valor para eliminar denominadores de 
fração, após isso cancele os termos multiplicados que 
estão no denomidador, assim resolva a multiplicação e 
mova a variável para esquerda obtendo assim o 
resultado. Que nesta questão o resultado obtido deve ser 
X= 28. 
Tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA A. 

Gabarito já retificado. Resposta correta letra A 

 

000513 Professor de Educação Física 1 13-D 

Questão 03, Gabarito – B. 
Nesta questão de número 13 se requeria do candidato 
encontrasse a área em centímetros (cm), para isso faz 
necessário multiplicarmos duas medidas iguais da 
mesma unidade de medida, elevando ao quadrado. 
Resolvendo está questão não a resposta correta. Logo a 
resposta correta seria 900cm^2.  
Solicito a anulação da questão. 

 
Gabarito já retificado. Resposta correta letra D 

 
DEFERIDO 

000513 Professor de Educação Física 1 15-B 

Questão 15, Gabarito – C. 
Na questão 15, pede para o candidato encontrar o 
número mínimo de passagueiros para cobrir os custo da 
viagem de um ponta A ao ponto B, na matemática base, 
utilizamos a expressão que determina a quantidade de 
pessoas necesárias para cubrir o custo de 360 reais, onde 
dividimos o valor total do custo da viagem pelo valor 
unitário da passagem, sendo assim faremos a divisão de 
360 / 45 = 8, obtemos oito passageiros para cubrir o 
custo total da viagem. 
Tendo como RESPOSTA CORRETA APENAS A LETRA B 

 
Gabarito já retificado. Resposta correta letra B 

 
DEFERIDO 

000866 Agente Sanitário 1 1-A  

 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra C. 

 

INDEFERIDO 

000866 Agente Sanitário 1 25-D  

 
Indeferido - É atribuição do Agente de Saúde conforme o 
Manual Técnico da FUNASA, conforme edital, repassar ao 
supervisor da área os problemas de maior grau de 
complexidade não solucionados. 

 

INDEFERIDO 

000866 Agente Sanitário 1 1-D   
 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra C. 

INDEFERIDO 
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000253 Médico 1 23-C 

O gabarito indica a alternativa D \"estenose de artéria 
renal\" como causa da hipertensão resistente. 
Entretanto, o paciente é um homem de 75 anos. 
Façamos algumas considerações acerca do caso: 
1) a estenose de artéria renal é uma das causas de 
hipertensão resistente. Entretanto, a estenose é 
geralmente devida a uma constricção muscular 
congênita, em que o indivíduo manifesta pressão muito 
elevada e bastante sintomática, e intratável por via 
medicamentosa (sendo necessária intervenção invasiva) 
desde o início da vida adulta. Um indivíduo com estenose 
de artéria renal não-tratada jamais chegaria vivo aos 75 
anos de idade, nem desenvolveria hipertensão resistente 
só depois de idoso. 
2) alguém poderia aventar a possibilidade de se tratar de 
uma estenose de artéria renal adquirida, por placas de 
ateroma em suas paredes. Ora, mas isso é uma situação 
tão incomum que deve ser considerada mais como uma 
possibilidade teórica (de livro) que algo que se verifica na 
prática clínica rotineira. Pensar em estenose adquirida de 
artéria renal nesse paciente não seria nem a primeira e 
nem a segunda opção. Tabagismo inveterado e diabetes 
mal controlado causam valores pressóricos 
persistentemente elevados com muito mais frequencia 
que dislipidemia, e esse paciente é tanto tabagista 
quanto diabético. 
3) a doença renal crônica é infinitamente mais frequente 
que a estenose adquirida (por placas de ateroma) da 
artéria renal, e deve ser suspeitada antes dela, 
principalmente num paciente diabético. Diabetes 
mellitus é de longe a principal doença que leva pacientes 
à hemodiálise, dificilmente um hipertenso não-diabético 
terá DRC estágio IV ou V. Considerando que esse 
paciente é diabético, em um cenário de hipertensão 
resistente, a primeira coisa a se suspeitar é se o indivíduo 
não está hipertenso devido retenção hídrica por perda 
de função renal (oligúria). Deve-se solicitar uréia e 
creatinina, calcular a taxa de filtração glomerular e dosar 
proteinúria de 24h (até para quantificar a diurese, já que 
a retenção hídrica - incapacidade de eliminar líquidos por 
via urinária, associada a hipertensão por hipervolemia - é 
a principal característica de um paciente que está 
evoluindo para DRC terminal). 
Portanto a alternativa correta é a \"C\" 

 
A hipertensão renovascular caracteriza-se por episódios 
recorrentes de edema agudo de pulmão hipertensao 
grave e resistente ao tratamento, elevação aguda da 
creatinina após administração de IECA ou BRA, grande 
variação nos níveis de creatinina devido a alteracao da 
volemia. A alternativa C não se refere a doença renal 
terminal.  
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000866 Agente Sanitário 1 1-A   

 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra C. 

 

INDEFERIDO 

000866 Agente Sanitário 1 2-C   

 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra B. 

 

INDEFERIDO 

000866 Agente Sanitário 1 3-D   

 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra A. 

 

INDEFERIDO 

000866 Agente Sanitário 1 3-D 
 
  

 

 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra A. 

 

INDEFERIDO 

000866 Agente Sanitário 1 25-D   

 
Inderferido - Conforme Manual Técnico da FUNASA, 
conforme edital, é atribuição do Agente de Saúde 
repassar ao supervisor da área os problemas de maior 
grau de complexidade não solucionados. 

 

INDEFERIDO 

000866 Agente Sanitário 1 1-C ?  

 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra C. 

 

INDEFERIDO 

000866 Agente Sanitário 1 2-C ?  

 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra B. 

 

INDEFERIDO 

000866 Agente Sanitário 1 3-D ?  

 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra A. 

 

INDEFERIDO 
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000866 Agente Sanitário 1 4-B ?  

 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra D. 

 

INDEFERIDO 

000866 Agente Sanitário 1 5-A ?  

 
Os recursos não apresentaram argumento. A única 
alternativa passível de ser assinalada nesta questão é a 
letra B. 

 

INDEFERIDO 

000866 Agente Sanitário 1 6-C A?  

 
 
 
 
 
SEM JUSTIFICATIVA 
 

 

INDEFERIDO 

000866  1 6-C  

 
 
 
 
 
SEM JUSTIFICATIVA 
 

 

INDEFERIDO 

000253 Médico 1 32-D 

Questão simples. A SAHOS primária (síndrome da 
apneia-hipopneia obstrutiva do sono) é uma doença 
típica de adultos obesos, e não está associada nem a 
hipertrofia de amigdalas, nem de cornetos nasais e nem 
à respiração oral. 
 A causa dos episódios de apneia do sono descritos pela 
mãe, bem como dos demais sintomas associados a ela 
(roncos, sono agitado, sonolência excessiva diurna) é 
uma obstrução mecânica da via respiratória na 
nasofaringe (hipertrofia da adenoide). A polissonografia 
em nada ajudaria, pois só quantificaria os episódios de 
apneia, coisa que a mãe já fez. Para que solicitar um 
exame do qual já se sabe com antecedência qual será o 
resultado, e que não esclarecerá qual a origem da 
apneia? Apneia do sono em crianças tem como causa 
quase que exclusiva a hipertrofia de adenoide, e esse 
menino tem outros sinais de hipertrofia de adenoide, 

 
Ronco é o principal sintoma de apneia obstrutiva do sono 
em criancas. Na apneia obstrutiva ocorre uma obstrução 
no  pálato mole e base da lingua que culmina com 
redução importante do volume de ar inspirado.O 
diagnostico de apneia obstrutiva do sono baseia-se na 
anamnese com sintomas diurnos ( irritabiliodade, 
agitação, mau desempenho escolar, pausas respiratorias 
e enurese noturna), exame fisico com pesquisa de 
caracteres morfologicos e polissonografia.  
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que estão ausentes na SAHOS primária (do adulto 
obeso): hipertrofia de amigdalas, de cornetos nasais e 
respiração oral. Ou seja, estigmas típicos de respiração 
bucal diurna, presentes na hipertrofia de adenoides mas 
completamente ausentes na SAHOS primária, cujo 
portador respira pelo nari normalmente enquanto está 
acordado, o problema só ocorre durante o sono. 
 Portanto a resposta correta é D 

000866 Agente Sanitário 1 6-C   

 
 
 
 
 
SEM JUSTIFICATIVA 
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000866 Agente Sanitário 1 7-A   
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000866 Agente Sanitário 1 8-A   

 
 
 
 
 
SEM JUSTIFICATIVA 
 

 

INDEFERIDO 

000866  1 8-A   
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000866 Agente Sanitário 1 9-D   
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000253 Médico 1 36-C 

O gabarito indica como correta a \"tireoidite de 
DeQuervain\". Entretanto, nesse tipo de doença o que se 
observa é que na cintilografia sempre há 1 único nódulo 
com intensa hipercaptação de iodo. O paciente 
apresenta hormonios tireoidianos elevados e TSH baixo, 
logo se trata de uma tireoidite com hiperprodução de 
T3/T4, que causa hipercaptação de iodo. O enunciado 
indica que a captação de iodo na cintilografia foi baixa, 
isso exclui tanto a tireoidite de Graves quanto a de 
DeQuervain. Como a tireoide está aumentada e dolorosa 
(ou seja, é uma tireoidite), e a captação de iodo é baixa, 
se trata da tireoidite de Hashimoto, que em seu início 
(fase inflamatória) causa um leve hipertireoidismo, com 
sintomas mais locais que sistêmicos (o paciente refere 
dor cervical e tireoide aumentada, mas nenhum sintoma 
sistemico clássico de hipertireoidismo, o que exclui 
Graves e DeQuervain), e posteriormente evoluirá na fase 
crônica com bócio discreto e hipotireoidismo. Esse 
hipertireoidismo inicial da doença de Hashimoto é tão 
leve que, além de não causar sintomas sistemicos, 
também não gera hipercaptação de iodo na cintilografia. 
Portanto a alternativa correta é C 

 
A maioria dos pacienters que desenvolvem  tireoidite de 
Hashimoto é assintomática e o hipertireoidismo é raro e 
ocorre em menos de 5% dos casos. Já a tireoidite 
granulomatosa ( de Quervain) subaguda é a causa mais 
comum de dor na tireoide e surge habitualmente após 
infeccao aguda viral no trato respiratorio superior. 

 

INDEFERIDO 

000623 Professor 1 19-A 

A questão deve ser anulada, tendo em vista duas 
situações. 
1ª, erro de digitação da prova, uma vez que as 
alternativas A e C continham a mesma resposta(100), e 
com isso induzia o candidato a optar por uma dessas 
alternativa. 
2ª, o gabarito preliminar divulgado logo após a realização 
do concurso, dizia que a resposta correta era a 
alternativa A (100), sendo que é sabido e comprovado 
que o Estado do Paraná tem 399 Municípios. 
Assim sendo, tendo em vista a quantidade de dubios 
acerca da pergunta, inclusive pela própria banca 
examinadora, o correto é anular a questão e assim não 
prejudicar nenhum dos candidatos. 

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 

 

INDEFERIDO 

000253 Médico 1 37-B 
como a paciente apresenta tosse, não há dúvidas de que 
o enalapril (IECA) deve ser trocado por outra medicação. 
Portanto a alternativa correta seria B ou C. Resta saber se 
a melhor opção seria um betabloqueador (atenolol), ou 

 
 A alternativa correta é substituir o enalapril por um 
bloqueador do receptor de angiotensina (BRA) já que a 
tosse está relacionada ao seu uso.  
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um B.R.A. . Ora, sabe-se que betabloqueadores são um 
pouco menos eficazes que os IECAs e BRAs como 
antihipertensivos. Entretanto, também sabe-se que IECAs 
e BRAs não devem ser usados em pacientes com doença 
renal crônica, pois além de ocorrer uma significativa 
perda de eficácia hipotensora dessas medicações nesses 
pacientes, essas duas classes irmãs de medicamentos 
também aceleram a perda da função renal. 
Pois bem, a paciente já tem microalbuminúria em valores 
anormais (superior a 300), e a creatinina se encontra 
limitrofe / no limite superior da normalidade para 
mulheres (enquanto a ureia está bem no centro da 
normalidade). Ora, isso é bastante sugestivo de doença 
renal cronica incipiente, que tem ainda como agravante / 
acelerador o fato de a paciente ser diabética. A DRC é 
caracterizada por creatinina marcadamente mais alta 
quando comparada à ureia (é comum ver na hemodiálise 
pacientes renais cronicos com creatinina de 6,0 e ureia 
de 90), enquanto que a insuficiencia renal aguda é 
marcada por ureia desproporcionalmente mais alta 
quando comparada a creatinina (é comum vermos 
pacientes com IRA com cratinina de 2,8 e ureia de 350). 
O fato de essa paciente ter a creatinina no limite superior 
da normalidade, e ureia bem no centro dos valores 
normais, associada a microalbuminuria patológica em 
vigencia de diabetes, indica que essa paciente está 
evoluindo com DRC, portanto não devem ser usados nem 
IECAs nem BRAs, para não reduzir ainda mais a taxa de 
filtração glomerular. 
Ademais, a DRC pode ser a causa da perda de eficácia do 
IECA, e a paciente responderia melhor a um 
betabloqueador, e 140x90 não é um valor agudamente 
perigoso, que torne mandatória a prescrição de uma 
medicação mais potente que um betabloqueador 
 Resposta correta B 

 

001665 Assistente Administrativo 1 14-N 

Na quetão 14 da prova existem duas alternativas iguais, 
perguntei ao aplicador o que fazer e ela disse que eu 
teria que entrar com o pedido de recurso, então marquei 
qualquer alternativa com a expectativa de que esse 
questão será e deve ser anulada pelo erro encontrado. 

 
 
 
 
 
EMBORA TENHA DUAS ALTERNATIVAS IGUAIS NENHUMA 
DELAS É A CORRETA . SÓ SE ANULA SE HOUVESSE DIAS 
ALTERNATIVAS CERTAS E NÃO DUAS ERRADAS 
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000039 Enfermeiro 1 5-B 

Das alternativas: I Apresenta uma síntese simplificada do 
processo de elaboração de lei, a partir de sua 
conceituação jurídica; Ao que se refere as definições nas 
alternativas tratando-se de normas jurídicas como o 
mesmo cita se trata de uma Lei não de um Decreto. 
II O ofício é uma correspondência. Nela, são veiculadas 
ordens, solicitações ou informações com o objetivo de 
atender a formalidades e avisos entre departamentos e 
demais orgãos.III: Declaração é um texto técnico que tem 
a finalidade de comprovar um fato ou determinada 
situação. Um documento jurídicoPor fim ve-se a 
necessidade de  reavaliação da resposta a qual o 
Gabarito provisorio tras como correta. 

 
O Ofício estabelece comunicação externa (e não dentro 
da própria instituição). A única alternativa que apresenta 
todos os gêneros condizentes como a descrição é a A: I – 
Decreto; II – Memorando; III – Certidão. 

 

INDEFERIDO 

001665 Assistente Administrativo 1 6-D 
Na prova não existe alternativa exata, fiz a conta na hora 
da prova e o que mais se aproximava era o valor de 
R$21200 sendo que carregando com juros compostos o 
valor fica de exatamente R$21074,52. 

 
 
 
 
 
a questão não se refe a juros compostos e sim juros 
simples. observe que é sobre o capital inicial  
 

 

 

000039 Enfermeiro 1 15-A 

A função PROCX é geral, vai permitir maior facilidade e 
liberdade nas buscas e funciona tanto para busca vertical 
quanto horizontal.Na resposta que consta C como certa 
no gabarito provisório está errada pois indica que 
somente pode ser localizado valores na horizontal; 
porém a função permite localizar valores tanto na 
vertical quanto na horizontal. Ao Utilizar PROCX quando 
precisar localizar coisas em linhas de uma tabela ou de 
um intervalo. Por exemplo, procure o preço de uma peça 
automotiva pelo número da peça ou encontre um nome 
de funcionário com base na ID do funcionário. Com o 
PROCX, você pode procurar em uma coluna por um 
termo de pesquisa e retornar um resultado da mesma 
linha em outra coluna, independentemente de qual lado 
a coluna de retorno esteja. 
fonte: 
Microsoft https://support.microsoft.com/pt-br/office/fu
n%C3%A7%C3%A3o-procx-b7fd680e-6d10-43e6-84f9-88
eae8bf5929 

 
De fato, a função permite localizar valores tanto na 
vertical quanto na horizontal e retorna a primeira 
ocorrência de uma célula no intervalo. Portanto, a 
alternativa correta é a letra A, gabarito alterado. 
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000039 Enfermeiro 1 16-B 
Podemos usar esta ferramenta toda vez que desejamos 
trocar uma frase ou palavra por outra. Também quando 
há um erro gramatical ou ortográfico repetido várias 
vezes no documento e precisamos corrigi-lo de forma 

 
Conforme suporte da Microsoft (Adicionar e formatar 
texto - Suporte da Microsoft) a formatação do texto no 
software se refere à modificações como tamanho da 

INDEFERIDO 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA DA 
LAGOA 

CONCURSO PÚBLICO - 001/2023  
automática. Escolha Substituir Tudo para alterar todas as 
ocorrências da palavra ou frase. Ou seja formata o texto 
que está na alternativa B e também está correta ao que 
se refere a alternativa D - onde define corretamente que 
substituir trata-se de encontrar palavras ou frases 
específicas no documento e substituí-las por outras. 
Diante do exposto verifica-se mais de uma alternativa 
correta.Referência : Fonte: Suporte 
Microsoft: https://support.microsoft.com/pt-br/office/lo
calizar-e-substituir-texto-c6728c16-469e-43cd-afe4-7708
c6c779b7 

fonte, cor, negrito ou itálico, portanto, a 
função Substituir não é responsável por formatar o texto, 
somente encontrar palavras ou frases específicas no 
documento e substituí-las por outras. Dessa forma, a 
única alternativa correta é a D. Questão mantida. 

 

001592 Advogado 1 15-A 

A questão versa sobre a funcionalidade do comando 
PROCX do Excel. 
Segundo gabarito preliminar, a resposta seria a letra C: 
\"O recurso \"PROCX\" é usado para procurar valores em 
uma tabela horizontal, a partir de uma determinada 
condição\". 
O próprio site da Microsoft, descreve a função como: 
 
 
 
 
Função PROCX 
 
 
Pesquisa um intervalo ou uma matriz e retorna um 
item correspondente à primeira correspondência que 
encontrar. Se não houver uma correspondência, então o 
PROCX poderá retornar a correspondência mais 
adequada (aproximada).  
 
 
 
 
  
https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7
%C3%B5es-do-excel-por-categoria-5f91f4e9-7b42-46d2-
9bd1-63f26a86c0eb 
Sendo assim, a responsta correta se mostra a letra A: \"O 
recurso \"PROCX\" é usado para localizar a primeira 
ocorrência de uma célula em uma tabela ou intervalor. 
Desta feita, requer a mudança do gabarito preliminar, 
apontando como resposta correta a alternativa \"A\", 
conforme acima exposto. 

 
De fato, a função permite localizar valores tanto na 
vertical quanto na horizontal e retorna a primeira 
ocorrência de uma célula no intervalo. Portanto, a 
alternativa correta é a letra A, gabarito alterado. 
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001592 Advogado 1 13-C A questão versa sobre o recurso do EXCEL que permite  INDEFERIDO 
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criar uma referência a uma célula em outra planilha ou 
em outro arquivo, apontando como correta a alternativa 
letra B, que aponta o recurso \"Link\". 
Conforme o próprio site da Microsoft, o recurso se 
chama \"Hiperlink\" e não link como apontado na 
questão. 
\"Você pode criar hiperlinks que vinculam a um 
documento do Word ou mensagem de email do Outlook 
que inclui estilos de títulos ou indicadores. Você também 
pode criar um link para slides ou apresentações 
personalizadas no PowerPoint e para células e planilhas 
específicas no Excel.\" 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-ou-edit
ar-um-hiperlink-5d8c0804-f998-4143-86b1-1199735e07b
f 
Sendo assim, requer a anulação da alternativa, vez que 
não há qualquer assertiva correta. 

De acordo com o suporte da Microsoft (Criar uma 
referência externa (link) para um intervalo de células em 
outra workbook - Suporte da Microsoft), "Você pode se 
referir ao conteúdo das células em outra workbook 
criando uma fórmula de referência externa. Uma 
referência externa (também chamada de link) é uma 
referência a uma célula ou intervalo em uma planilha em 
outra pasta de trabalho Excel ou uma referência a um 
nome definido em outra pasta de trabalho." Portanto, o 
nome do recurso é link ou referência externa. Questão 
mantida. 

 

000039 Enfermeiro 1 26-A 

As populações vulneráveis são grupos de pacientes que 
têm maior propensão a desenvolver problemas de saúde 
em consequência do excesso de riscos de saúde, ou que 
têm acesso limitado a serviços de saúde ou que 
dependem de outros para ter assis- tência. Indivíduos em 
situação de pobreza, idosos, pessoas desabrigadas, 
populações de imigrantes, indivíduos em 
relacionamentos abusivos e pes- soas com diversas 
doenças mentais são exemplos de populações 
vulneráveis. Essas vulnerabilidades com frequência estão 
associadas aos determinantes sociais da saúde dos 
indivíduos ou das comunidades ou disparidades em 
saúde do indivíduo.Observando o exposto acima 
verifica-se mais de uma resposta correto sendo : as 4 
opções dadas pela questão estão corretasReferências: 
Fundamentos de enfermagem 9ºEdicao POTTER; PERRY 
2021 

 
Questão mantida (POTTER; PERRY, 2021) pag 234, as 
demais alternativas estão incompletas. 

 
 

000039 Enfermeiro 1 33-B 

Intervenção prioritária deve-ser realizar um 
Eletrocardiograma imediato neste paciente; segundo 
POTTER; PERRY, 2021 pacientes apresentando fadiga, 
tontura mal estar realiza-se a verificação de pulso porém 
pode- se escolher entre: Temporal; carótida; Apical; 
Braquial; Radial; Ulnar; Femoral; PoplÌtea; Tibial posterior 
Ou Arteria dorsal do pé.Ou seja ao verificar bradicardia 
em pulso radial verifica-se em ambos os lados e em 
seguida realiza-se um ECG.Achados associados a 
disfunção; do nó sinusal: bradicardia sinusal; pausa 
sinusal (pelo menos 1 intervalo PP> 3s); bloqueio de 

 
Questão mantida conforme Potter - Pag. 2.133. 
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saída sinoatrial (encurtamento progressivo do intervalo 
PP, até que ocorre P não conduzida ou pausa sinusal); 
síndrome bradicardia-taquicardia (taquiar- ritmia seguida 
de pausa sinusal). 

000039 Enfermeiro 1 34-A 

Os 6 protocolos basicos que devem ser implantados nos 
serviços de saude provindo dos Nucleos de Segurança do 
Paciente definidos pelo ministerio da saude são: 
 
 
Cirurgia Segura 
A finalidade deste protocolo é determinar as medidas a 
serem implantadas para reduzir a ocorrência de 
incidentes e eventos adversos e a mortalidade cirúrgica. 
 
Identificação do Paciente 
 
 
 
A finalidade deste protocolo é garantir a correta 
identificação do paciente, a fim de reduzir a ocorrência 
de incidentes 
 
 
 
 
Prevenção de Úlcera por Pressão: Promover a prevenção 
da ocorrência de úlcera por pressão (UPP) e outras lesões 
da pele. 
 
 Higiene das Mãos em Serviços de Saúde 
 
 
 
Instituir e promover a higiene das mãos nos serviços de 
saúde do país com o intuito de prevenir e controlar as 
infecções relacionadas à assistência à saúde (IRAS). 
 
 
Prevenção de Quedas 
 
 
 
Reduzir a ocorrência de queda de pacientes nos pontos 
de assistência e o dano dela decorrente, por meio da 
implantação/implementação de medidas que 

 
Questão anulada. 
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contemplem a avaliação de risco do paciente. 
 
Segurança na Prescrição uso e Administração de 
Medicamentos 
 
 
 
Promover práticas seguras no uso de medicamentos em 
estabelecimentos de saúde. 
Conforme descrito acima e realizando analise das 
alternativas contidas na questão nenhuma das 
alternativas contempla por completo os 6 protocolos 
basicos Produtos do Programa Nacional de Segurança do 
Paciente.  
 

 

000039 Enfermeiro 1 35-A 

Diante da conduta principal a ser tomada 
deve-se:  Comunicar o medico responsavel ;Preencher 
um relato de ocorréncia; informar o erro a coordenação 
e avaliar constantemente a paciente quanto ao 
aparecimento de efeitos colaterais. A presenta questão 
solicita que assinale a alternativa correta, porém todos as 
alternativas estão corretas e deverão ser realizadas 
tendo mais de uma alternativa como prioridade! 
Entre os principais dilemas éticos envolvendo situações 
de erros de medicação, levando-se em conta gravidade, 
tipo de erro e medicamentos envolvidos, destacam-se o 
registro do erro no prontuário, comunicação entre os 
profissionais, a revelação do erro para o paciente ou 
familiares, causando danos ou não(5). 
Referencias:5. Dalmolin GRS, Goldim JR. Erros de 
medicacão em hospitais: considerações a partir da 
Bioética. Rev Assoc Med Bras. 2013; 59(2): 95–99 

 
Questão mantida. A prioridade  é avaliar o paciente e 
depois comunicar o médico responsável com 
informações referente ao estado do paciente para que 
intervenções sejam feitas. 

 

 

000812 Médico 1 15-A 

Questão sobre PROCX:Conforme a questão a seguir que a 
banca UNIOESTE apontou como certa a letra C, há 
controvérsias, pois alternativa da questão diz o seguinte: 
O recurso \"PROCX\" é usado para procurar valores em 
uma tabela horizontal, a partir de uma determinada 
condição 
  
Onde na verdade o PROCX pode procurar valores em 
qualuqer direção, seja horizontal ou vertical. 
Para facilitar o entendimento, considere que PROCX é 
uma função que, além de ser dinâmica, é uma das 
soluções mais interessantes para lidar com as limitações 

 
De fato, a função permite localizar valores tanto na 
vertical quanto na horizontal e retorna a primeira 
ocorrência de uma célula no intervalo. Portanto, a 
alternativa correta é a letra A, gabarito alterado. 
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do PROCV e PROCH. 
Graças a sua funcionalidade, tornou-se possível efetuar 
buscas em qualquer direção, além de excluir ou incluir 
alguma coluna/linha nas tabelas quando é necessário, 
sem quebrar nada. 
Use a função PROCX quando precisar localizar coisas em 
linhas de uma tabela ou de um intervalo. Por exemplo, 
procure o preço de uma peça automotiva pelo número 
da peça ou encontre um nome de funcionário com base 
na ID do funcionário. Com o PROCX, você pode procurar 
em uma coluna por um termo de pesquisa e retornar um 
resultado da mesma linha em outra coluna, 
independentemente de qual lado a coluna de retorno 
esteja. 
A função PROCX pesquisa um intervalo ou uma matriz e 
retorna um item correspondente à primeira 
correspondência encontrada. Se não houver uma 
correspondência, então o PROCX poderá retornar a 
correspondência mais adequada(aproximada).  
  
https://support.microsoft.com/pt-br/office/fun%C3%A7
%C3%A3o-procx-b7fd680e-6d10-43e6-84f9-88eae8bf592
9#:~:text=A%20fun%C3%A7%C3%A3o%20PROCX%20pes
quisa%20um,correspond%C3%AAncia%20mais%20adequ
ada(aproximada). 
https://www.escoladnc.com.br/blog/projetos/funcao-pr
ocx/ 
  

000812 Médico 1 21-D 

Questão sobre PROCX:Conforme a questão a seguir que a 
banca UNIOESTE apontou como certa a letra C, há 
controvérsias, pois alternativa da questão diz o 
seguinte:O recurso \"PROCX\" é usado para procurar 
valores em uma tabela horizontal, a partir de uma 
determinada condiçãoOnde na verdade o PROCX pode 
procurar valores em qualuqer direção, seja horizontal ou 
vertical.Para facilitar o entendimento, considere que 
PROCX é uma função que, além de ser dinâmica, é uma 
das soluções mais interessantes para lidar com as 
limitações do PROCV e PROCH.Graças a sua 
funcionalidade, tornou-se possível efetuar buscas em 
qualquer direção, além de excluir ou incluir alguma 
coluna/linha nas tabelas quando é necessário, sem 
quebrar nada.Use a função PROCX quando precisar 
localizar coisas em linhas de uma tabela ou de um 
intervalo. Por exemplo, procure o preço de uma peça 

 
A ALTERNATIVA A ASSOCIA UM ANTIDIABETICO PARA 
MELHORAR O CONTROLE GLICEMICO E ESTATINA, 
MEDICACAO DE ESCOLHA PARA CONTROLE DO 
COLESTEROL LDL NESSES PACIENTES. ALTERENATIVAS B E 
C NAO CONTEMPLAM MEDICACAO QUE REDUZAM O LDL 
COLESTEROL NESSES PACIENTES E ALTERNATIVA D É 
MEDICACAO DE ESCOLHA PARA REDUCAO DE 
TRIGLICERIDEOS. 

 

INDEFERIDO 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA DA 
LAGOA 

CONCURSO PÚBLICO - 001/2023  
automotiva pelo número da peça ou encontre um nome 
de funcionário com base na ID do funcionário. Com o 
PROCX, você pode procurar em uma coluna por um 
termo de pesquisa e retornar um resultado da mesma 
linha em outra coluna, independentemente de qual lado 
a coluna de retorno esteja.A função PROCX pesquisa um 
intervalo ou uma matriz e retorna um item 
correspondente à primeira correspondência encontrada. 
Se não houver uma correspondência, então o PROCX 
poderá retornar a correspondência mais 
adequada(aproximada). https://support.microsoft.com/p
t-br/office/fun%C3%A7%C3%A3o-procx-b7fd680e-6d10-
43e6-84f9-88eae8bf5929#:~:text=A%20fun%C3%A7%C3
%A3o%20PROCX%20pesquisa%20um,correspond%C3%A
Ancia%20mais%20adequada(aproximada).https://www.e
scoladnc.com.br/blog/projetos/funcao-procx/ 

000812 Médico 1 13-A 

Questão sobre Diabetes e dislipidemia:A questão 
apresenta erro de digitação em seu enunciado:Marta, 48 
anos, diabética tipo II há 8 anos faz uso de metformina 
850mg ?? vezes ao dia e losartana 50mg ?? vezes ao dia. 
Vem para consulta na UBS com seguintes exames: 
hemoglobina glicada 8,5%; colesterol total 220mg/dL; 
HDL 35mg/dL; triglicérides 250mg/dL. A conduta médica 
deverá ser:Quantas vezes por dia Marta usa metformina 
e losartana? Faltou definir isto, o que nos deixa sem 
saber qual dose das medicaçãoes estão sendo usadas por 
dia, dificultando assim a conduta correta. 

 
De acordo com o suporte da Microsoft (Criar uma 
referência externa (link) para um intervalo de células em 
outra workbook - Suporte da Microsoft), "Você pode se 
referir ao conteúdo das células em outra workbook 
criando uma fórmula de referência externa. Uma 
referência externa (também chamada de link) é uma 
referência a uma célula ou intervalo em uma planilha em 
outra pasta de trabalho Excel ou uma referência a um 
nome definido em outra pasta de trabalho." Portanto, o 
nome do recurso é link ou referência externa. Questão 
mantida. 

 

INDEFERIDO 

000812 Médico 1 32-D 

Questão sobre Referência:Conforme a questão a seguir 
que a banca UNIOESTE apontou como certa a letra B, há 
controvérsia. No enunciado da questão diz o 
serguinte:Como se chama o recurso do Microsoft Excel 
365 que permite criar uma referência a uma célula em 
outra planilha ou em outro arquivo?No enunciado temos 
conceitos de dois recursos, visto que um mesmo 
documento poderá ter diversas abas com diversas 
planilhas, uma referência entra elas seria uma referência 
cruzada, que permite criar vínculos com outras partes do 
mesmo documento. Por exemplo, você pode usar uma 
referência cruzada para criar vínculo com um gráfico que 
aparece em algum lugar no documento. A referência 
cruzada aparece como um link que leva o leitor até o 
item referenciado.Já a referência entre documentos 
diferentes seria referência externa, também conhecida 

 
Ronco é o principal sintoma de apneia obstrutiva do sono 
em criancas. Na apneia obstrutiva ocorre uma obstrução 
no  pálato mole e base da lingua que culmina com 
redução importante do volume de ar inspirado.O 
diagnostico de apneia obstrutiva do sono baseia-se na 
anamnese com sintomas diurnos ( irritabiliodade, 
agitação, mau desempenho escolar, pausas respiratorias 
e enurese noturna), exame fisico com pesquisa de 
caracteres morfologicos e polissonografia.  
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como link, que é uma referência a uma célula ou 
intervalo em uma planilha em outra pasta de trabalho 
Excel ou uma referência a um nome definido em outra 
pasta de 
trabalho.Fonte:https://support.microsoft.com/pt-br/offic
e/criar-uma-refer%C3%AAncia-externa-link-para-um-inte
rvalo-de-c%C3%A9lulas-em-outra-workbook-c98d1803-d
d75-4668-ac6a-d7cca2a9b95f#:~:text=Uma%20refer%C3
%AAncia%20externa%20(tamb%C3%A9m%20chamada,e
m%20outra%20pasta%20de%20trabalho.https://support
.microsoft.com/pt-br/office/criar-uma-refer%C3%AAncia
-cruzada-300b208c-e45a-487a-880b-a02767d9774b#:~:t
ext=Uma%20refer%C3%AAncia%20cruzada%20permite%
20criar,leitor%20at%C3%A9%20o%20item%20referencia
do. 

000812 Médico 1 39-C 

 Questão sobre Apneia do sono, Hipertrofia de 
Adenoide:Conforme a questão a seguir que a banca 
UNIOESTE apontou como certa a letra C, há controvérsia. 
No enunciado da questão diz o seguinte:Gabriel, 9 anos 
trazido pela mãe para consulta de rotina anual. A mesma 
refere que a criança vem apresentando roncos noturnos, 
sono agitado e episódios de pausa respiratória. Acha que 
o filho é agitado, desatento e a professora reclamou que 
o menino dorme na sala de aula. De antecedente 
pessoal, apresenta rinite controlada com higiene nasal e 
profilaxia ambiental. Exame físico: hipertrofia de 
amigdalas grau III, hipertrofia de cornetos nasais e 
respiração oral. O diagnóstico e a conduta são:Devemos 
lembrar que estamos tratando de uma criança de 9 anos 
de idade, na qual tem diagnóstico de Rinite, apresenta 
hipertrofia de Amigdalas e de Cornetos nasais associada 
a respiração oral, condições essas que podem causar 
distúrbios do sono, inclusive apneia. Porém a apneia vem 
como sintoma causado pela obstrução da via aérea 
nasal.A apnéia do sono tem sua maior prevalencia aos 
40-50 anos, mas os primeiros sintomas tendem aparecer 
a partir dos 20 anos.Já a hipertrofia de adenoides está 
associada a hipertrofia de amigdalas e respiração oral 
diurna, tendo sua maior prevalência a partir dos 7 anos 
de idade.Sendo assim, o primeiro diagnóstico a ser 
pensado nessa faixa etária com estes dados clínicos 
seriam Hipertrofia de adenóide, realizar uma radiografia 
de Cavum seria imprescindível para elucidar o 
diagnóstico.  

 
QUESTÃO 39 DIZ RESPEITO AO SUS. 

 
INDEFERIDO 
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que a banca UNIOESTE apontou como certa a letra B, há 
controvérsia. No enunciado da questão diz o serguinte: 
Como se chama o recurso do Microsoft Excel 365 que 
permite criar uma referência a uma célula em outra 
planilha ou em outro arquivo? 
No enunciado temos conceitos de dois recursos, visto 
que um mesmo documento poderá ter diversas abas 
com diversas planilhas, uma referência entra elas seria 
uma referência cruzada, que permite criar vínculos com 
outras partes do mesmo documento. Por exemplo, você 
pode usar uma referência cruzada para criar vínculo com 
um gráfico que aparece em algum lugar no documento. A 
referência cruzada aparece como um link que leva o 
leitor até o item referenciado. 
Já a referência entre documentos diferentes seria 
referência externa, também conhecida como link, que é 
uma referência a uma célula ou intervalo em uma 
planilha em outra pasta de trabalho Excel ou uma 
referência a um nome definido em outra pasta de 
trabalho. 
Fonte: 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-uma-ref
er%C3%AAncia-externa-link-para-um-intervalo-de-c%C3
%A9lulas-em-outra-workbook-c98d1803-dd75-4668-ac6a
-d7cca2a9b95f#:~:text=Uma%20refer%C3%AAncia%20ex
terna%20(tamb%C3%A9m%20chamada,em%20outra%20
pasta%20de%20trabalho. 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-uma-ref
er%C3%AAncia-cruzada-300b208c-e45a-487a-880b-a027
67d9774b#:~:text=Uma%20refer%C3%AAncia%20cruzad
a%20permite%20criar,leitor%20at%C3%A9%20o%20item
%20referenciado. 

De acordo com o suporte da Microsoft (Criar uma 
referência externa (link) para um intervalo de células em 
outra workbook - Suporte da Microsoft), "Você pode se 
referir ao conteúdo das células em outra workbook 
criando uma fórmula de referência externa. Uma 
referência externa (também chamada de link) é uma 
referência a uma célula ou intervalo em uma planilha em 
outra pasta de trabalho Excel ou uma referência a um 
nome definido em outra pasta de trabalho." Portanto, o 
nome do recurso é link ou referência externa. Questão 
mantida. 

 

000065 Médico 1 32-D 

Ao exame físico o paciente apresenta hipertrofia grau 3 
de amigdalas, hipertrofia de cornetos nasais e respiração 
oral, todos sinais presente na síndrome do respirador 
oral. 
As manifestações clínicas mais freqüentes do respirador 
oral são: dormir com a boca aberta, roncos, prurido 
nasal, salivação no travesseiro, dificuldade respiratória 
noturna ou sono agitado, obstrução nasal e irritabilidade 
durante o dia, compatível com o quadro clínico 
apresentado. 
A respiração oral é muito comum e está presente em 25 
a 50% das crianças entre 8 e 10 anos, em geral, 
consequente à obstrução nasal crônica.1,2 Descrevem-se 

 
Ronco é o principal sintoma de apneia obstrutiva do sono 
em criancas. Na apneia obstrutiva ocorre uma obstrução 
no  pálato mole e base da lingua que culmina com 
redução importante do volume de ar inspirado.O 
diagnostico de apneia obstrutiva do sono baseia-se na 
anamnese com sintomas diurnos ( irritabiliodade, 
agitação, mau desempenho escolar, pausas respiratorias 
e enurese noturna), exame fisico com pesquisa de 
caracteres morfologicos e polissonografia.  
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como principais causas: rinite alérgica (81,4%), aumento 
de tonsilas faríngeas (79,2%), aumento de tonsilas 
palatinas (12,6%) e desvio de septo nasal obstrutivo (1%), 
em uma coorte que investigou crianças de 3 a 9 anos de 
idade.3 
Bem como, a hiperplasia adenotonsilar é a causa mais 
comum de distúrbios respiratórios durante o sono. Nas 
apresentações mais leves, a criança com esses distúrbios 
apresenta ronco noturno, respiração oral, enurese, sono 
sem descanso e apneias. Durante o dia, as manifestações 
incluem sonolência, boca seca, alterações do 
comportamento, respiração ruidosa, fala anasalada, 
halitose e obstrução nasal crônica. Pacientes com 
obstrução mais intensa e apneias evidentes durante o 
sono são classificados como portadores da síndrome da 
apneia obstrutiva do sono (SAOS).  
Em crianças, a causa mais frequente de SAOS é a 
hipertrofia de adenoides-tonsilas.   
Portanto, o paciente em questão apresenta também o 
diagnóstico de hipertrofia de adenoides, pelos dados 
clínicos de anamnese e exame físico, necessitando de 
complementaçao com radiografia de cavum.  
  
Fontes bibliográficas: 
Tratado de Pediatria da Sociedade Brasileira de Pediatria  
Nelson Tratado de Pediatria  

001422 Auxiliar de Enfermagem 1 24-A 

Requeiro por meio deste que seja acatado também como 
resposta possível a alternativa lieta A \"Cinco Certos\" 
uma vez que na questão poderia ser tembém correta 
cinco certo, nove certo ou treze certo. de outra forma se 
apenas a alternativa \"D\" for considerada correta então 
houve um erro no encunciado que deveria ter citado a 
biografica de referência ou no mínimo o protocolo da 
Anvisa.  
Por tanto ao executar o cinco certo na prática não 
pode-se dizer é  incorreto uma vez que o mesmo 
também é um dos protocolos de administração de 
medicamentos.  

 
Questão mantida. Atualmente são 13 para adminsitração 
de medicamentos, portanto devemos seguir a regra dos 
13 certos. 

 

 

001606 Professor de Educação Física 1 2-C 

Na questão numero 2, a alternativa CERTA é a C onde 
consta a seguinte afirmativa: Há mais de uma forma de 
se entender a história e o tempo. E no gabarito ta 
constando como certa a alternativa B: o tempo histórico 
não faz parte da vida humana. ou seja esta complemente 
errada.  

 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa correta é a letra C. 

 

DEFERIDO 

001606 Professor de Educação Física 1 3-C Na questão 3 a resposta correta e a alternativa C e não a  DEFERIDO 
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alternativa D como esta no gabarito.  Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 

atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 

 

001606 Professor de Educação Física 1 8-D Na questão 3 a resposta correta e a alternativa C e não a 
alternativa D como esta no gabarito.  

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa esperada para a questão 8 é a letra D. A 
questão 3 tem como alternativa esperada a letra C. 
 

 

DEFERIDO 

001606 Professor de Educação Física 1 15-B Na questão 8 a resposta correta e a alternativa D e não a 
alternativa B como esta no gabarito.  

 
Gabarito já retificado. Resposta correta letra B 

 
DEFERIDO 

001606 Professor de Educação Física 1 16-A 
Na questão 15 a resposta correta e a alternativa B e não 
a alternativa C como esta no gabarito. Pois 360 divido 
por 45 é igual a 8.  e nao a resposta C como esta no 
gabarito.  

 
ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 

 
 

001606 Professor de Educação Física 1 18-C 

Na questão 16 a resposta correta e a alternativa A e não 
a alternativa D como esta no gabarito. A Constituição 
Federal de 1988 pode ser chamada tambem de 
Constituição Cidadã. A Constituição Federal (CF) de 1988, 
conhecida como Constituição Cidadã, é a que rege todo o 
ordenamento jurídico brasileiro. Desde a independência 
do Brasil em 1822, é a sétima Constituição que nosso 
país tem – e a sexta desde que nos tornamos uma 
República. 

 
ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 

 
 

001606 Professor de Educação Física 1 19-B 
Na questão 18 a resposta correta e a alternativa C e não 
a alternativa B como esta no gabarito. MInistro da 
Fazenda em 2023 é Fernando Haddad  

 
A pergunta apresenta duas alternativas iguais, porém 
somente uma alternativa correta que é 399 municípios e 
a alternativa correta é a B 
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001606 Professor de Educação Física 1 20-B 
Na questão 19 a resposta correta e a alternativa B e não 
a alternativa D como esta no gabarito. O parana possui 
399 municipios   

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  
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001606  1 20-B 

Na questão 20 a resposta correta e a alternativa B e não 
a alternativa C como esta no gabarito. A camara 
municipal de Campina da lagoa consta com um total de 9 
vereadores. Sendo que no gabatiro ta constando como 
resposta certa 18 vereadores de forma errada municípios 
com até 15 mil habitantes tem 09 (nove) vereadores. 
Municípios que tem de 15 mil até 30 mil habitantes tem 
11 (onze) vereadores. Municípios com mais de 30 mil até 
50 mil habitantes tem 13 (treze) vereadores, e assim 
sucessivamente.  

 
 
 
 
 
ja foi publicado o edital de retificação dessa questão  
 

 

DEFERIDO 

000003 Médico 1 1-D 

A alternativa dada como certa refere-se que \" A 
linguagem técnica é um tipo de registro verbal que 
envolve um grau de especificação muito maior do que se 
observa no uso da linguagem comum\", no entanto  a 
linguagem técnica é típica de determinada area de 
conhecimento, não é somente um registro verbal como 
da a alternativa,  FINATTO refere que a definição de 
termos técnicos cientificos evidenciam uma herança 
lógico-filosofica, mas de maneira nenhuma podemos 
restringir tal como na alternativa. 
A alternativa D, aparenta-se estar mais correta pois 
refere que  em textos científicos  usa-se norma culta, o 
que é verídico, e que generos academicos apresentam 
linguagem demasiadamente tecnicas, o que tambem 
ocorre, principalmente quando tem-se que dar muitas 
definiçoes. Não tem como ser lúdico em textos 
cientificos. 
  
  
  
REFERENCIAS 
FINATTO, Maria José O PAPEL DA DEFINIÇÃO DE TERMOS 
TÉCNICO-CIENTÍFICOS, UFRGS. Disponivem em: 
https://lume.ufrgs.br/bitstream/handle/10183/184253/0
00372688.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

 
O argumento de que “a linguagem técnica é típica de 
determinada area de conhecimento, não é somente um 
registro verbal como da a alternativa,  FINATTO refere 
que a definição de termos técnicos cientificos 
evidenciam uma herança lógico-filosofica, mas de 
maneira nenhuma podemos restringir tal como na 
alternativa.” não tem sustentação, uma vez que a 
afirmação “A linguagem técnica é um tipo de registro 
verbal que envolve um grau de especificação muito 
maior do que se observa no uso da linguagem comum” 
não exclui OUTRAS características da linguagem técnica. 
Como a afirmação feita é VERDADEIRA, o gabarito está 
correto. 
Em relação ao argumento de que a alternativa D estaria 
adequada, observa-se que tal argumento também não se 
sustenta. É possível, por exemplo, escrever um bilhete 
em linguagem comum, mas obedecendo a norma culta. 
Ou seja, a especificidade dos textos acadêmicos está 
ligada ao léxico que esse tipo de texto demanda, e não à 
obediência à norma culta. 
Logo, o recurso fica indeferido. 

 

INDEFERIDO 

000003 Médico 1 3-C 

A questão pedia a alternativa parcial ou integralmente 
incorreta 
Alternativa C e D apresentam-se incorretas 
Peculiar:  adjetivo masculino ou feminino ; 
na alternativa C refere que precisou da crase no artigo 
devido peculiar ser um adjetivo que estava no feminino, 
porem peculiar é a caracteristica  do \"inventário 
léxico\" e não \"linguagens\", masculino, portanto a 
preposição está incorreta. 
Essa sequencia de palavras  de \"inventario lexico 

 
O recurso argumenta que a alternativa C também estaria 
incorreta. Traz a seguinte análise: "na alternativa C refere 
que precisou da crase no artigo devido peculiar ser um 
adjetivo que estava no feminino, porem peculiar é a 
caracteristica  do \"inventário léxico\" e não 
\"linguagens\", masculino, portanto a preposição está 
incorreta." O enunciado diz o que segue: "Na primeira 
oração, o item “às” leva acento grave para indicar que 
houve uma crase da preposição “a”, requerida pelo 

INDEFERIDO 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA DA 
LAGOA 

CONCURSO PÚBLICO - 001/2023  
peculiar\" traz \"inventario\" no sentido de algo palpavel, 
tal como um \"registro peculiar\" 
  
  

adjetivo “peculiar”, com um artigo definido feminino." A 
informação básica é: "o item “às” leva acento grave para 
indicar que houve uma crase da preposição “a” com um 
artigo definido feminino". A informação " requerida pelo 
adjetivo “peculiar”” está entre vírgulas após a indicação 
da preposição. Logo, o que se diz é que a preposição é 
requerida pelo adjetivo em questão, e não o artigo (que 
é requerido pelo item "diversas"). Logo, o recurso não 
tem fundamento. 
  
  

 

001767 Médico 1 23-C 

  
Questão 23 
  
23. Manoel, de 75 anos, tabagista, hipertenso de difícil 
controle, diabético e dislipidêmico, que apresenta 
frequentes episódios de edema agudo de pulmão, tem 
como diagnóstico etiológico para sua hipertensão: 
A. Hiperaldosteronismo primário. 
B. Feocromocitoma. 
C. Doença renal crônica. 
D. Estenose de artéria renal 
A banca considerou a alternativa D.  
Contudo, existe mais duas situações possíveis para 
ocorrência de EDEMA AGUDO DE PULMÃO recorrentes. 
Entretanto, o feocromocitoma, não teria esses fatores de 
risco interligados a patologia, mas a DOENÇA RENAL 
CRONICA SIM. Por isso peço encarecidamente a 
consideração da alternativa C ou anular a questão devido 
a falta de dados para assinar a alternativa correta. 
A doença renal crônica(DRC) é um patologia que pode 
ser desenvolvida após longos peridos de HAS e diabetes. 
E quando ela se desenvolve pela diabetes, a DRC é de 
dificil controle devido a VASODILATAÇÃO DA ARTERIOLA 
AFERENTE. Além disso, a DRC em estágios finais com 
baixas taxas de filtração glomerular pode causar 
congestão sistêmica e consequentemente causar EDEMA 
AGUDO DE PULMÃO RECORRENTES.  
  
TRECHO RETIRADO DA LITERATURA MÉDICA DO ARTIGO  
Repercussão da Hemodiálise na Função Pulmonar de 
Pacientes com Doença Renal Crônica Terminal 
A doença renal crônica terminal representa, não 
somente a falência da excreção renal, mas também das 

 
A hipertensão renovascular caracteriza-se por episódios 
recorrentes de edema agudo de pulmão hipertensao 
grave e resistente ao tratamento, elevação aguda da 
creatinina após administração de IECA ou BRA, grande 
variação nos níveis de creatinina devido a alteracao da 
volemia. A alternativa C não se refere a doença renal 
terminal.  
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funções metabólicas e endócrinas dos rins, afetando 
todos os órgãos do corpo. A disfunção pulmonar em 
doentes renais crônicos terminais pode ser resultado 
direto da circulação de toxinas urêmicas ou pode resultar 
da sobrecarga de volume, anemia, imunossupressão, 
desequilíbrio ácido-básico e ou má nutrição. Em 
contraste com outros órgãos, os pulmões são afetados 
por ambos, doença (uremia) e tratamento, HD ou diálise 
peritoneal ambulatorial contínua (CAPD)1. 
Pacientes com doença renal aguda ou crônica, tratados 
ou não com diálise, desenvolvem frequentemente 
complicações pulmonares, como edema, derrame pleural 
e infecção1. Alterações mecânicas e hemodinâmicas 
podem ocorrer nos pulmões de pacientes com 
insuficiência renal crônica. Essas mudanças podem 
ocorrer sem sintomas pulmonares óbvios, podendo levar 
a desordens pulmonares2 
REFERENCIA: 
https://www.bjnephrology.org/en/article/repercussao-d
a-hemodialise-na-funcao-pulmonar-de-pacientes-com-do
enca-renal-cronica-terminal/ 
  

000003 Médico 1 8-C 

BASICAMENTE AS ALTERNATIVAS B E C ESTÃO CORRETAS 
EM SE TRATANDO DE TUPI ANTIGO E DIZERES 
CONOTATIVOS; 
SE NOS BASEARMOS NA ETIMOLOGIA DE SAMPAIO: Corr. 
Pará-nã, o que é semelhante ao mar; denominação dada 
aos grandes rios 
  
APESAR DE IGUAÇU SER UMA VARIAÇÃO DE \"AGUA 
GRANDE\", PARANÁ, VEM COMO AGUA GRANDE TANTO 
QUANTO O MAR; E CAUDALOSO É UMA VARIAÇÃO 
SÃO REGISTROS INQUESTIONAVEIS DE  CARTAS 
TOPOGRÁFCAS 
  
  
  
ANDRADE, KARYLLEILA DOS SANTOS. ATLAS 
TOPONÍMICO DE ORIGEM INDÍGENA DO ESTADO DO 
TOCANTINS – PROJETO ATITO. USP: SAO PAULO, 
2006.DISPONIEL EM:   
  

 
 
 
 
 
Dentre as alternativas apresentadas em nenhuma delas 
se refere a questão do mar, ou associa ao mar, 
exatamente para que o candidato apontasse aquela 
relativa ao rio caudaloso, 
  
Em 1853 a Província de São Paulo foi desmembrada, 
dando início à história oficial do Paraná, embora o 
Paraná só tenha se tornado um estado em 1859. A 
palavra Paraná tem origem no guarani, e significa rio 
caudaloso. Com o programa de imigração européia, 
foram trazidos alemães, poloneses e italianos para o 
estado.  
https://www.infoescola.com/parana/historia-do-parana/ 
 

 

INDEFERIDO 

000176 Professor de Educação Física 1 23-C 
 
 
CONFORME A QUESTÃO TEM MAIS DE UMA RESPOSTA 

 
De acordo com a Base Nacional Comum Curricular 
(BRASIL, 2017), as ginásticas de condicionamento físico 

INDEFERIDO 
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CORRETA 
JA QUE PARA CONDICIONAMENTO FISICO TEMOS VISTO 
A DEFINIÇÃO PARA CONDICIONAMENTO FISISCO . 
  
  
 definição de condicionamento físico 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
O Condicionamento físico é uma modalidade de pratica 
de atividade físico em que o individuo alcança melhora 
no funcionamento músculo-esquelético e metabólico 
através do aprimoramento na força muscular, potência, 
resistência cardiovascular, resistência muscular e na 
flexibilidade. 
 
 
 
 

 

se caracterizam pela exercitação corporal orientada à 
melhoria do rendimento, à aquisição e à manutenção da 
condição física individual ou à modificação da 
composição corporal. Geralmente, são organizadas em 
sessões planejadas de movimentos repetidos, com 
frequência e intensidade definidas. Nesse sentido, 
conforme os exemplos citados no mesmo documento, a 
única alternativa em que todos os tipos/modalidades se 
referem as ginásticas de condicionamento físico é a 
alternativa "D" (Ginástica aeróbica, Ginástica localizada, 
Step, Core, Board, Jump Rope). As demais altternativas 
apresentam uma ou mais tipos/modalidades de ginástica 
que não são caracterizadas como de de condicionamento 
físico. 
Dessa forma, recomenda-se a manutenção da questão e 
indeferimento do recurso.  

 

000176 Professor de Educação Física 1 2-C 

SOBRE O GABARITO PROVISORIO 
ONDE AS RESPOSTA DO MESMO SE ENTRA ERRADA DA 
QUESTÃO 01 ATE 20 
QUESTÃO REFERENTE A LINGUA PORTUGUESA 
MATEMATICA 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
NOSSAS QUESTOES SÃO IGUAIS HA DE PORFESSOR E DE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL POREM AS 
RESPOSTA CONSTA TODAS DIFERENTE NO GABARITO 
PROVISORIO ACREDITO SER UM ERRO DE GABARITO 
POIS FIZEMOS A CORREÇÃO DAS QUESTOES E NÃO BATE 
COM O GABARITO 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 

 

DEFERIDO 

000176 Professor de Educação Física 1 4-A 

A QUESTÃO ESTA ERRADA NO GABARITO PROVISORIO 
ONDE AS RESPOSTA DO MESMO SE ENTRA ERRADA DA 
QUESTÃO 01 ATE 20 
QUESTÃO REFERENTE A LINGUA PORTUGUESA 
MATEMATICA 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
NOSSAS QUESTOES SÃO IGUAIS HA DE PORFESSOR E DE 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra A. 
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PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL POREM AS 
RESPOSTA CONSTA TODAS DIFERENTE NO GABARITO 
PROVISORIO ACREDITO SER UM ERRO DE GABARITO 
POIS FIZEMOS A CORREÇÃO DAS QUESTOES E NÃO BATE 
COM O GABARITO 

000176 Professor de Educação Física 1 6-A 

A QUESTÃO ESTA ERRADA NO GABARITO PROVISORIO 
ONDE AS RESPOSTA DO MESMO SE ENTRA ERRADA DA 
QUESTÃO 01 ATE 20 
QUESTÃO REFERENTE A LINGUA PORTUGUESA 
MATEMATICA 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
NOSSAS QUESTOES SÃO IGUAIS HA DE PORFESSOR E DE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL POREM AS 
RESPOSTA CONSTA TODAS DIFERENTE NO GABARITO 
PROVISORIO ACREDITO SER UM ERRO DE GABARITO 
POIS FIZEMOS A CORREÇÃO DAS QUESTOES E NÃO BATE 
COM O GABARITO 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa esperada para essa questão é a letra A. 
 

 

DEFERIDO 

000176 Professor de Educação Física 1 7-B 

A QUESTÃO ESTA ERRADA NO GABARITO PROVISORIO 
ONDE AS RESPOSTA DO MESMO SE ENTRA ERRADA DA 
QUESTÃO 01 ATE 20 
QUESTÃO REFERENTE A LINGUA PORTUGUESA 
MATEMATICA 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
NOSSAS QUESTOES SÃO IGUAIS HA DE PORFESSOR E DE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL POREM AS 
RESPOSTA CONSTA TODAS DIFERENTE NO GABARITO 
PROVISORIO ACREDITO SER UM ERRO DE GABARITO 
POIS FIZEMOS A CORREÇÃO DAS QUESTOES E NÃO BATE 
COM O GABARITO 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido.  
 

 

DEFERIDO 

000176 Professor de Educação Física 1 9-A 

A QUESTÃO ESTA ERRADA NO GABARITO PROVISORIO 
ONDE AS RESPOSTA DO MESMO SE ENTRA ERRADA DA 
QUESTÃO 01 ATE 20 
QUESTÃO REFERENTE A LINGUA PORTUGUESA 
MATEMATICA 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
NOSSAS QUESTOES SÃO IGUAIS HA DE PORFESSOR E DE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL POREM AS 
RESPOSTA CONSTA TODAS DIFERENTE NO GABARITO 
PROVISORIO ACREDITO SER UM ERRO DE GABARITO 
POIS FIZEMOS A CORREÇÃO DAS QUESTOES E NÃO BATE 
COM O GABARITO 

 
 
 
 
 
Constatou-se equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa correta para essa questão é a letra A. 
 

 

DEFERIDO 

000176 Professor de Educação Física 1 10-D 
A QUESTÃO ESTA ERRADA NO GABARITO PROVISORIO 
ONDE AS RESPOSTA DO MESMO SE ENTRA ERRADA DA 
QUESTÃO 01 ATE 20 
QUESTÃO REFERENTE A LINGUA PORTUGUESA 

 
 
 
 

DEFERIDO 
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MATEMATICA 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
NOSSAS QUESTOES SÃO IGUAIS HA DE PORFESSOR E DE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL POREM AS 
RESPOSTA CONSTA TODAS DIFERENTE NO GABARITO 
PROVISORIO ACREDITO SER UM ERRO DE GABARITO 
POIS FIZEMOS A CORREÇÃO DAS QUESTOES E NÃO BATE 
COM O GABARITO 

 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido.  
 

 

000176 Professor de Educação Física 1 12-A 

A QUESTÃO ESTA ERRADA NO GABARITO PROVISORIO 
ONDE AS RESPOSTA DO MESMO SE ENTRA ERRADA DA 
QUESTÃO 01 ATE 20 
QUESTÃO REFERENTE A LINGUA PORTUGUESA 
MATEMATICA 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
NOSSAS QUESTOES SÃO IGUAIS HA DE PORFESSOR E DE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL POREM AS 
RESPOSTA CONSTA TODAS DIFERENTE NO GABARITO 
PROVISORIO ACREDITO SER UM ERRO DE GABARITO 
POIS FIZEMOS A CORREÇÃO DAS QUESTOES E NÃO BATE 
COM O GABARITO 

 
Gabarito já retificado. Resposta correta letra A 

 
DEFERIDO 

000176 Professor de Educação Física 1 15-B 

A QUESTÃO ESTA ERRADA NO GABARITO PROVISORIO 
ONDE AS RESPOSTA DO MESMO SE ENTRA ERRADA DA 
QUESTÃO 01 ATE 20 
QUESTÃO REFERENTE A LINGUA PORTUGUESA 
MATEMATICA 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
NOSSAS QUESTOES SÃO IGUAIS HA DE PORFESSOR E DE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL POREM AS 
RESPOSTA CONSTA TODAS DIFERENTE NO GABARITO 
PROVISORIO ACREDITO SER UM ERRO DE GABARITO 
POIS FIZEMOS A CORREÇÃO DAS QUESTOES E NÃO BATE 
COM O GABARITO 

 
Gabarito já retificado. Resposta correta letra B 

 
DEFERIDO 

000176 Professor de Educação Física 1 16-A 

A QUESTÃO ESTA ERRADA NO GABARITO PROVISORIO 
ONDE AS RESPOSTA DO MESMO SE ENTRA ERRADA DA 
QUESTÃO 01 ATE 20 
QUESTÃO REFERENTE A LINGUA PORTUGUESA 
MATEMATICA 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
NOSSAS QUESTOES SÃO IGUAIS HA DE PORFESSOR E DE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL POREM AS 
RESPOSTA CONSTA TODAS DIFERENTE NO GABARITO 
PROVISORIO ACREDITO SER UM ERRO DE GABARITO 
POIS FIZEMOS A CORREÇÃO DAS QUESTOES E NÃO BATE 
COM O GABARITO 

 
ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 

 
 

000176 Professor de Educação Física 1 18-C A QUESTÃO ESTA ERRADA NO GABARITO PROVISORIO  DEFERIDO 
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ONDE AS RESPOSTA DO MESMO SE ENTRA ERRADA DA 
QUESTÃO 01 ATE 20 
QUESTÃO REFERENTE A LINGUA PORTUGUESA 
MATEMATICA 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
NOSSAS QUESTOES SÃO IGUAIS HA DE PORFESSOR E DE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL POREM AS 
RESPOSTA CONSTA TODAS DIFERENTE NO GABARITO 
PROVISORIO ACREDITO SER UM ERRO DE GABARITO 
POIS FIZEMOS A CORREÇÃO DAS QUESTOES E NÃO BATE 
COM O GABARITO 

ja foi feita a retificação do gabarito e publicada ver 
editais 13 e 14 

 

000176 Professor de Educação Física 1 20-B 

A QUESTÃO ESTA ERRADA NO GABARITO PROVISORIO 
ONDE AS RESPOSTA DO MESMO SE ENTRA ERRADA DA 
QUESTÃO 01 ATE 20 
QUESTÃO REFERENTE A LINGUA PORTUGUESA 
MATEMATICA 
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES 
NOSSAS QUESTOES SÃO IGUAIS HA DE PORFESSOR E DE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL POREM AS 
RESPOSTA CONSTA TODAS DIFERENTE NO GABARITO 
PROVISORIO ACREDITO SER UM ERRO DE GABARITO 
POIS FIZEMOS A CORREÇÃO DAS QUESTOES E NÃO BATE 
COM O GABARITO 

 
A resposta da questão foi corrigida na retificação do 
Gabarito Provisório, já publicado  
  

 

DEFERIDO 

000176 Professor de Educação Física 1 13-A 
A REFERIDA QUESTÃO SE TRATA DE CALCULAR A AREA 
DE UM AZULEIJO 30CM X 30CM 
SABENDO QUE SERIA 900CM² 
NÃO A RESPOSTA CORRETA 

 
Gabarito já retificado. Resposta correta letra D 

 
DEFERIDO 

000039 Enfermeiro 1 6-A 

o Mês de Maio é marcado por diversas lutas 
importantíssimas: o Maio Laranja – Contra o Abuso 
Sexual de Crianças e Adolescentes e o Maio Amarelo – 
Atenção pela vida no trânsito. 
A Campanha Estadual de Prevenção e Combate ao 
Câncer de Ovário. A data foi instituída pela Lei Nº. 8.745, 
de 09 de setembro de 2020, e busca conscientizar a 
população sobre a doença 
O Maio Amarelo reacende o debate sobre a prevenção 
de acidentes de trânsito. Já o Maio Vermelho tem por 
objetivo prevenir a hepatite. 
Diante dos expostos verifica-se que no mês de Maio é 
realizado mais de uma Campanha de conscientização  

 
 
 
 
 
dentre as alternativas apresentadas não fica dúvida de 
qual está se referendi, uma vez que as opções 
apresentadas pela candidata nenhuma delas consta da 
alternativas . 
 

 

INDEFERIDO 

001334 Agente de Saúde 1 18-D 

Dúvida em relação a questão de número 18 da prova de 
Agente comunitário de Saúde: 
 
Quando a educação acontece de modo organizado, com 
a intenção de abordar determinados assuntos, com 

 
A alternativa está clara e direta, pois em todas as 
questões está elencada possibilidades de práticas de uma 
ação educativa ou seja, de educação em saúde  (Brasil. 
Ministério da Saúde. Ação educativa do acs na prevenção 

INDEFERIDO 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA DA 
LAGOA 

CONCURSO PÚBLICO - 001/2023  
objetivos e público definidos, considera-se que está 
sendo realizada uma ação educativa (BRASIL, 2023). Nas 
alternativas abaixo estão algumas possibilidades de 
práticas de educação em saúde: EXCETO: 
Grupos de diálogo. 
 Consultório na rua.  
Rodas de conversa, Roda de quarteirão. 
Salas de espera. 
 
A questão apresenta algumas possibilidades de práticas 
de educação em saúde que conforme o gabarito consta 
que resposta B- CONSULTÓRIO NA RUA, como a 
alternativa correta, mas de acordo com Ministério da 
Saúde: 
A estratégia Consultório na Rua foi instituída pela Política 
Nacional de Atenção Básica, em 2011, e visa ampliar o 
acesso da população em situação de rua aos serviços de 
saúde, ofertando, de maneira mais oportuna, atenção 
integral à saúde para esse grupo populacional, o qual se 
encontra em condições de vulnerabilidade e com os 
vínculos familiares interrompidos ou fragilizados.  
  
Chamamos de Consultório na Rua equipes 
multiprofissionais que desenvolvem ações integrais de 
saúde frente às necessidades dessa população. Elas 
devem realizar suas atividades de forma itinerante e, 
quando necessário, desenvolver ações em parceria com 
as equipes das Unidades Básicas de Saúde do território. 
Referência:https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao
/saps/consultorio-na-rua/ 
Sendo assim, com base nas informações do ministério da 
saúde o consultório na rua tem o objetivo de ampliar o 
acesso da população em situação de rua e através deste 
acesso resulta-se também em práticas em educação em 
saúde com objetivos e públicos definidos, através dos 
atendimentos, orientações dentre outros. Ou seja todas 
as alternativas da questão cada uma em sua forma 
realizam ações educativas. 

e controle das doenças e agravos com enfoque nas 
doenças transmissíveis [recurso eletrônico] /Ministério 
da Saúde. Conselho Nacional de Secretarias Municipais 
de Saúde. Universidade Federal do Rio Grande do Sul. – 
Brasília : Ministério da Saúde, 2023). 
Sendo a única alternativa não correspondente, a letra B, 
pois trata de "Equipes de Atenção Básica para 
Populações Específicas". 

 

000248 Enfermeiro 1 5-B 

Das alternativas: I Apresenta uma síntese simplificada do 
processo de elaboração de lei, a partir de sua 
conceituação jurídica; Ao que se refere as definições nas 
alternativas tratando-se de normas jurídicas como o 
mesmo cita se trata de uma Lei não de um Decreto. II O 
ofício é uma correspondência. Nela, são veiculadas 
ordens, solicitações ou informações com o objetivo de 

 
O Ofício estabelece comunicação externa (e não dentro 
da própria instituição). A única alternativa que apresenta 
todos os gêneros condizentes como a descrição é a A: I – 
Decreto; II – Memorando; III – Certidão. 

 

INDEFERIDO 
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atender a formalidades e avisos entre departamentos e 
demais orgãos.III: Declaração é um texto técnico que tem 
a finalidade de comprovar um fato ou determinada 
situação. Um documento jurídico Por fim ve-se a 
necessidade de reavaliação da resposta a qual o Gabarito 
provisorio tras como correta 

000217 Professor de Educação Física 1 1-B 

Boa Noite! 
As Provas do nível magistério com as questões de 1 a 20, 
sendo de Português, matemática e conhecimentos 
gerais, do caderno de provas de \"Professor ed infantil\", 
\"Professor\" e \"Professor de Ed. Física eram as mesmas 
questões. Porém o gabarito da 1 a 20 do Professor de 
Educação Física está divergente dos cargos de Professor 
e de Professor de educação infantil. 
Gostaria da Correção. Agradeço. 
GABARITO ESTÁ C 
CORRETO - B 
Claramente entre as altenartivas referidas, a citação que 
a representação gráfica contribui para a compreensão 
dos fatos históricos é a mais coerente. 

 
O gabarito publicado e inserido no sistema está errado. 
Será atualizado. A resposta esperada para esta questão é 
a letra B. 

 

DEFERIDO 

000217 Professor de Educação Física 1 3-C 

Boa Noite! 
As Provas do nível magistério com as questões de 1 a 20, 
sendo de Português, matemática e conhecimentos 
gerais, do caderno de provas de \"Professor ed infantil\", 
\"Professor\" e \"Professor de Ed. Física eram as mesmas 
questões. Porém o gabarito da 1 a 20 do Professor de 
Educação Física está divergente dos cargos de Professor 
e de Professor de educação infantil. 
Gostaria da Correção. Agradeço. 
GABARITO ESTÁ D 
CORRETO - C 
COM UMA BOA LEITURA DO TEXTO, CONSEGUIRIAMOS 
DECOBRIR AS ORDENS  

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 

 

DEFERIDO 

000217 Professor de Educação Física 1 4-A 

Boa Noite! 
As Provas do nível magistério com as questões de 1 a 20, 
sendo de Português, matemática e conhecimentos 
gerais, do caderno de provas de \"Professor ed infantil\", 
\"Professor\" e \"Professor de Ed. Física eram as mesmas 
questões. Porém o gabarito da 1 a 20 do Professor de 
Educação Física está divergente dos cargos de Professor 
e de Professor de educação infantil. 
Gostaria da Correção. Agradeço. 
GABARITO ESTÁ -B 
CORRETO - A 

 
Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra A. 

 

DEFERIDO 

000217 Professor de Educação Física 1 5-C Boa Noite!  DEFERIDO 
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As Provas do nível magistério com as questões de 1 a 20, 
sendo de Português, matemática e conhecimentos 
gerais, do caderno de provas de \"Professor ed infantil\", 
\"Professor\" e \"Professor de Ed. Física eram as mesmas 
questões. Porém o gabarito da 1 a 20 do Professor de 
Educação Física está divergente dos cargos de Professor 
e de Professor de educação infantil. 
Gostaria da Correção. Agradeço. 
GABARITO ESTÁ -A  
CORRETO - C 

Constatou-se equívoco no gabarito publicado e 
atualizado no sistema. O equívoco será corrigido. A 
resposta esperada para esta questão é a letra C. 

 

000217 Professor de Educação Física 1 6-C 

Boa Noite! 
As Provas do nível magistério com as questões de 1 a 20, 
sendo de Português, matemática e conhecimentos 
gerais, do caderno de provas de \"Professor ed infantil\", 
\"Professor\" e \"Professor de Ed. Física eram as mesmas 
questões. Porém o gabarito da 1 a 20 do Professor de 
Educação Física está divergente dos cargos de Professor 
e de Professor de educação infantil. 
Gostaria da Correção. Agradeço. 
GABARITO ESTÁ - B 
CORRETO - A 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa esperada para essa questão é a letra A. 
 

 

DEFERIDO 

000217 Professor de Educação Física 1 7-B 

Boa Noite! 
As Provas do nível magistério com as questões de 1 a 20, 
sendo de Português, matemática e conhecimentos 
gerais, do caderno de provas de \"Professor ed infantil\", 
\"Professor\" e \"Professor de Ed. Física eram as mesmas 
questões. Porém o gabarito da 1 a 20 do Professor de 
Educação Física está divergente dos cargos de Professor 
e de Professor de educação infantil. 
Gostaria da Correção. Agradeço. 
GABARITO ESTÁ - C 
CORRETO - B 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa esperada para essa questão é a letra B. 
 

 

DEFERIDO 

000217 Professor de Educação Física 1 8-D 

Boa Noite! 
As Provas do nível magistério com as questões de 1 a 20, 
sendo de Português, matemática e conhecimentos 
gerais, do caderno de provas de \"Professor ed infantil\", 
\"Professor\" e \"Professor de Ed. Física eram as mesmas 
questões. Porém o gabarito da 1 a 20 do Professor de 
Educação Física está divergente dos cargos de Professor 
e de Professor de educação infantil. 
Gostaria da Correção. Agradeço. 
GABARITO ESTÁ -B 
CORRETO - D 

 
 
 
 
 
Foi identificado equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa esperada para essa questão é a letra D. 
 

 

DEFERIDO 

000217 Professor de Educação Física 1 10-D Boa Noite! 
As Provas do nível magistério com as questões de 1 a 20, 

 
 

DEFERIDO 
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sendo de Português, matemática e conhecimentos 
gerais, do caderno de provas de \"Professor ed infantil\", 
\"Professor\" e \"Professor de Ed. Física eram as mesmas 
questões. Porém o gabarito da 1 a 20 do Professor de 
Educação Física está divergente dos cargos de Professor 
e de Professor de educação infantil. 
Gostaria da Correção. Agradeço. 
GABARITO ESTÁ - B 
CORRETO - D 

 
 
 
Constatou-se equívoco na publicação do gabarito e sua 
inserção no sistema. O equívoco será corrigido. A 
alternativa correta para essa questão é a letra D. 
 

 

000248 Enfermeiro 1 15-A 

Das alternativas: I Apresenta uma síntese simplificada do 
processo de elaboração de lei, a partir de sua 
conceituação jurídica; Ao que se refere as definições nas 
alternativas tratando-se de normas jurídicas como o 
mesmo cita se trata de uma Lei não de um Decreto. II O 
ofício é uma correspondência. Nela, são veiculadas 
ordens, solicitações ou informações com o objetivo de 
atender a formalidades e avisos entre departamentos e 
demais orgãos.III: Declaração é um texto técnico que tem 
a finalidade de comprovar um fato ou determinada 
situação. Um documento jurídico Por fim ve-se a 
necessidade de reavaliação da resposta a qual o Gabarito 
provisorio tras como correta 

 
Justificativa apresentada se refere a outra questão, 
pedido indeferido. 

 

INDEFERIDO 
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Intervenção prioritária deve-ser realizar um 
Eletrocardiograma imediato neste paciente; segundo 
POTTER; PERRY, 2021 pacientes apresentando fadiga, 
tontura mal estar realiza-se a verificação de pulso porém 
pode- se escolher entre: Temporal; carótida; Apical; 
Braquial; Radial; Ulnar; Femoral; PoplÌtea; Tibial posterior 
Ou Arteria dorsal do pé. Ou seja ao verificar bradicardia 
em pulso radial verifica-se em ambos os lados e em 
seguida realiza-se um ECG. Achados associados a 
disfunção; do nó sinusal: bradicardia sinusal; pausa 
sinusal (pelo menos 1 intervalo PP> 3s); bloqueio de 
saída sinoatrial (encurtamento progressivo do intervalo 
PP, até que ocorre P não conduzida ou pausa sinusal); 
síndrome bradicardia-taquicardia (taquiar- ritmia seguida 
de pausa sinusal). 

 
Questão mantida. Referência  
Potter - Pag. 2.133 
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Intervenção prioritária deve-ser realizar um 
Eletrocardiograma imediato neste paciente; segundo 
POTTER; PERRY, 2021 pacientes apresentando fadiga, 
tontura mal estar realiza-se a verificação de pulso porém 
pode- se escolher entre: Temporal; carótida; Apical; 
Braquial; Radial; Ulnar; Femoral; PoplÌtea; Tibial posterior 
Ou Arteria dorsal do pé. Ou seja ao verificar bradicardia 
em pulso radial verifica-se em ambos os lados e em 

 
Questão mantida. A prioridade é avaliar o paciente, em 
seguida comunicar o médico responsável com 
informações sobre o estado do paciente. 
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seguida realiza-se um ECG. Achados associados a 
disfunção; do nó sinusal: bradicardia sinusal; pausa 
sinusal (pelo menos 1 intervalo PP> 3s); bloqueio de 
saída sinoatrial (encurtamento progressivo do intervalo 
PP, até que ocorre P não conduzida ou pausa sinusal); 
síndrome bradicardia-taquicardia (taquiar- ritmia seguida 
de pausa sinusal).  
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Questão mantida. A prioridade é avaliar o paciente, em 
seguida comunicar o médico responsável com 
informações sobre o estado do paciente. 
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Assim, os sistemas para notificar/registrar casos de 
doenças e agravos relacionados ao trabalho são o 
Sistema de Informação de Agravos de Notificação 
(SINAN), do Ministério da Saúde, e o Sistema de 
Informações em Saúde do Trabalhador (SIST/RS), que 
tem objetivo epidemiológico e envolvem casos suspeitos 
e confirmados de relação com o trabalho, 
independentemente do vínculo de trabalho 
    A notificação de doenças e agravos relacionados ao 
trabalho é compulsória e obrigatória para os médicos e 
outros profissionais de saúde ou responsáveis pelos 
serviços públicos e privados de saúde, que prestam 
assistência ao paciente, em conformidade com o art. 8º 
da Lei nº 6.259, de 30 de outubro de 1975.  A notificação 
compulsória será realizada diante da suspeita ou 
confirmação de doença ou agravo. Portanto é necessário, 
implementar, na Rede de Atenção à Saúde do SUS, e na 
rede privada, a notificação compulsória dos agravos à 
saúde relacionados com o 
trabalho.https://www.cevs.rs.gov.br/dvst-notificacoes#:~
:text=A%20notifica%C3%A7%C3%A3o%20compuls%C3%
B3ria%20ser%C3%A1%20realizada,sa%C3%BAde%20rela
cionados%20com%20o%20trabalho. 

 
Questão mantida. conforme referência consultada. 
Brasil. Ministério da Saúde. Guia de Vigilância em Saúde 
[recurso eletronico] / Ministério da Saúde, Secretaria de 
Vigilância em Saúde. Coordenação Geral de 
Desenvolvimento da Epidemiologia em Serviços. – 5. ed. 
– Brasília : Ministério da Saúde, 2021. Pag 77 
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a questão  traz como resposta a alternativa B em seu 
gabarito preliminar, porem a pacinte citada tem critérios 
de síndrome metabólica  e a melhor conduta é iniciar 
inibidor de cotransportador sodio/ glicose como a 
dapaglifozina. A questão nao traz tambem se as doses 
estão otimizadas pois nao comenta o numero de vezes 
que faz uso. 
Vale salientar que essas medicaçoes alem de atuarem 
ajudando o controle da diabetes, ajuda no controle da 
pressão arterial devido excreção de sódio; promoçao de 

 
A ALTERNATIVA A ASSOCIA UM ANTIDIABETICO PARA 
MELHORAR O CONTROLE GLICEMICO E ESTATINA, 
MEDICACAO DE ESCOLHA PARA CONTROLE DO 
COLESTEROL LDL NESSES PACIENTES. ALTERENATIVAS B E 
C NAO CONTEMPLAM MEDICACAO QUE REDUZAM O LDL 
COLESTEROL NESSES PACIENTES E ALTERNATIVA D É 
MEDICACAO DE ESCOLHA PARA REDUCAO DE 
TRIGLICERIDEOS. 

INDEFERIDO 
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perda de peso a longo prazo. 
é importante lembrar que tambem é uma medicação 
disponivel na farmacia popular entao pode e deve ser 
uma segunda opção mediante a uma paciente que usa 
metformina ha 8 anos; principalmente por que essa 
paciente tem VARIAS OUTRAS ALTERAÇOES ALEM DA 
DIABETES 
  
  
https://www.mdsaude.com/endocrinologia/dapaglifozin
a-inibidores-da-sglt2/ 
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Assim, os sistemas para notificar/registrar casos de 
doenças e agravos relacionados ao trabalho são o 
Sistema de Informação de Agravos de Notificação 
(SINAN), do Ministério da Saúde, e o Sistema de 
Informações em Saúde do Trabalhador (SIST/RS), que 
tem objetivo epidemiológico e envolvem casos suspeitos 
e confirmados de relação com o trabalho, 
independentemente do vínculo de trabalho    A 
notificação de doenças e agravos relacionados ao 
trabalho é compulsória e obrigatória para os médicos e 
outros profissionais de saúde ou responsáveis pelos 
serviços públicos e privados de saúde, que prestam 
assistência ao paciente, em conformidade com o art. 8º 
da Lei nº 6.259, de 30 de outubro de 1975.  A notificação 
compulsória será realizada diante da suspeita ou 
confirmação de doença ou agravo. Portanto é necessário, 
implementar, na Rede de Atenção à Saúde do SUS, e na 
rede privada, a notificação compulsória dos agravos à 
saúde relacionados com o 
trabalho.https://www.cevs.rs.gov.br/dvst-notificacoes#:~
:text=A%20notifica%C3%A7%C3%A3o%20compuls%C3%
B3ria%20ser%C3%A1%20realizada,sa%C3%BAde%20rela
cionados%20com%20o%20trabalho. 

 
Questão mantida. Recurso não corresponde com a 
questão. 
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A QUESTÃO SOLICITA A INCORRETA, FRENTE AO CODIGO 
DE ÉTICA MEDICA O MEDICO PODE REVELAR DADOS E 
INFORMAÇOES MEDIANTE AUTORIDADE DO PACIENTE, 
TORNANDO A ALTERNATIVA D CORRETA TAMBEM 
CORRETA 
TRECHOS DO CODIGO DE ETICA QUE EMBASAM TAL 
ARGUMENTATIVA 
É vedado ao médico: Art. 73. Revelar fato de que tenha 
conhecimento em virtude do exercício de sua profissão, 
salvo por motivo justo, dever legal ou consentimento, 
por escrito, do paciente.  

 
Mesmo na investigação da hipótese de cometimento de 
crime, o médico NAO pode revelar segredo que possa 
expor o paciente a processo criminal. Portanto esta é a 
alternativa incorreta. Livro Nelson Figueiredo Mendes, 
pag 187. Parcer CFM No. 22/2000, Sessao plenária 
15/09/2000. 

 

INDEFERIDO 
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É vedado ao médico: Art. 54. Deixar de fornecer a outro 
médico informações sobre o quadro clínico de paciente, 
desde que autorizado por este ou por seu representante 
legal. 
  
  
  
FONTE: CEM  
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PACIENT TEM FEBRE HIPOREXIA DOR LOMBAR, DISURIA, 
POLACIURIA; HÁ 1 DIA.  PARTINDO DO PRESSUPOSTO 
DE  VARIAÇOES ANATOMICAS E POUCO  TEMPO DE 
EVOLUÇÃO DO QUADRO, PRIMEIRA HIPOTESE 
DIAGNOSTICA DEVE SER DE PIELONEFRITE; ASCENDEU 
MAIS RAPIDAMENTE A DIREITA, POREM POUCO TEMPO 
DE EVOLUÇAO DO QUADRO. 
NAO PODEMOS LANÇAR MAO DA HIPOTESE DE UMA 
OBSTRUÇÃO, NAO NECESSARIAMENTE LITIASE URINARIA, 
MAS TEMOS QUE PRIMEIRAMENTE TRATAR 
EMPIRICAMENTE DEVIDO HD DE UMA PIELONEFRITE 
ASCENDENTE E EXAMES SIMPLES COMO HEMOGRAMA E 
EAS QUE PODEM DIRECIONAR MUITO O RACIOCINIO 
CLÍNICO E DEVEM SER OS PRIMEIROS A SEREM 
SOLICITADOS 
PACIENTE SEM  PASSADO PREVIO, QUEIXA AGUDA, SEM 
HISTORIA DE LITIASE RENAL, NÃO DEVE-SE PARTIR PARA 
INVESTIGAÇÃO COMPLEMENTAR COM TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA, PODENDO SER ATE UMA 
IATROGENIA 
  
PRIMEIRAMENTE QUE A TOMOGRAFIA NÃO AVALIA BEM 
CALCULOSE RENAL, PRINCIPALMNTE SE NAO 
CONTRASTADA;  E A ULTRASSONOGRAFIA É O EXAME DE 
IMAGEM MAIS ACERTADO A SE FALAR, SEM RADIAÇÃO. 
A ALTERNATIVA C TAMBEM TORNA-SE INCORRETA POIS 
O PRIMEIRO EXAME QUE ESSA PACIENTE DEVE FAZER É 
UMA URINA I O QUE NAO CONTEMPLA NA 
ALTERNATIVA. 
  
PORTANTO B ALTERNATIVA MAIS CORRETA. 

 
PIELONEFRIE É O DIAGNOSTICO MAIS PROVAVEL, 
CONTUDO DEVE-SE SEMPRE AFASTAR CALCULOS 
OSBTRUTIVOS NECESSITANDO PROCEDIMENTOS. A 
TOMOGRAFIA CONTEMPLA OS POSSIVERIS 
DISGNÓSTICOS E CONDUTAS A SEREM TOMADAS NA 
SEQUENCIA. 

 

INDEFERIDO 
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O QUADRO CLINICO DO PACIENTE PEDIATRICO GABRIEL 
CONDIZ COM HIPERTROFIA DE ADENOIDES E AMIGDALAS 
CAUSANDO SECUNDARIAMENTE UMA APNEIA 
OBSTRUTIVA DO SONO. 

 
Ronco é o principal sintoma de apneia obstrutiva do sono 
em criancas. Na apneia obstrutiva ocorre uma obstrução 
no  pálato mole e base da lingua que culmina com 

INDEFERIDO 
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PAUSAS RESPIRATORIAS PODEM ACONTECER MDIANTE 
UMA HIPRTROFIA IMPORTANTE DE AMIGDALAS COMO 
AS DO PACIENTE.  
PACIENTE TEM SINTOMAS RELACIONADOS A MÁ 
QUALIDADE DO SONO.  
PACIENTE TEM AS HIPERTROFIAS JÁ CITADAS, DEVERIA 
PROSSEGUIR COM INVESTIGAÇÃO CLINICA, 
RADIOGRAFIA DE CAVUM AVALIA NASOFARINGE E 
PRINCIPALMENTE CONSEGUE AVALIAR GRAU DE 
HIPERTROFIA DE ADENOIDE; É UM EXAM BARATO E DE 
FACIL ACESSO, PODENDO AJUDAR MUITO NA 
INVESTIGAÇÃO CLINICA. 
APNEIA OBSTRUTIVA DO SONO É UM DIAGNOSTICO 
SECUDARIO, POLISSONOGRAFIA É UM EXAME CARO E 
NAO DEVE SER A PRIMEIRA OPÇÃO, PRINCIPALMENTE 
POR QUE  DIANTE DA HISTORIA CLINICA E DO EXAME 
FISICO COM HIPERTROFIA DE AMIGDALA GRAU 3 
DIRECIONAR PARA UMA HIPERTROFIA DE ADENOIDE 
ASSSOCIADA.   POLISSONOGRAFIA DESNECESSARIA. 
  
COMO JÁ CITADO 
A ALTERNATIVA MAIS CORRETA É  A ALTERNATIVA D! 
https://www.scielo.br/j/rboto/a/Lm74CbzzRgTssVjyKzjkj
gy/ 

redução importante do volume de ar inspirado.O 
diagnostico de apneia obstrutiva do sono baseia-se na 
anamnese com sintomas diurnos ( irritabiliodade, 
agitação, mau desempenho escolar, pausas respiratorias 
e enurese noturna), exame fisico com pesquisa de 
caracteres morfologicos e polissonografia.  
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A PACIENTE CITADA TEM BRUXISMO, O USO DE 
ANTIDEPRESSIVOS  PRINCIPALMENTE INIBIDORES 
SELETIVOS DE RECAPTAÇÃO DE SERTOTONINA E DUAIS 
ESTÃO RELACIONADOS AS INCIDENCIAS. TODAS AS 
MEDICAÇOES CITADAS PODERIAM POTENCIALIZAR ESSE 
SINTOMA. 
PACIENTE TEM AUMENTO DE ATIVIDADE INFLAMATORIA 
VHS TALVEZ O TRATAMENTO MAIS INDICADO FOSSE UM 
ANTIINFLAMATORIO 
TRAZODONA MELHORA MUITO QUALIDADE DE SONO, 
OUTRO DISTURBIO QUE A PACIENTE TEM, TALVEZ FOSSE 
O TRATTAMENTO MAIS INDICADO NO MOMENTO 

 
O quadro clinico da paciente presumível é de 
fibromialgia, beneficiando-se portanto de duloxetina. 

 
 

 


